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Obr.1. Schéma umístění hal a skladu (bez měřítka)

ÚDAJE O ZÁMĚRU

A.I. ÚVOD
Firma VEST-IZOL a. s. působící v obci Zákupy zahájila svůj výrobní program výstavbou závodu v průmyslové zóně Nové Zákupy s cílem perspektivně rozvíjet a rozšiřovat svůj obor činnosti v hranicích  stanovené průmyslové zóny. Strategie rozvoje činnosti firmy byla od počátku založena na využití území po sovětské armádě, které se stalo po odchodu sovětských vojsk územím zasaženým lidskou činností (zpevněné plochy, nevzhledné haly, vojenské stavby, částečně vybudovaná infrastruktura). Bez průmyslového oživení by toto území bylo devastováno s dopady, které můžeme vidět na jiných místech, kde působila sovětská armáda jako jsou Svébořice, Jabloneček, dílčí části obce Ralsko. Plán dalšího rozšíření závodu VEST-IZOL byl předložen v červnu 2002 k zjišťovacímu řízení podle zákona 100/2001 Sb. na krajský úřad v Liberci. Závěr zjišťovacího řízení doručený v říjnu 2002 stanovuje, že tento záměr rozšíření výroby bude posuzován podle zákona. Předkládaná dokumentace zahrnuje požadavky, které jsou vyjmenovány v „Závěru  zjišťovacího řízení“.
A.II. ZÁKLADNÍ   ÚDAJE

A.II.1.   Název záměru

VEST - IZOL a.s. výstavba výrobních a skladovacích hal -  rozšíření výroby  

A.II.2.   Kapacita (rozsah) záměru

Záměrem investora je rozšíření výroby stavebně izolačních a zvukově izolačních hmot a výrobků tohoto druhu. Výstavbou nových objektů  bude umožněno rozšířit stávající výrobu. Rozvoj vychází z této koncepce:  Výroba bude postupně rozšiřována  až na cca 2,5 násobek  stavu roku 2001. Časový horizont úplného rozšíření výroby je rok 2006. Stavebně izolační a zvukově izolační hmoty a výrobky z nich mají v současnosti největší uplatnění v automobilovém průmyslu jako izolační komponenty. Odběratelé těchto výrobků jsou různé světové firmy a zboží je vyráběno dle požadavků těchto odběratelů. Firma VEST-IZOL a.s. podléhá vnitřnímu i vnějšímu auditu výrobního procesu. Vlastní stávající výrobu lze členit na dvě části:

I.  výrobní linky izolační hmoty

[image: image19.jpg]


Při této výrobní operaci jsou vstupní suroviny smíchány v příslušném technologickém poměru v mixerech a zahřáty na stanovenou teplotu tavení. Tímto procesem vzniká roztavená homogenní směs, která je dopravována na válcovací stolici - kalandr, kde dochází k vyválcování hmoty na požadovanou tloušťku. Dopravním pásem je nekonečný pás hmoty veden k dalšímu zpracování (např. nanášení folie – variabilní úkon) a nakonec po kalibraci šíře pásu a odříznutí příslušného rozměru jsou hotové desky na paletách odváženy do skladu. Odtud jsou expedovány k zákazníkům, nebo dále zpracovány na konkrétní výrobek požadovaný objednatelem

II.  produkce výrobků na hydraulických lisech

[image: image20.jpg]


Produkce výrobků na hydraulických lisech spočívá v ručním složení několika vrstev materiálu na sebe (podle zadání objednatele – nejčastěji kombinace izolační hmoty a textilního vliesu) a na vyhřívaném lisu tepelné vytvarování výrobku do požadovaného výlisku. V konečné fázi je výrobek ručně doopracován, zbaven odstřihů a uložen na palety k dalšímu skladování a expedici. Jiný typ výrobku je lisován z dovážené pěnové hmoty (pro představu pěna obdobná materiálu pro karimatky) bez vrstvení. Výroba je měřena obratem nebo vyrobenými kusy. Obě tyto jednotky jsou předmětem obchodního tajemství. Stávající výroba se realizuje ve třísměnném provozu se 180 zaměstnanci. Po rozšíření výroby bude počet zaměstnanců až 352. 

Popsaná stávající výroba bude rozšířena  takto:

A. Rozšíření počtu lisů na výrobu  finálních výrobků. Konečný počet lisů při úplném rozšíření je předpokládán v počtu 30 ks. Typy lisů jsou předmětem rozhodnutí vedení firmy. Rozhodování bude vycházet ze zkušeností ze stávající výroby a dále z požadavků zákazníků.

B. Linka na výrobu vliesu. Vlastní výrobou vliesu odpadne nutnost zajišťovat tento materiál subdodavatelsky. Linka na výrobu vliesu bude nakoupena jako nová technologie v zahraničí. Typ linky bude upřesněn vedením firmy v průběhu jednoho roku. Typový vzor linky je uveden na následujícím obrázku.

Úroveň navrženého technického řešení rozšíření výroby odpovídá současné světové úrovni. Výrobní postupy i výrobky musí splňovat přísná pravidla daná EU, protože odbyt výroby se realizuje převážně do zahraničí. Výroba podléhá vnitřnímu i vnějšímu auditu a je certifikována dle ISO 9000 a připravuje se certifikace ISO 14000.

[image: image3.jpg]



Obr.2. Linka a schéma linky na výrobu vliesu

A.II.3. Umístění záměru 

Komplex nových výrobních hal je situován do nezastavěného území severně od stávajících objektů v průmyslové zóně města Zákupy. Území má nadmořskou výšku okolo 280  m n.m. Nové objekty budou postaveny na severu v nezastavěné  části zóny.

	 Typ územní jednotky
	Název
	Kód

	  Kraj
	 Liberecký
	

	  Pověřený úřad
	 Česká Lípa
	

	  Obec
	 Zákupy
	19056

	 Část obce
	 Nové Zákupy
	

	 Katastrální území
	 Zákupy
	790567

	 Mapový list
	03-31-01
	1:10000


Důvodem umístění záměru v této lokalitě je rozvoj výrobních kapacit firmy v návaznosti na stávající produkci. Firma již vyrábí stavebně izolační a zvukově izolační hmoty a má obchodní možnosti rozšíření výroby. Území je vybavené inženýrskými sítěmi a návaznost na stávající objekty je velmi dobrá. V oblasti jsou dostupné v dostatečné míře kvalifikované pracovní síly. Pro zapracování do výroby postačí firemní systém školení podle evropských předpisů.

A.II.4. Charakter záměru a možnost kumulace s ostatními záměry

Na pozemcích vlastníka bude postavena stavba o rozměrech 115,5 x 78,7 m, rozdělená  do několika částí označených pořadovými čísly hala č. 8, 9, 10, 11 (7460 m2). Součástí této stavby bude  objekt č. 12 (administrativní budova a zázemí pro zaměstnance 1569 m2). Samostatně bude postaven sklad. Haly č. 8 a 12 mají rozpětí 22 m, hala č. 9 má rozpětí 10 m a hala č.11 24 m. Komlex hal je konstruován stavebnicovitě, aby mohla být  výstavba  prováděna po částech. Celková výška stavby bude 9 m, což odpovídá požadavkům koncepčního řešení průmyslové zóny v Zákupech (výškový normativ je dle územního plánu 15 m). Pro haly č. 8 a č. 9 bylo vydáno územní rozhodnutí. Ke komplexu výrobních hal bude postaven samostatný sklad (2196 m2). Součástí záměru jsou též nové komunikace a zpevněné plochy o výměře 7560 m2 a parkoviště pro automobily zaměstnanců a obslužné dopravy. Potřeba vyšší spotřeby tlakového vzduchu bude řešena v rámci zkapacitnění stávající kompresorovny, úpravna vody bude u samohasicího zařízení. Trafostanice, rozvodna VN a NN pro nové objekty bude umístěna v hale č. 11. Požární nádrž bude postavena nově o objemu 500 m3. Expedice hotových výrobků bude prováděna ze stávajících  skladových hal a po úplném rozšíření též z nového skladu.   Expediční dvůr je mezi výrobními a skladovacími halami.  Objekty nové a stávající výstavby budou spojeny prostřednictvím manipulačních ploch se zpevněnými povrchy. Součástí nové výstavby bude objízdná komunikace uvnitř areálu.  Část území byla vyčleněna v územním plánu jako průmyslová zóna, pozemky jsou zařazeny v kategorii ostatní plocha. Nová výstavba se netýká žádné půdy charakteru orná, louka nebo les. Záměr neomezuje žádné zájmy dalších subjektů (vodovody, energetika, komunikace, ostatní podnikatelské subjekty).

Rozšíření výroby bude spočívat ve výrobě vliesu a v lisování zvukově izolačních desek pro automobilový průmysl. Zvukově izolační desky mohou být jednovrstvé nebo vícevrstvé podle požadavků zákazníka.

Ve stávající  průmyslové zóně  působí jen tři větší firmy: VEST-IZOL, dřevovýroba, K + H spol. s r. o. vyrábějící výrobky ze dřeva a provozovna firmy LADEO působící v oboru odpadového hospodářství. Jiné velké společnosti v tomto území nepracují. Není známo, že by firma K + H spol s r. o. uvažovala s rozšířením výroby tak, aby jejich záměr byl posuzován podle zákona 100/2001 Sb. Firma LADEO a její záměr podnikání v oboru odpadového hospodářství může být v budoucnu posuzován podle zákona 100/2001 Sb., pokud zde bude provozováno zařízení pro nakládání s odpady. Tato informace není v tuto chvíli k dispozici.  Kumulace  záměru firmy VEST-IZOL s jinými záměry firem, které zde působí je  uvažována pouze v rovině dopravy po komunikaci. Majitel firmy LADEO odhadl počet průjezdů nákladních aut na hodnotu 5 aut v pracovní dny.
A.II.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí.
Umístění záměru v této části obce Zákupy vyplývá z dlouhodobé koncepce výrobce, který si vybral bývalý areál po sovětské armádě z důvodu již vybudovaných hal, dobrého napojení na inženýrské sítě, existenci již zpevněných ploch, možnosti získání pracovní síly v nejbližším okolí a perspektivy  rozšíření závodu bez nutnosti záboru orné půdy. 

Stávající výroba závodu VEST-IZOL a.s. má dobré výsledky na trhu a požadavky zákazníků může uspokojit jedině vyšší kapacita a větší variabilita výroby. Tento požadavek nemůže být splněn bez investic do rozšíření kapacit výrobních hal a do rozšíření kapacit technologie. 

Zahraniční investor využil příležitosti postavit nový závod v území, které po odchodu sovětské armády bylo nabídnuto pro výrobní účely. Pro svůj záměr rozšíření výroby chce využít pouze plochy, které byly pro tento účel vyčleněny v územním plánu. Územně plánovací dokumentace počítá se silničním obchvatem města Zákupy, a proto problematika dopravy do závodu není omezující překážkou pro rozvoj VEST-IZOLU a průmyslové zóny. Po uvolnění finančních prostředků na silniční obchvat, bude doprava vedena zcela mimo střed města.
Průmyslová zóna v Nových Zákupech patří k těm menším na území Libereckého kraje, nicméně velmi důležitým z hlediska života a možnosti pracovního uplatnění obyvatel Českolipska. Výroba VEST-IZOL však bude probíhat tehdy, pokud bude  rentabilní. A tato podmínka může být naplněna pouze rozšířením výroby ve stávající průmyslové zóně.
Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr rozšíření výroby a nikoli výstavbu nového závodu, byla varianta umístění záměru (rozšíření výroby) do jiné průmyslové zóny odmítnuta. Nulová varianta (zakonzervování stávajícího stavu) neodpovídá koncepci firmy, která umístila svou výrobu do této průmyslové zóny právě s perspektivou postupného zvyšování výroby a rozvoje firmy v hranicích místní  průmyslové zóny. Rovněž konkurenceschopnost uplatnění výrobků na trhu se odvíjí od optimalizace výrobních kapacit.  

A.II.6.  Popis technického a technologického řešení záměru

V nových výrobních halách budou umístěny: linka na výrobu vliesu a  lisovací stroje na výrobu zvukově izolačních a stavebně izolačních desek pro potřeby automobilového případně stavebního průmyslu. Schéma umístění technologií v jednotlivých halách je zatím předmětem upřesňování, proto je dále popsána základní technologie.
Technologie výroby  vliesu (bude umístěna v hale č. 8) spočívá v rozdrcení textilního materiálu, který je pomocí vysokozdvižného vozíku nasypán na dopravní pás. Dopravní pás přemístí textilní materiál do prostoru drtiče, kde je rozdrcen na malé částice. Při pohybu na dopravním pásu je surovina kontrolována na přítomnost kovových částic pomocí elektromagnetických detektorů. Z drtiče je materiál dopravován pneumaticky do zásobníků (sil), kde je skladován. Ze zásobníků jsou rozdrcené textilní částice pneumaticky dopravovány do prostoru výrobní linky. Před vstupem textilních částic do výrobní linky dojde k jejich smíchání s pojidlem a protihnilobným prostředkem. Pomocí trysek je takto vzniklá hmota dle požadavku zákazníka rovnoměrně a v různě silných vrstvách nanášena na krycí rouno z míchaných vláken s vrstvou lepidla o požadované šířce. Nosné rouno se odvíjí z rolí  a upraveno plynule prochází linkou.. Na konci linky je nekonečný pás řezán na požadovanou délku a ukládán na palety. Hotový vlies vychází poté z technologické linky a je dále upravován přířezem dle přání zákazníka na různou šířku a délku. Tloušťka vliesu se stanovuje předem naprogramováním linky a tato tloušťka vliesu je potom definována pro celou jednu šarži výroby. Výrobky jsou skladovány na paletách v hale v určených skladovacích prostorech. Odpad, který vzniká při drcení a výrobě je odkládán do odpadních beden a odvážen oprávněnou firmou k likvidaci.

Současné způsoby konečného odstranění odpadů  společnosti VEST-IZOL a. s. jsou uvedeny v následujícím přehledu.

Současné způsoby konečného odstranění odpadů  

	Název odpadu
	kód odpadu
	kat.
	způsob odstranění
	místo odstranění odpadu

	Vytvrzená plst
	040299
	N
	energetické odstranění-cementárna,uložení na zabezpečené skládce sk. S-NO
	Lafarge-cementárna

Dekonta a.s.-skládka nebezpečných odpadů

	Odpadní lepidla
	080409
	N
	solidifikace
	Gesta a.s.-solidifikační linka

	Plast
	120105
	O
	energetické odstranění-spalovna
	Termizo


	Název odpadu
	kód odpadu
	kat.
	způsob odstranění
	místo odstranění odpadu

	Průmyslové smetky
	120199
	N
	ukládání na skládkách sk. S-NO
	Dekonta a.s.-skládka nebezpečných odpadů 

	Kal z odlučovačů olejů
	130502
	N
	solidifikace
	Gesta a.s.-solidifikační linka

	Zaolejovaná voda z odlučovačů olejů
	130507
	N
	solidifikace
	Gesta a.s.-solidifikační linka

	Plastový obal
	150102
	O
	energetické odstranění-spalovna
	Termizo,Lafarge-cementárna

	Směs obalových materiálů
	150106
	O
	ukládání na skládkách sk. S-OO
	Compaq a další skládky odpadů kategorie ,,O,,

	Obaly znečištěné nebezp. látkami
	150110
	N
	ukládání na na zabezpečené  skládce sk. S-NO
	Dekonta a.s.

	Sorbent, čisticí tkanina
	150202
	N
	solidifikace, biodegradace
	Gesta a.s.-solidifikační linka

Dekonta a.s.-biodegr.

	Beton
	170101
	O
	využití k rekultivaci
	Rekultivace pískovny.Žizníkov

	Stavební materiály na bázi sádry
	170802
	O
	ukládání na skládkách sk. S-OO
	Compaq,Asano

	Odpad z čištění nádrží
	160708
	N
	solidifikace
	Gesta a.s.-solidifikační linka

	Směsný komunální odpad
	200301
	O
	ukládání na skládkách sk. S-OO
	Compaq a další skládky odpadů kategorie ,,O,,

	Objemný odpad
	200203
	O
	ukládání na skládkách sk. S-OO
	Compaq a další skládky odpadů kategorie ,,O,,


Údaje o způsobu nakládání s odpadem pocházejí z průběžné evidence odpadů firmy Ing. Vlastimil Ladýř – LADEO, s níž má společnost VEST-IZOL uzavřenu smlouvu na převzetí a odstranění odpadů.

Linka na výrobu vliesu je řízena mikroprocesorovou jednotkou od firmy SIEMENS. Bezpečnost práce je zajištěna optickými a mechanickými zábranami jako ochrana obsluhy před úrazem při práci.

Technologie lisování, které bude realizováno v halách č. 9, 10 a 11, odpovídá stávající technologii. Na dalších lisech  v nových halách budou vyráběny výlisky buď jednovrstvé nebo složené z několika vrstev a to podle přání zákazníka. Vstupní materiál pro výrobu těchto výlisků je vždy pevná látka termoplasticky zpracovatelná. 

Pro zabezpečení výroby jsou potřeba další obslužné provozy. Součástí nového stavebního souboru bude i administrativní budova, kotelna, trafostanice, rozvodna a šatny zaměstnanců. Samostatně bude vybudována požární nádrž. Venkovní prostor mezi jednotlivými halami budou tvořit převážně zpevněné plochy. Důležitou součástí stavby bude i parkoviště pro osobní auta zaměstnanců.  

Doprava surovin i výrobků bude řešena logistikou moderního typu JIT. To znamená, že skladování surovin i výrobků bude omezeno na technologické minimum a doprava spojená s výrobou   bude rovnoměrně  rozložena po celou dobu denních směn pracovního týdne.

A.II.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

     Zahájení výroby:






červen 2003
     Dokončení stavby pro rozšíření na plnou kapacitu: 

prosinec 2006

A.II.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků

     obec Zákupy, pověřená obec Česká Lípa, kraj Liberecký 

A.II.9.  Zařazení záměru podle zákona

     Záměr je zařazen do kategorie II. 10.6.

A.III. ÚDAJE O VSTUPECH

A.III.1. Půda

Realizací navržené stavby nedojde k záboru půdy  zemědělského půdního fondu ani lesního půdního fondu, protože veškerá výstavba proběhne na plochách ve vlastnictví VEST-IZOL a.s., které nejsou dle zápisu v katastru nemovitostí ani ornou ani lesní půdou. Přehled o pozemcích je uveden v tabulce č.1

Tab.1. Přehled o pozemcích firmy VEST-IZOL a.s.

	Parc. číslo
	Výměra

m2
	Druh pozemku

Způsob využití
	Pozn.

	1891
	34530
	zastavěná plocha a nádvoří
	zbořeniště

	1892
	8903
	Ostatní plochy
	Jiná plocha

	1893
	4384
	zastavěná plocha a nádvoří
	

	1894
	4654
	zastavěná plocha a nádvoří
	

	1895
	51
	Zastavěná plocha a nádvoří
	

	celkem
	52522
	
	

	Zastavěno k 2002
	 10367
	Zastavěná plocha
	Zkolaudováno

	Zpevněné  plochy k 01.2003
	  8068
	
	

	Zastavěno k 12.2006 Nové objekty
	11165
	
	záměr

	Nové zpevněné plochy k 12.2006
	7560
	
	záměr


Jedná se buď o zastavěné nebo ostatní plochy o celkové výměře 52 522 m2. Z této plochy bude celkem zastavěno 21532 m2, což je 41% z celkové plochy. Propojení na stávající průmyslovou část bude prostřednictvím zpevněných ploch ve stejném stylu jako dosud.

A.III.2. Voda


Odběr vody celkem

Pro výpočet spotřeby vody se vychází ze stávající potřeby funkční jednotky z údajů roku 2001. Veškerá voda spotřebovaná na závodě je voda pro zaměstnance  (180 osob v třísměnném provozu) – pitná voda a hygiena. Stravování je řešeno dovozem jídla ve stravovacích miskách, o které se stará každý zaměstnanec sám (mytí). 

Používané technologie nevyžadují pro svůj provoz technologickou vodu, technologická voda chladící věže má uzavřený oběh  a jsou doplňovány pouze úbytky této vody.

	
	Rok 2001
	Rok 2002

	Celková spotřeba vody
	         14 786 m3
	          7 172 m3    

	tj. průměrná spotřeba 
	1232,2 m3  za měsíc
	597,7 m3  za měsíc

	nebo
	         40,5 m3 denně
	          19,7 m3 denně


Z celkového množství bylo pro doplnění technologické vody spotřebováno 9 642 m3 za rok 2001 a 3 785 m3 za rok 2002. Spotřeba vody v roce 2001 byla vyšší, než byl běžný průměr v předcházejících letech z důvodu oprav úniků z rozvodů. Spotřebu závodu teoreticky  pokrývá zdroj vody o vydatnosti 0,5 l.s-1.
Pro rozšířenou výrobu je proveden generalizovaný výpočet spotřeby vody.

Počet zaměstnanců 




352 osob

Ø spotřeba na osobu za den (bez přípravy jídel)
120 litrů

Spotřeba zaměstnanců za den 


42,3 m3 
Ø spotřeba zaměstnanců za měsíc


1285 m3
Spotřeba zaměstnanců za rok 


15418 m3

Odhad spotřeby technologické vody


12000 m3
Celkem





27418 m3

Pro zabezpečení  výroby v plném rozšíření postačí teoreticky zdroj vody o vydatnosti 0,9 l.s-1. 

Zdroj vody

Pitná voda je napojena z vodovodního řádu SčVK vedoucího  ze zdrojové oblasti Dobranovského potoka vrt DP-1 Písečná. Voda z vrtu je čerpána do vodojemu Lasvice 2x650 m3  a dále vedena gravitačně zásobovacím řadem DN 300 do Nových Zákup a do Zákup. Vodovodní systém může být posílen zdrojem v Lasvicích. Areál VEST-IZOLu je napojen na hlavní řad vodovodní větví DN 150.

Zdroj vody pro zásobování celé oblasti Zákup a Svojkova je vrt DP-1 Písečná, jehož vydatnost je 30 l.s-1 a zdroj v Lavicích o vydatnosti 4 l.s-1. Rozšíření výroby znamená navýšení spotřeby ze zdrojů o 0,4 l.s-1.

Kapacita zdrojů vody (vrt DP-1 a vrt Lasvice) umožňuje zvýšené odběry pro rozšíření výroby závodu VEST-IZOL bez dopadů na stávající přírodní zdroje.
Požární voda bude řešena svodem srážkových vod do požární nádrže o objemu 500 m3. V současné době je řešena hydranty, které odebírají vodu z vodovodní sítě.
Pro zajištění uvedených základních druhů vod pro výrobu VEST-IZOL budou v rámci stavby vybudovány příslušné přípojky pitné a užitkové vody napojené na stávající rozvody v areálu firmy.

A.III.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Zdroje surovin

V současné době se vyrábí na závodě zvukově izolační hmota STANKIEWCZ . Kapacita dvou linek je až 100 tun výrobku denně. V roce 2001 i v roce 2002 bylo vyrobeno cca 50 tun této hmoty denně.

Surovina zpracovávaná k výrobě zvukově izolačních desek je hmota STANKIEWICZ ve složení: 

· Uhličitan vápenatý (vápenec)



prášková hmota

· Etylvinylacetát –EVA




granulát

· Saze






prášek

· Shell Gravex Oēl 973




procesní olej

· Síran barnatý





prášek

· Polypropylen





granulát

· Syntetický kaučuk EPDM B20


granulát

· Mono stearan glycerinu – Loxiol VPG 842 

prášek

Kromě surovin, které jsou zpracovávány na linkách ve finální výrobek hmotu STANKIEWICZ, jsou v současné době na lisech produkovány konkrétní zvukotěsnící výrobky podle zadání objednatele. Pro tyto výrobky se variabilně používají ještě další vstupní materiály v proměnlivé skladbě. Jedná se o:

· Vlies






textilní materiál




· Troccelen





pěnová hmota (typ karimatka)


· Polyetschaum





pěnová hmota (typ karimatka)

· Theyson





plast




V hale č. 8 bude po rozšíření vyráběn vlies na nové lince a odpadne tak nutnost nákupu tohoto materiálu. V dalších nových halách bude rozšířena kapacita lisování zvukově těsnících desek.

Přehled rozhodujících vstupních  surovin pro výrobu v roce 2001 

	základní výrobní suroviny stávající výroby k 01/2002

	materiál
	Množství/rok
	Množství/den

	Baryt
	7609  t
	27,4  t

	Vápenec mletý
	6019  t
	21,7  t

	Olej - gravex
	949  t
	3,4  t

	Polyethylenová pěna 
	757400  m
	2724  m

	EVA
	3429  t
	12,3  t

	Regenerát
	2836  t
	10,2  t

	Vodou ředitelné lepidlo 
	10770  kg
	39  kg

	Textilie
	241800  m
	870  m

	Netkaná textilie
	602  t
	2,2  t


Tab.2. Přehled rozhodujících vstupních  surovin pro výrobu v roce 2002 

	základní výrobní suroviny stávající výroby k 01/2003

	materiál
	Množství/rok
	Množství/den

	Baryt
	6288  t
	22,6  t

	Vápenec mletý
	5566  t
	20,0  t

	Olej - gravex
	811  t
	2,9  t

	Polyethylenová pěna 
	440315  m
	1584  m

	EVA
	3039  t
	10,9  t

	Regenerát
	4604  t
	16,6  t

	Vodou ředitelné lepidlo 
	7695  kg
	28  kg

	Textilie
	239300  m
	860  m

	Netkaná textilie
	794 t
	2,9  t


Tab.3. Přehled rozhodujících vstupních  surovin pro výrobu po rozšíření 

	základní výrobní suroviny předpoklad po rozšíření

	materiál
	Množství/rok
	Množství/den

	Baryt
	8 000  t
	31,3  t

	Vápenec mletý
	6 500  t
	25,4  t

	Olej - gravex
	1003  t
	3,6 t

	Polyethylenová pěna
	750000  m
	2930  m

	EVA
	3600  t
	12,8  t

	Regenerát
	2976  t
	10,6  t

	Vodou ředitelné lepidlo 
	11310  kg
	40  kg

	Netkaná textilie
	4 000  t
	15,6  t

	Pojivo
	2 340  t
	 9,1  t

	Protihnilobný prostředek
	   546 t
	 2,1 t

	Textilní hadry, střiž, zbytky
	7 800  t
	30,5  t


V tuto chvíli se nepočítá s plnou kapacitou výroby linek hmoty STANKIEVICZ. Nárůst vstupních surovin pro tuto hmotu je předpokládán o cca 5%. 

Naproti tomu nebudou kupovány textilie jako hotové výrobky, ale budou zpracovávány textilní odstřižky a hadry na  výrobek vlies, který je používán jako jedna z vrstev pro zvukově izolační desky.

Pojidlo a protihnilobný prostředek jsou specikovány. Jedná se o přípravky typu AFRONTIN LC a PERACIT. Pokud budou tyto suroviny dodávány z domácí provenience nebo od domácího obchodníka, nebude vedeno řízení podle zákona o chemických látkách. Pokud bude firma zajišťovat pro svou potřebu dovoz surovin sama, bude toto řízení provedeno. 
Energie

Z energií bude mít při výrobě největší podíl elektřina a plyn. Elektrická energie bude připojena k síti SČE od vedení 35 kW, které je přivedeno na hranici pozemku. Druhým nejvýznamnějším zdrojem bude zemní plyn, přiváděný do areálu  přípojkou. Zemní plyn bude využíván pro spalování v kotelně a pro vyhřívání na linkách.

Tab.4. Přehled energetických zdrojů

	přehled energetických zdrojů k 01/2003

	Druh energie
	Elektrická energie
	

	
	Celkový instalovaný příkon
	2 880,8  kW

	
	Topný instalovaný příkon
	120  kW

	
	Instalovaný příkon motorů
	2 767,8  kW

	Zdroj
	Severočeská energetika, a.s.
	

	
	Zemní plyn
	

	
	Celková spotřeba
	677420 m3 /rok

	Zdroj
	Severočeská plynárenská, a.s.
	

	
	LTO
	

	
	Celková spotřeby
	12500 l / jen leden a únor

	Zdroj
	Vlastní nádrž
	

	
	Propan
	

	
	Celková spotřeba
	7232 kg / rok

	Zdroj
	Vlastní nádrž
	

	
	Tlakový vzduch
	

	
	Celková spotřeba
	800 m3 /hod

	Zdroj
	Vlastní kompresor
	


	přehled energetických zdrojů po rozšíření

	Druh energie
	Elektrická energie
	

	
	Celkový instalovaný příkon
	7 972,7  kW

	
	Topný instalovaný příkon
	123  kW

	
	Instalovaný příkon motorů
	7 849,7  kW

	Zdroj
	Severočeská energetika, a.s.
	

	
	Zemní plyn
	

	
	Celková spotřeba
	2750000m3/rok

	Zdroj
	Severočeská plynárenská, a.s.
	

	
	Tlakový vzduch
	

	
	Celková spotřeba
	1800  m3 /hod

	Zdroj
	Vlastní kompresor
	


 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 





Doprava

Doprava surovin do závodu i expedice produkce výroby je silniční. Veškerá doprava probíhá po silnici III. třídy Velenice – Zákupy č. III/26836 a odtud po silnici II. třídy ze Zákup do České Lípy č. II/262 nebo do Mimoně č. II/268 nebo po silnici III. třídy  III/26832 směrem na Zahrádky.

Sčítání automobilů v rámci sledování intenzity zatížení silnic se provádí v pětiletých cyklech na vybraných uzlech silniční sítě, na komunikacích I. až III. třídy a na dálnicích. Jedná se o oficiální měření řízené ředitelstvím silnic a dálnic ČR a výsledky těchto měření jsou směrodatné. Výběr měřících úseků je dán metodikou zpracovatele. Podle této metodiky nebyla silnice do Velenic III/26836 vybrána pro celostátní sledování. Na silnicích třetí třídy je předpokládán obecně nižší provoz a jejich zařazení do měření se odvíjí od zatížení nejbližší frekventované komunikace. Nejbližší komunikace na Nový Bor je zatížena intenzitou do 3000 průjezdů automobilů, po upřesnění to je 2417 aut denně.  Mapka měřených silnic a zákres měřených bodů v roce 2000, kdy byl provedeno celorepublikové sčítání dopravy, je uvedena na obrázku č. 1.
Zájmového území se týkají měření na stanovištích 

	4-1230
	II/262

Směr Česká Lípa
	4-1240
	II/268

Směr Mimoň
	4-1620
	II/268

Směr Nový Bor


Výsledky čtyř posledních sčítání pro uvedená stanoviště 4-1230 a 4-1240 jsou doplněny do tabulky na str. 21. Čísla v tabulce udávají intenzitu průjezdů dopravních prostředků v jednom dni. Pro úsek silnice ze Zákup do Nového Boru je tedy z pozorování počítáno, že v roce 2000 zde denně projíždí 2417 aut, z toho 312 nákladních
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Obr.1. [image: image22.jpg]


Mapa silniční sítě – sčítání v roce 2000 včetně vysvětlivek

.

Podle sčítání silniční dopravy v letech 1985, 1990 a 1995, které je uvedeno v tabulce, je vidět, že počet automobilů na trase ve směru na Nový Bor trvale klesá od roku 1985 do roku 1995. V roce 2000 je doprava na silnici ve směru na Nový Bor intenzivnější, ale stále menší než v roce 1990 a 1985. Intenzita provozu na úseku z České Lípy do Zákup vzrostla od roku 1995 o více jak 25%, intenzita provozu v trase Zákupy - Mimoň vzrostla o cca 13%.

	Číslo stanoviště
	Číslo silnice
	Rok
	Počet vozidel

Celkem        T               S                M

	4-1230
	II/262

Směr Česká Lípa
	1985

1990

1995

2000
	4939           1138           3801

5695           1195           4500

5857            960            4856            41

8071           1453           6618

	4-1240
	II/268

Směr Mimoň
	1985

1990

1995

2000
	5138           1218           3920

5322           1559           4763

4615            722            3874            19

5938           1009           4929

	4-1620
	II/268

Směr Nový Bor
	1985

1990

1995

2000
	4586           1723           2863

3594            787            2807

2053            218            1811            24

2417            312            2105


Na silnici III. třídy III/26836 nebylo sčítání intenzity provozu vozidel v roce 2000 ani v předcházejících letech prováděno. Podle dosavadních zjištění lze předpokládat, že intenzita zatížení této komunikace  se pohybuje a bude pohybovat i při plném rozvoji průmyslové zóny včetně všech zde působících firem  v rozmezí zelených tónů vysvětlivek k mapě měření intenzity dopravy v ČR podle metodiky ŘSD ČR, tj.do 1000 průjezdů denně. Podle škály ŘSD ČR jsou to nejnižší hodnoty klasifikace intenzity dopravy. Tento závěr má oporu v hodnocení stávajícího a budoucího stavu dopravy na firmu VEST-IZOL, firmy, která je v tomto území největší. Z přesných dokladů vyplývá, že podíl dopravy do/z VEST-IZOLU je při plném rozvoji firmy cca 30 NV a 90 OA. Aktivity ostatních firem, které působí v průmyslové zóně Nové Zákupy, jsou zahrnuty v odhadu intenzity dopravy na silnici II/26836. Metodika měření dopravy, které proběhlo v únoru 2003 spočívala v kontrolním sčítání dopravy pro kalibraci modelu pro hlukové posouzení hluku z automobilové dopravy na silnicích, po kterých bude doprava do/ze závodu probíhat.

Současný podíl nákladní dopravy do/z VEST-IZOLU (podle skutečnosti roku 2002) na intenzitě zatížení dopravou je 15 nákladních vozidel denně v pracovní dny (3777 nákladních aut za rok), z toho 10 % představují lehká nákladní vozidla (LNV). Podklady pro toto stanovení jsou převzaty z evidence logistiky firmy VEST-IZOL, která eviduje celkový počet nákladních automobilů (viz tabulka.č.6). Po rozšíření výroby se očekává 100procentní nárůst dopravy. Vlastní navýšení  počtu nákladních automobilů, které budou dopravovat suroviny a výrobky pro závod VEST-IZOL je o15 ks denně (celkem 30 ks). Tento nárůst znamená zvýšení silniční frekvence na sčítacích místech o cca 5% oproti roku 2000. Přírůstek dopravy osobních automobilů nebude vyšší než 5% ve srovnání s rokem 2000. Rozvoj průmyslové zóny zakládá předpoklad vyšších nároků na dopravu především v období výstavby. Dopad tohoto jevu je však časově omezen a je odhadován hodnotou max. 3% zvýšení frekvence.

Tab.5. Přehled o dopravní situaci firmy VEST-IZOL v roce 2002 a výhled po rozšíření (denní hodnoty)

	druh vozidla
	  rok 2002
	výhled

	TNV
	14
	28

	LNV
	1
	2

	OA
	40
	90


Jedná se tedy o cca 15 jízd do a ze závodu denně v pracovní dny, tj.  1-2 jízdy za hodinu. Suroviny a materiály jsou dováženy pouze v denních hodinách. Pohyb osobních automobilů je soustředěn do časových intervalů nástupu do a odjezdu ze zaměstnání. Přepravní trasa nákladních automobilů je vedena mimo obytnou zónu Nové Zákupy. Osobní automobily mohou využívat spojovací silnici ze Zákup přes obytnou zónu.

Po rozšíření závodu je odhad zásobovací dopravy upraven na 150 nákladních automobilů týdně, z toho 15 NV do 7 t, 135 TNV s nosností nad 7 t. Veškerý objem přepravy bude probíhat v denní době.

Osobní doprava bude také rozšířena na cca dvojnásobek stávajícího stavu, to je příjezd a odjezd cca 90 OA za  den.

Schválená územně plánovací dokumentace města Zákupy počítá jak s průmyslovou zónou v Nových Zákupech, tak s rozvojem infrastruktury včetně obchvatu města. Tímto obchvatem bude odvedena část dopravy (především nákladní) z centra města. Ulice Borská a centrum města budou výhledově odlehčeny.

Vzhledem k reformě veřejné správy z let 2001-2002, je rozvoj dopravní infrastruktury v tomto regionu v kompetenci kraje. Termín, kdy bude obchvat postaven závisí zcela na  spolupráci města, místních firem a krajské samosprávy. Pokud bude přípraven kvalitní projekt, který zohlední rozvoj regionu a jeho aspekty jak průmyslové, tak rekreační a občanské, mohou se na financování podílet též fondy Evropské unie. 

Napojení na infrastrukturu

Pitná voda –napojení na rozvod pitné vody SčVK

Užitková voda – nepoužívá se

Požární voda – hydrant, v budoucnu bude vybudována požární nádrž

Elektrická energie – napojení na stávající trafostanici a vybudování nové

Splašková kanalizace – napojení na kanalizaci SčVK 

Napojení na místní komunikaci – přes zpevněné plochy v areálu závodu

Napojení na plyn –stávající přípojka

A.IV.  ÚDAJE O VÝSTUPECH

A.IV.1. Ovzduší 
Emise do ovzduší
Přehled emisí škodlivin do ovzduší za rok 2002 je uveden v tabulce č. 6.
Tab.6. Přehled emisí škodlivin do ovzduší v roce 2002
	Škodlivina t/rok
	TZL
	SO2
	NOx
	CO
	Těk.org látky
	aldehydy
	NH3
	HCl jako Cl
	fenol
	celkem

	Kotelny
	0,015
	0,0054
	1,102
	0,184
	0,040
	0,000
	
	
	
	1,346

	Hořáky
	0,006
	0,001
	0,203
	0,040
	0,008
	
	
	
	
	0,258

	Mixery
	0,456
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,456

	Lisy
	
	
	
	0,000
	
	0,066
	3,922
	0,157
	0,134
	4,280

	Tepelně tvářecí zařízení
	
	
	
	
	0,018
	
	
	
	
	0,018

	Recyklační linka
	0,020
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,020

	Čištění povrchů
	
	
	
	
	0,200
	
	
	
	
	0,200

	celkem
	0,496
	0,007
	1,305
	0,224
	0,266
	0,066
	3,922
	0,157
	0,134
	6,577


Bodové zdroje 

Kotelna – spalování zemního plynu

Kotelna je v současné době vybavena jedním kotlem GEKA. Po rozšíření výroby bude doplněna dvěma dalšími kotli stejného typu a výkonu. Charakteristiky jednotlivých zařízení jsou v tabulce.

Celková spotřeba zemního plynu v roce 2002 byla 562000 m3.  

Tab.7. Kotelna – základní údaje

	kotel
	K1
	K2
	K3

	typ
	THZ 10S 1994/2001

	hořák
	Weishaupt

	jm. výkon [k]
	1160
	1160
	1160

	max. spotřeba ZP [m3/h]
	124,6
	124,6
	124,6

	výška komína [m]
	14
	14
	14

	průměr komína [m]
	0,5
	0,5
	0,5

	emise NOx [mg/m3]
	115
	115
	115

	emise CO [mg/m3]
	15
	15
	15


Kotelna – spalování LTO
Parametry kotle na LTO jsou uvedeny v tabulce č. 8.

Tab.8. Kotelna LTO - základní údaje

	kotel
	 Na LTO

	typ
	Wanson 1000B

	palivo
	LTO

	jm. výkon [k]
	1160

	max. spotřeba ZP [m3/h]
	45

	výška komína [m]
	10,6

	průměr komína [m]
	0,4

	emise NOx [mg/m3]
	245

	emise CO [mg/m3]
	38

	Emise SO2 [mg/m3]
	54,1


Odvětrání výrobních zařízení

V projektovaných halách H9 – H11 bude umístěno po 10 lisech typu Heidel, každý lis bude vybaven odsáváním se společným výduchem, umístěným na střeše haly. V hale č. 8 bude umístěna linka na zpracování bavlněných hadrů a manipulační plochy. Odsávání od zpracovací linky bude vybaveno textilním třístupňovým filtrem s vysokou účinností, aby emise prachu z linky byly sníženy na minimální úroveň.

Tab.9.  Základní charakteristiky odsávání výrobních zařízení

	
	objem vzdušniny
	průměr výduchu
	výška výduchu

	
	m3/hod
	m
	m

	Mixery (míchání surovin)

	M5
	1200
	0,3
	10,7

	M6
	2200
	0,3
	10,7

	M1-M4
	3010
	0,28
	18

	Hala č. 2 a 3

	lis Heidel (H1)
	8100
	0,3
	10

	lis Heidel (H2)
	8100
	0,35
	7,9

	lis Lindner (L1)
	4500
	0,32
	9,9

	lis Lindner (L2)
	1500
	0,27
	9,9

	lis Höfer
	11500
	0,6
	10,1

	lis Burkle
	3800
	0,4
	10,1

	lis Joos
	3800
	0,68
	8,6

	Hala č. 6

	tvářecí zařízení Kiefel (K1)
	6700
	0,5
	7

	tvářecí zařízení Kiefel (K2)
	5000
	0,5
	7

	tvářecí zařízení Kiefel (K3)
	5000
	0,5
	7

	tvářecí zařízení Kiefel (K4)
	5000
	0,5
	7

	recyklace

	recyklační linka HERBOLD
	2500
	0,3
	12

	Hala č. 8

	Recyklační linka
	40000
	0,4
	11,5

	Hala č. 9 - 11

	lisy Heidel (H11 – H40)
	30000
	0,4
	11,5


Pro stanovení emisních koncentrací a hmotnostního toku emisí byly použity protokoly o autorizovaném měření odborné firmy. Pro nové zdroje byly použity hodnoty emisních limitů pro příslušné látky. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 10. Tabulka obsahuje také výpočty pro technologie, které vzniknou po rozšíření výroby. Jsou označeny šedě.
Tab.10. Emisní koncentrace a hmotnostní tok škodlivin ze zdrojů závodu Vest-Izol
	Zdroj
	CO
	Formaldehyd

	
	mg/m3
	g/s
	mg/m3
	g/s

	lis Heidel (H1)
	15
	0,03375
	0,097
	0,00022

	lis Heidel (H2)
	15
	0,03375
	0,097
	0,00022

	lis Lindner (L1)
	15
	0,01875
	2,385
	0,00298

	lis Lindner (L2)
	15
	0,00625
	2,385
	0,00099

	lis Höfer
	15
	0,04792
	0,295
	0,00094

	lis Burkle
	15
	0,01583
	0,34
	0,00036

	lis Joos
	15
	0,01583
	0,02
	2,1E-05

	lisy Heidel (H11 – H40)
	800
	6,667
	20
	0,16667

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Pokračování tabulky č. 10
	
	
	
	

	Zdroj
	HCl
	Fenol

	
	mg/m3
	g/s
	mg/m3
	g/s

	lis Heidel (H1)
	0,657
	0,00148
	0,175
	0,00039

	lis Heidel (H2)
	0,657
	0,00148
	0,175
	0,00039

	lis Lindner (L1)
	0,133
	0,00016
	0,133
	0,00016

	lis Lindner (L2)
	0,133
	0,00005
	0,133
	0,00005

	lis Höfer
	0,029
	0,00009
	0,647
	0,00207

	lis Burkle
	1,743
	0,00184
	1,249
	0,00132

	lis Joos
	0,076
	0,00008
	0,875
	0,00092

	lisy Heidel (H11 – H40)
	50
	0,4167
	20
	0,16667

	Zdroj
	amoniak

	
	mg/m3
	g/s

	lis Heidel (H1)
	1,963
	0,00442

	lis Heidel (H2)
	1,963
	0,00442

	lis Lindner (L1)
	2,713
	0,00339

	lis Lindner (L2)
	2,713
	0,00113

	lis Höfer
	33,636
	0,10745

	lis Burkle
	8,422
	0,00889

	lis Joos
	16,184
	0,01708

	lisy Heidel (H11 – H40)
	50
	0,41667

	Zdroj
	metan
	VOC

	
	mg/m3
	g/s
	mg/m3
	g/s

	tvářecí zařízení Kiefel (K1)
	3,5
	0,00651
	5,3
	0,00986

	tvářecí zařízení Kiefel (K2)
	3,5
	0,00486
	5,3
	0,00736

	tvářecí zařízení Kiefel (K3)
	3,5
	0,00486
	5,3
	0,00736

	tvářecí zařízení Kiefel (K4)
	3,5
	0,00486
	5,3
	0,00736

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Zdroj
	TZL

	
	mg/m3
	g/s

	mixer M5
	9
	0,003

	mixer M6
	9
	0,0055

	mixer M1
	9
	0,00375

	mixer M2
	9
	0,00375

	mixery M3-M4
	9
	0,00375

	recyklační linka HERBOLD
	1
	0,00069

	nová recyklační linka
	200
	2,222


Liniové zdroje

Liniové zdroje představuje automobilový provoz po příjezdové komunikaci, zajišťující zásobování materiálem a odvoz hotové výroby. Doprava bude provozována v průběhu 10 - 12 hodin v denní době. Předpokládaná intenzita nákladní dopravy při plné výrobě je 150 TNV (kamionů) za týden. Předpokládá se příjezd a odjezd vozidel po silnici III/26836 od Zákup.

Pro výpočet imisní zátěže okolí příjezdových komunikací byly použity emisní faktory pro TNV spočítané programem pro výpočet emisních faktorů pro motorová vozidla MEFA v.02, publikovaným jako oficiální zdroj emisních faktorů ve Věstníku ministerstva ŽP č.10/2002.

Tab.11.  Emisní faktory pro rok 2003, rychlost 40 km/h, konvenční vozidla
	 emise (g/km/vozidlo)
	NO2
	CO
	benzen
	Benzo(a)pyren 1)

	 těžká nákl.vozidla 
	3,3144
	29,2810
	0,09714,23
	0,2561

	 lehká nákl. vozidla
	0,8220
	4,7449
	0,0182
	0,0915

	 osobní automobily
	0,0248
	5,0240
	0,2407
	0,1480


1) µg/km/vozidlo
A.IV.2. Odpadní vody

Srážkové vody

Technologie výroby firmy VEST-IZOL a.s. bude celá prováděna v zastřešených halách. Hotové výrobky jsou balené a nerozpustné. Za deštivého počasí nedochází ke změně vlastností výrobku ani při změně vlhkosti v souvislosti s vývojem počasí.

Vstupní suroviny jsou přepravovány v obalech a uzavřených automobilech chráněné před deštěm. Za běžného provozu nejsou suroviny vystaveny srážkovým vodám.

Srážkové vody jsou vody  ze střech a manipulačnich ploch závodu a představují maximálně  objem vypočítaný z plochy střech a z plochy  manipulačních venkovních prostorů., což celkem představuje pří úplném rozšíření závodu 29092 m2. Při průměrném srážkovém úhrnu 650 mm za rok se jedná o hodnotu maximálně 18910 m3 srážkových vod. Srážkové vody ze střech budou svedeny do požární nádrže s přepadem do Svitavky. Srážkové vody z manipulačních ploch budou vedeny přes odlučovač olejů (dále lapol) rovněž do Svitavky.

Problematika dešťových vod je řešena dešťovou kanalizací, která je vyústěna do toku Svitavka. Do dešťové kanalizace je též zaústěn svod z jednotky lapol, která přečišťuje vody ze zpevněné plochy areálu závodu. Jakost vody vytékající z lapolu je kontrolována a její hodnoty musí vyhovovat Rozhodnutí  povolení provozu vodohospodářského objektu.

Odpadní vody

Z provozu výroby VEST-IZOL a.s. budou vzhledem k charakteru výroby vznikat pouze splaškové vody:

Splaškové vody

Jedinou odpadní vodou je splašková voda ze sociálního zařízení. Odpadní splašková voda je napojena na kanalizaci SčVKu a je čištěna na místní ČOV, kterou provozuje SčVK. Objem splaškových vod odpovídá spotřebě pitné vody na závodě tj. 15418 m3.rok-1 (42,3 m3) v době plného rozšířeného provozu.  Splaškové vody mají orientačně toto chemické složení:
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Kapacita místní ČOV SčVK, kam jsou odpadní splaškové vody odváděny, je dostatečná cca 1000 m3.den -1. Potřeba závodu VEST-IZOL a.s. v době plného rozšíření činí 4,23%  (42,3 m3) kapacity čistírny.

Čistící zařízení  odpadních splaškových vod je ve správě jiného právního subjektu, s nímž je uzavřena obchodní smlouva o čištění. 
Účinnost vlastního čistícího zařízení odlučovače ropných látek je na takové úrovni, že zabezpečuje s rezervou plnění podmínky vodohospodářského rozhodnutí.

A.IV.3. Odpady

Odpadové hospodářství je řešeno ve spolupráci s odbornou firmou, která pro závod zajišťuje servis  v tomto oboru. Z výroby vznikají odpady v členění podle následující tabulky

Tab.12. Odpady v letech 2001 a 2002


	Kód odpadu
	Kat.
	Název odpadu
	Množství

 (t/rok 2001)
	Množství

 (t/rok 2002)

	040299
	N
	Vytvrzená plsť
	434,00
	576,21

	080409
	N
	Vodou ředitelné lepidlo
	1,00
	0,25

	-
	-
	Vodný kal s obsahem lepidel
	1,24
	-

	120102
	O
	Ostatní železný kov
	2,65
	-

	120105
	O
	Plast
	172,00
	184,98

	120199
	N
	Průmyslové smetky
	69,75
	102,39

	130502
	N
	Kal z odlučovačů olejů
	5,00
	-

	130507
	N
	Ostatní emulze
	49,60
	17,19

	150102
	O
	Plastový obal
	14,12
	4,36

	150106
	O
	Směs obalových materiálů
	75,34
	67,62

	150110
	N
	Obaly znečištěné nebezpečnými látkami
	-
	5,3

	150202
	N
	Sorbent
	11,65
	27,68

	170101
	O
	Beton
	-
	7,00

	170802
	O
	Stavební materiály na bázi sádry
	-
	12,50

	150708
	N
	Odpad z čištění nádrží
	3,60
	-

	200307
	O
	Ostatní nekompostovatelný odpad
	3,27
	37,35

	200301
	O
	Směsný komunální odpad
	150,81
	148,9


Firma VEST-IZOL má vydán souhlas k nakládání s nebezpečným odpadem Rozhodnutím ze dne 18.4.2002. Nakládáním se rozumí manipulace, shromažďování, třídění a skladování odpadů vznikajících z provozů firmy VEST-IZOL a.s. Nové Zákupy v nádobách a na místech k tomu určených. Dopravu, přepravu, využití, úpravu popř. zneškodnění  těchto odpadů zajišťují oprávněné firmy na základě smluvního vztahu. Celkem bylo v roce 2002 zlikvidováno 1191,73 tun odpadů.

Údaje o produkci odpadu pocházejí z průběžně vedené evidence odpadů  ročních hlášení o produkci a nakládání s odpady, které původce zasílá příslušným orgánům státní správy. 
V průběhu roku 2002 byl postupně zaváděn systém třídění směsného komunálního odpadu, což povede ke snížení produkovaného množství odpadu evidovaného pod kódem 200301 a ke zvýšení odpadů zařazených pod kódy 150102 a 150106, pro které lze částečně najít způsob využití

Rozšířením výroby přibude odpad uvedený v tabulce

Tab.13. Rozšíření seznamu odpadů 

	Kód odpadu
	Kat.
	Název odpadu

	040299
	O
	Odpady textilní jinak blíže neurčené

	130110
	N
	Nechlorované hydraulické minerální oleje

	130205
	N
	Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje

	130507
	N
	Zaolejovaná voda z odlučovačů olejů

	140603
	N
	Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel

	150110
	N
	Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné

	150202
	N
	Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící tkaniny

	160103
	O 
	Pneumatiky 

	160708
	N
	Odpady obsahující ropné látky


Odhad navýšení množství odpadu je o 50% proti stávajícímu stavu. Tento odhad je založen na koncepci výrobce, který rozšíření výroby na dvojnásobek podmiňuje hospodárnějším nakládáním se surovinami a pečlivějším zpracováním zbytků z výroby tak, aby byla minimalizovaná složka odpadů. Pro různé odstřižky a zbytky z lisování se hledá řešení formou recyklace příp. forma využití jako surovina v jiných oborech.
A.IV.4.  Hluk a vibrace

Zdroje hluku na budovách 
Stávající zdroje hluku jsou výduchy vzduchotechniky, zajišťující odsávání vzduchu z jednotlivých výrobních částí. Deklarovaný akustický výkon na výduchu je 70 dB(A). 

Bodové zdroje hluku v areálu závodu jsou zhodnoceny ve hlukové studii, která je součástí této dokumentace a tvoří  přílohu. č.H  IV.  Jedná se tyto typy  zařízení

· Odsávání lisů (hala 2, 3, 4)

· Odsávání mixérů (hala 2)

· Odsávání sociálního zařízení (hala 1)

· Odsávání kotelny (hala 1)

· Odsávání klimatizační jednotky (hala 6)

· Odsávání technologií  haly 6

· Odsávání recyklační linky

· Sání klimatizace (hala 1)

· Komín kotelny

V roce 2002 byla provedena opatření pro snížení hluku z areálu do obytné zóny Nové Zákupy, která spočívala ve změně na vzduchotechnických zařízeních. Největší zdroj hluku ventilátor odsávání mixerů byl odstraněn. Odsávání je nyní vedeno do tří výduchů, nohavicový filtr byl nahrazen cyklony (odlučovač tuhých látek). Dále byly všechny výduchy z odsávání orientovány mimo obytnou zónu.   
Dalším zdrojem hluku je recyklační linka, umístěná v přístavbě v severozápadní části haly č. 4. Z měření akustického tlaku vybraných (nejhlučnějších) výduchů situovaných nejblíže k obytné zóně Nových Zákup dosahuje tento zdroj nejvyšších hodnot (viz přehled měření ze dne 3.2.2003).
M1 – odsávání recyklační linky

LP =  73,2 dB(A) ve vzdálenosti 2 m

M2 – odsávání lisu LINDNER

LP =  63,8 dB(A) ve vzdálenosti 1 m

M3 – odsávání lisu BURKLE


LP =  61,9 dB(A) ve vzdálenosti 3,3 m

M4 – odsávání lisu SMG


LP =  66,7 dB(A) ve vzdálenosti 2,3 m

M5 – odsávání lisu SANDT


LP =  60,4 dB(A) ve vzdálenosti 2 m.

V budovách záměru (hala č. 8 – 11) budou umístěny prvky vzduchotechniky od jednotlivých lisů a od linky na výrobu vliesu. Administrativní budova bude klimatizována a bude zde řešeno odsávání sociálního zařízení.
Obslužná automobilová doprava

Novým zdrojem hluku bude nárůst automobilové dopravy po blízkých komunikacích, po nichž bude zajišťováno zásobování závodu materiálem a surovinami, odvoz hotových výrobků a doprava zaměstnanců do/z továrny. 

Doprava je provozována v průběhu 12 hodin v denní době. Současná intenzita bude po rozšíření výroby zvýšena na dvojnásobek. Doprava probíhá po silnici III. třídy Zákupy-Velenice č. III/26836 a dále po silnici  II. třídy do České Lípy nebo do Mimoně.
Základní hodnocení je založeno na  údajích o intenzitě dopravy, které vychází ze sčítání dopravy v roce 2000. Na základě připomínek, které byly vzneseny při projednávání oznámení, bylo provedeno sčítání dopravy a souběžné měření hluku z této dopravy na křižovatce ulic Borská a Kamenická. Toto měření proběhlo dne 11.2.2003 a jeho výsledky byly použity pro hodnocení ve hlukové studii.
Hluková studie (viz příloha) hodnotí hlukovou zátěž továrny za stávajícího stavu (nulová varianta) a příspěvek hlukové zátěže po rozšíření.

Vzhledem k celodennímu provozu závodu se nebudou hladiny hluku z vlastního provozu v denní a noční době lišit. Vliv dopravy na posuzované referenční body (obytné objekty v Nových Zákupech) je minimální, a proto je hladina hluku v této zástavbě ovlivněna výhradně vlastním provozem závodu. 

V souladu s výsledky měření hluku v roce 2003 a na základě modelového výpočtu akustické situa-ce u nejbližších obytných domů se zvýší po rozšíření výroby hladina akustického tlaku u nejbližších obytných domů o 0,2 – 0,9 dB, nikde se však nezvýší tak, aby byla překročena hodnota 40 dB(A). 
Rozbor vlivu dopravy v ulici Kamenická a Borská, provedený na základě měření je uveden v hlukové studii. V závěru se konstatuje, že vliv dopravy představuje zvýšení hladiny hluku na silnici II/268 o 0,2 dB a v okolí u silnice III/26836 o cca 0,5 dB. Tento nárůst je minimální a nezpůsobí překročení nejvyšší přípustné hladiny akustického tlaku v místech, kde dosud tato hladina není překročena. 
Výstavba závodu je plánovaná v postupných dílčích krocích po jednotlivých halách. V uplynulém období byl tímto způsobem vybudován celý stávající provoz. Pro ilustraci dvě haly jsou postavené od výkopu základu do finální stavby za cca 6 měsíců.  

Dnes zbývá  postavit  halu 10, 11, 12 a sklad. Znamená to tedy, že situace s dopravou vázanou na výstavbu se od dosud prováděných postupů a zátěže nebude lišit a především výstavba má časově omezený vliv. Zemní práce, které představují riziko prašnosti, probíhají po dobu cca jednoho měsíce a oblast, kde budou prováděny, je od obytné zóny cloněna již vybudovanými objekty (směr Nové Zákupy) a pruhem vzrostlého lesa nad meandrem Svitávky (směr na Velenice). Obyvatelstvo tedy prováděné zemní práce prakticky nezaregistruje. 
Vlastní  haly jsou stavěny jako lehká sendvičová konstrukce z panelů KINGSPAN. Tato výstavba nemá požadavky na návozy velkoobjemových a těžkých  hmot (písek, vápno, cihly, cement). Ve srovnání s klasickou výstavbou jsou dopady do životního prostředí při této výstavbě nepoměrně nižší. 
Vibrace

Vibrace během technologického procesu nevznikají a po rozšíření výroby se situace nezmění. 

Fáze výstavby nových hal (zemní práce) může být zatížena projevy vibrace, avšak pouze lokálního a časově velmi omezeného charakteru bez přenosů na větší vzdálenost.  

A.IV.5. Záření radioaktivní a elektromagnetické

Provoz není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.  Suroviny používané ve výrobě nejsou radioaktivní, výrobky také ne.

A.IV.6. Doplňující údaje 
Vlastní výstavba hal průmyslového závodu představuje minimální zásah do konfigurace terénu v ploše průmyslové zóny. Jedná se o výkopové práce při hloubení základů, kdy vytěžená zemina bude přesunuta v ploše výstavby tak, aby drobné terénní nerovnosti byly  vyrovnány a stavba odpovídala jednoúrovňovému plánu terénu všech budov. Při těchto pracích nebude vznikat odpad ve smyslu zákona o odpadech, protože výkopek bude použit dále jako surovina při úpravě nezpevněných ploch v průmyslové zóně, případně u jiného odběratele. Při těchto úpravách nebudou vytvářeny nové umělé terénní útvary (zářezy nebo násypy). 
Průmyslová výroba firmy VEST-IZOL je kontrolována OHES Česká Lípa. Výroba není zdrojem zápachu. 

A.IV.7.  Rizika havárií vzhledem k použití projektovaných látek 


Pří technologickém  procesu v podniku jsou používány nebezpečné chemické látky nebo chemické přípravky v omezeném množství. Jedná se o 13 položek viz tabulka č.14.  Obecné ohrožení zde, jako při každé výrobní činnosti samozřejmě existuje, i když riziko tohoto typu havarijní situace je relativně velmi nízké a vyplývá zde zejména z používání hořlavin (zemní plyn, oleje), plastů, existence zařízení pracujících při zvýšené teplotě apod. K eliminaci nebo omezení těchto rizik jsou povinně ve výrobních podnicích zpracovávány požární a provozní řády. 

Dotčený provoz není nositelem jakýchkoli zvláštních ohrožení, která by si vyžadovala speciální pozornosti ve smyslu zákona č. 353/1999 Sb. a zpracování bezpečnostních zpráv či programů o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky (Vyhl. MŽP č.8/2000 Sb.).

Ke všem surovinám, které se ve výrobě používají jsou k dispozici bezpečnostní listy, které popisují vlastnosti a pravidla bezpečnosti při manipulaci.
S výrobky, které obsahují nebezpečné látky, se na závodě zachází podle stávajících předpisů. Jejich skladování a manipulace s nimi podléhá specielnímu dozoru odborné firmy. Na skladovacích místech jsou umístěny základní prostředky pro řešení případu havárie. Nebezpečné vlastnosti jsou přesně specifikovány (viz tabulka) a obsluha je proškolena se zacházením s těmito látkami.
Tab.14. Seznam nebezpečných látek

	
	Obchodní název  látky/přípravku
	Nebezpečná vlastnost
	Roční spotřeba

(odhad)
	Okamžité množství(odhad)

	1
	topný olej THERMOL-L
	Xn-zdraví  škodlivý
	40 m3
	35 m3

	2
	propan-butan
	F+ extrémně hořlavý
	1,5 m3
	100 l

	3
	acetylen
	F+ extrémně hořlavý
	0,3 m3
	30 l

	4
	kyslík
	O-oxidující
	0,3 m3
	30 l

	5
	technický benzín
	F-vysoce hořlavý Xn-zdraví škodlivý
	1 t
	150 kg

	6
	motorová nafta třídy B, D, F
	Xn-karcinogenní
	40 t
	1 t

	7
	plsti s obsahem fenolové pryskyřice

POROFIB PREPOL
	Xi-dráždivý
	3500 t
	               145 t

	8
	isokyanátová dvousložková lepidla

Lupragen API Cat

DESMODUR 44V20LF

B-složky „Bary“
	Xn-zdraví škodlivý 
	0,6 t
	0,2 t

	9
	n - decan
	hořlavý
	2 l
	0,5 l

	10
	n - oktan
	F-vysoce hořlavý
	2 l
	1 l

	11 
	etanol bezvodý
	F-vysoce hořlavý
	4 l
	1 l

	12
	Dusičnan stříbrný
	C - žíravý
	1 l
	0,5 l

	13
	SUROPREG (plsť s obs. Fenolové pryskyřice)
	Xn-zdraví škodlivý
	3500 t
	145 t


Součástí technologie výroby vliesu je použití protihnilobného přípravku a pojidla. Tyto látky jsou v současné době vyspecifikovány v obchodním značení Afrotin LC – protihnilobný prostředek a Peracit - pojidlo. Obě látky obsahují určitý podíl nebezpečných látek.  Jejich popis je uveden v tabulce č.15
Tab.15. Protihnilobný prostředek a pojidlo

	
	Obchodní název  látky/přípravku
	Nebezpečná vlastnost
	R věty
	Denní  množství(odhad)

	14
	Afrotin LC
	Xi -dráždivý
 
	R 22, R 36/38
	2,1 t

	15
	Peracit
	Xn-zdraví škodlivý
	R 42/43
	9,1 t


Nakládání s látkami, které jsou uvedeny v tabulce 15, bude řešeno při uvádění  linky na výrobu vliesu do provozu. Obsluha bude muset být řádně poučena, aby při manipulaci nedošlo k havárii.
Havárie z hlediska látky Afrotin, která je kapalná, spočívá v úniku maximálně takového množství, které odpovídá přepravnímu obalu. K manipulaci s touto látkou bude docházet v zakrytých halách, a na zpevněných plochách. Únik je třeba řešit posypem savým materiálem, aby se látka nedostala do podzemních vod. 

Peracit je prášková pryskyřice, dodávaná v balících o hmotnosti 1000 kg. Při rozsypání je nutné ho mechanicky posbírat. Vlastní látka musí být uchovávána a v uzavřených obalech. Vzhledem k obsahu hořlavých látek, musí být chráněna před otevřeným ohněm. Nebezpečí samovznícení nehrozí.
ÚDAJE O STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIROMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK      DOTČENÉHO ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází v katastrálním území Zákupy.

Nadmořská výška je 280 až 290 m n.m.

Geografické souřadnice středu zájmové plochy   

X = 977440









Y = 716870

Jsou odečteny z mapy 1 : 10 000

V tabulce je uveden přehled o charakteristikách území průmyslové zóny
	Charakteristika 
	Výskyt v místě záměru (pozemky VEST-IZOLu)
	Výskyt do vzdálenosti 100-250 m od místa záměru

	ÚSES
	ne
	ano

	Zvláště chráněná území
	ne
	ne

	Přírodní parky
	ne
	ne

	Významné krajinné prvky
	ne
	ano

	Území historického, kulturního nebo archeologického významu
	ne
	ne, až ve větší vzdálenosti obec Velenice

	Území hustě zalidněná
	ne
	ne

	Území zatěžovaná
	ne
	ne

	Staré ekologické zátěže
	vyřešeno
	vyřešeno

	Extrémní poměry
	ne
	ne


CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

A.IV.8. Ovzduší a klima

Jedná se o mírně teplou oblast, okrsek mírně teplý, mírně vlhký s mírnou zimou pahorkatinový. Průměrná roční teplota se pohybuje mezi 70 a 80 C. Pro stanici Česká Lípa je to 7,80 C . Nejteplejší měsíc červenec, má průměrnou teplotu 17,70C, nejstudenější leden -2,60C. Léto je dlouhé, teplé, suché až mírně suché se 40-50 letními dny. Zima je krátká, suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky 50-65 dní. Jaro a podzim jsou mírné a teplé, poměrně krátké. Srážky se pohybují okolo 650 až 750 mm za rok. Srážkově nejvydatnější je červenec cca 90 mm, nejchudší je březen cca 40 mm. Z celkového ročního úhrnu srážek připadá na vegetační období 350-400 mm, na zimu 250-300 mm.V následujících tabulkách č.17 až č.21 jsou uvedeny hodnoty tzv. normálu, tj. průměrné klimatologické hodnoty zjištěné v období 1931-1960. Jsou to parametry úředně užívané ČHMÚ publikované na veřejné internetové adrese.
Tab.16. Průměrná teplota ve stupních C za období 1931 – 1960 ze stanice Česká Lípa (285 m n.m.)   a Liberec (402 m n.m)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	rok

	Č.L.
	-2,6
	-1,5
	2,4
	7,5
	12,6
	16,1
	17,7
	17,0
	13,3
	7,8
	3,4
	-0,6
	7,8

	LBC
	-2,5
	-1,2
	2,3
	6,6
	11,7
	14,8
	16,2
	15,8
	12,4
	8,3
	2,9
	-0,8
	7,2


Tab.17. Průměrné měsíční a roční úhrny srážek (mm) za období 1931 – 1960 ze stanice Česká Lípa (285 m n.m.) a Liberec (402 m n.m)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I-XII
	IV-IX
	X-III

	Č.L.
	44
	42
	38
	45
	55
	67
	90
	69
	43
	51
	44
	44
	632
	369
	263

	LBC
	53,3
	46,2
	48,9
	58,2
	80,2
	84,9
	87,9
	88,4
	65,4
	59,6
	63,1
	67,3
	803,4
	457,4
	346


Počet dní se srážkami (3 mm 1931 –1960

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	rok

	4,8
	3,9
	3,9
	5,2
	6,3
	5,6
	7,3
	6,2
	4,8
	4,8
	4,8
	5,0
	62,4


Tab.18. Počet dní se srážkami (5 mm 1931 –1960

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	rok

	2,6
	2,2
	2,4
	2,6
	3,4
	4,2
	5,5
	4,3
	3,1
	3,0
	2,3
	2,8
	38,4


Tab.19. Počet dní se srážkami (10 mm 1931 –1960

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	rok

	0,4
	0,7
	0,6
	0,9
	1,3
	1,6
	3,0
	1,9
	1,3
	1,2
	0,8
	0,5
	14,2


Pro přehled o hodnotách teplot a srážek jsou do dokumentace doplněna data za období od roku 1998 do roku 2002. Přehled udávají tabulky č. 22 a 23.

Tab.20. Průměrná teplota ve stupních C za období 1998 – 2002 ve stanici Liberec:

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ørok

	2002
	-1
	3,5
	3,6
	6,9
	14,7
	16,4
	17,9
	18,5
	11,4
	6,8
	4,4
	-3,3
	8,3

	2001
	-0,1
	0,5
	2,8
	6,7
	13,4
	13,3
	17,3
	17,6
	10,9
	11,8
	1,6
	-3,4
	7,7

	2000
	-1,4
	1,9
	3,2
	10,6
	14,3
	16,5
	14,6
	17,4
	12,8
	11,1
	6,3
	1,4
	9,1

	1999
	-0,1
	-1,4
	4,1
	7,8
	12,9
	14,4
	17,8
	16,1
	16
	8
	1,8
	0
	8,1

	1998
	0,1
	3,2
	2,4
	9,4
	12,9
	16
	16
	15,4
	12,1
	7,7
	-0,2
	-1,1
	7,8

	Ø teplota
	-0,5
	1,54
	3,22
	8,28
	13,64
	15,32
	16,72
	17
	12,64
	9,08
	2,78
	-1,28
	8,2

	N
	-2,5
	-1,2
	2,3
	6,6
	11,7
	14,8
	16,2
	15,8
	12,4
	8,3
	2,9
	-0,8
	7,2


Vysvětlivky: N - hodnota odpovídající normálu dle ČHMÚ, Ø teplota – průměrná hodnota za období 1998-2002

Tab.21.  Průměrné měsíční a roční úhrny srážek (mm) za období 1998 – 2002 ve stanici Liberec

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ørok

	2002
	58,6
	114,2
	47,2
	50,9
	43,4
	51,9
	88,1
	222,7
	64,8
	103,9
	93,7
	50,1
	989,5

	2001
	42,3
	36,7
	98,1
	78,8
	57
	90,6
	101,3
	90,4
	149,1
	41,9
	80,5
	74,2
	940,9

	2000
	85,2
	99,6
	140,3
	26,8
	75,7
	50,4
	108
	36,8
	39,1
	33,8
	43,9
	42
	781,6

	1999
	44,6
	73,8
	53,9
	39,7
	48,9
	112,3
	95,3
	41,4
	59
	49,6
	22,4
	76,7
	717,6

	1998
	56,8
	34,2
	117,1
	52,4
	44,3
	110,7
	105,6
	75,4
	118,8
	126,1
	90
	51,3
	982,7

	Ø srážky
	57,5
	71,7
	91,32
	49,72
	53,86
	83,18
	99,66
	93,34
	86,16
	71,06
	66,1
	58,86
	882,46

	N
	53,3
	46,2
	48,9
	58,2
	80,2
	84,9
	87,9
	88,4
	65,4
	59,6
	63,1
	67,3
	803,4


Vysvětlivky: N - hodnota odpovídající normálu dle ČHMÚ, Ø srážky – průměrná hodnota za období 1998-2002

Zhodnocení dat o teplotách a srážkách za celý Liberecký kraj v roce 2002 je uvedeno v tabulce č. 24 a 25.

Tab.22. Průměrné srážky v roce 2002 ve srovnání se srážkovým normálem za období 1961 - 1990

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ørok

	Sr
	59
	125
	41
	64
	48
	67
	85
	158
	61
	116
	104
	55
	986

	N
	68
	52
	55
	58
	76
	85
	92
	92
	66
	60
	71
	82
	860

	%
	86
	238
	74
	110
	63
	79
	92
	172
	93
	192
	147
	68
	115


Vysvětlivky: N - hodnota odpovídající normálu dle ČHMÚ, Sr - srážky v roce 2002

Tab.23. Průměrné teploty v roce 2002 ve srovnání se srážkovým normálem za období 1961 - 1990

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Ørok

	T
	-1,7
	2,9
	3,4
	6,9
	15,3
	16,8
	18,1
	18,6
	11,5
	6,5
	4
	-3
	8,3

	N
	-2,9
	-1,5
	2
	6,3
	11,6
	14,8
	16,1
	15,5
	11,9
	7,7
	2,4
	-1,2
	6,9

	O
	1,2
	4,4
	1,5
	0,7
	3,7
	2
	2,1
	3,1
	-0,4
	-1,1
	1,6
	-1,9
	1,5


Vysvětlivky: N - hodnota odpovídající normálu dle ČHMÚ, T - teploty v roce 2002, O – odchylka od normálu

Kvalita ovzduší v Zákupech není přímo měřena. Jako opěrné údaje lze použít data ze stanice v České Lípě a ze stanice v Velkém Valtinově. Stanice v České Lípě monitoruje ovzduší v průmyslovém městě, stanice Velký Valtinov zjišťuje kvalitu ovzduší v oblasti, kterou lze charakterizovat jako venkovskou bez rozvinutého průmyslu.

Měsíční, roční průměry koncentrací a doplňující imisní charakteristiky na nejbližších monitorovacích stanicích  jsou uvedeny v následujících  tabulkách:

Tab.24. Stanice Česká Lípa
- měření ovzduší v roce 2000

	polutant
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XII
	XII
	max
	95%kv
	ØX

	NOx
	Xm
	28
	24
	28
	23
	23
	19
	16
	24
	26
	31
	36
	37
	83
	51
	26

	CO
	Xm
	489
	458
	429
	438
	397
	366
	358
	429
	439
	446
	468
	582
	1145
	719
	442

	SO2
	Xm
	18
	12
	7
	8
	8
	7
	5
	6
	8
	10
	9
	13
	37
	19
	9

	NO2
	Xm
	21
	17
	19
	18
	16
	13
	12
	16
	17
	22
	25
	24
	42
	31
	18

	NO
	Xm
	5
	5
	7
	4
	5
	4
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	32
	14
	5


Tab.25. Stanice V. Valtinov
 - měření ovzduší v roce 2000

	polutant
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XII
	XII
	max
	95%kv
	ØX

	NOx
	Xm
	30
	20
	14
	8
	10
	9
	7
	4
	5
	15
	18
	9
	104
	31
	12

	SPM
	Xm
	42
	35
	27
	46
	43
	32
	29
	33
	29
	36
	39
	43
	122
	71
	36

	SO2
	Xm
	11
	2
	-
	-
	5
	3
	2
	4
	3
	3
	3
	6
	40
	12
	4


kde,

Xm

průměrná měsíční hodnota v μg.m-3

Max

maximální roční hodnota v μg.m-3
95%kv

95 % kvantil

ØX

roční aritmetický průměr v μg.m-3
Největším zdrojem znečišťování ovzduší v blízkosti předmětného areálu je kotelna Nové Zákupy. Je to zdroj zásobování teplem a teplou vodou pro obytnou zónu a některé odběratele z průmyslové zóny. Tato kotelna používala jako palivo hnědé uhlí a instalovaný výkon byl 3,5 MW. V současné době kotelna spaluje zemní plyn, což je z hlediska ovzduší nejvýhodnější zdroj paliva a tato změna se pozitivně projevila na kvalitě ovzduší v této oblasti. 

Měrné emise tuhých látek v oblasti Zákup v roce 1996 byly 1-5 t.km-2.rok-1, měrné emise oxidu siřičitého byly rovněž 1-5 t.km-2.rok-1 a tatáž hodnota je stanovena pro oxidy dusíku. Porovnání s okolím je patrné z mapek na následujících stránkách.

Škodlivina TZL v současné době na závodě VEST-IZOL je produkována provozem recyklace, který byl počítán na projektované emisní hodnoty tj. 200 g.m-3. V blízkosti tohoto zdroje lze očekávat max. imisní koncentrace 600 μg.m-3. Tyto koncentrace se vzdáleností rychle klesají a v nejbližší obytné zástavbě nepřekročí hodnotu 220 μg.m-3.
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Obr.3. Mapka emisní hustoty tuhých látek ze čtverců 5x5 km severních oblastí ČR (1996)
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Obr.4. Mapka emisní hustoty oxidu siřičitého ze čtverců 5x5 km severních oblastí ČR (1996)
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Obr.5. Mapka emisní hustoty oxidů dusíku ze čtverců 5x5 km severních oblastí ČR (1996)
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Obr.6. Vysvětlivky platné pro všechny předchozí mapky

Klasifikace území České republiky podle souhrnného hodnocení kvality ovzduší v roce 1997 zařazuje zájmové území do oblasti mírně znečištěného ovzduší (žlutá barva). Na východ od Zákup se nachází oblast, kde je ovzduší čisté až téměř čisté (zelená barva) viz obrázek.
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Obr.7. Klasifikace území ČR podle souhrnného hodnocení kvality ovzduší (1997)

Kvalita ovzduší v lokalitě Zákupy je velmi dobrá. Mapky měrných emisí dokladují, že v zájmové lokalitě jsou nižší hodnoty spadů než v okolních průmyslových městech (Česká Lípa).

 Schopnost regenerace přírodních zdrojů ovzduší je vysoká.

A.IV.9. Vodohospodářské poměry

Zájmová lokalita leží v CHOPAV – Severočeská křída, která byla zřízena nařízením vlády ČSR č. 85/1981 Sb. Území leží v hydrogeologickém rajonu 464 křída horní Ploučnice. Je to hydrogeologická struktura velkého vodohospodářského významu s bohatými zásobami podzemních vod. Zdrojové oblasti jsou Dobranovský potok  a tlustecký blok, v okolí Mimoně strážský blok. Zásoby podzemních vod se vytvářejí v sedimentech hydrogeologických kolektorů cenomanského, středně turonského a coniackého stáří. Tyto kolektory jsou tvořeny usazeninami psamitického a pelitickopsamitického charakteru s průlinovo-puklinovou propustností. Izolátory představují nepropustné vrstvy prachovců a jílovců spodnoturonského a coniackého stáří. Podle vazby na horninové vrstvy a hydrogeologické pozice jsou v oblasti vyčleněny tři zvodně cenomanská, turonská a coniacká. U všech zvodní se jedná o oběh podzemních vod průlinovo-puklinový. Cenomanská a turonská zvodeň mají napjatou hladinu podzemní vody. Coniacká zvodeň má hladinu podzemní vody volnou, i když i v tomto souvrství se mohou vyskytovat dílčí tlakové zvodně. 

V okolí vodoteče Svitavka se nacházejí kvartérní sedimenty teras, které umožňují akumulaci a oběh mělkých podzemních vod, pokud terasy nasedají na coniacké sedimenty jílovitého charakteru. Pokud jsou říční terasy uloženy na písčitém podkladu je zvodeň v coniackých pískovcích spojena s vodou v terasách.

Jakost podzemních vod střednoturonské zvodně odpovídá svými parametry kvalitě pitné vody, proto je tato voda  využívána k zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Cenomanská voda vyhovuje v základních parametrech normě ČSN pro pitnou vodu, má však vyšší obsah radioaktivních látek U a Ra. 

Vlastní areál závodu patří do dílčího povodí Svitavky (číslo hydrologického pořadí 1-14-03-047) o ploše 30,776 km2. Svitavka je pravostranným přítokem Ploučnice (1-14-03), do které se vlévá na cca 50. říčním km. Správu provádí povodí Ohře se sídlem v Chomutově, oblastní správa Česká Lípa. Hlavní tok odvodňující zájmové území je Svitavka v 0 – 15 ř. km. Levostranné přítoky Svitavky jsou Bohatický potok, Zákupský potok, Kamenický potok a Velenický potok. Pravostranné přítoky  jsou bezejmenné vodoteče P1 (od Mariánské vysočiny), P2 (od Ovčí hory).

Zdroje pitné vody  pro veřejné zásobování mají vyhlášená pásma hygienické ochrany. Zdroj DP1 (30 l.s-1) je součástí PHO Dobranovský potok. Totéž platí pro zdroj Lasvice (5 l.s-1). Původní zdroj pro Zákupy v prostoru Ptačího vršku nad Bohaticemi (zdroj Čihadlo) byl zlikvidován. Vrt v areálu parčíku v Nových Zákupech u zámku není v současné době v provozu a ani se s jeho provozem neuvažuje. Totéž platí o původním zdroji v mlékárně v Zákupech.

Schéma dnešního systému zásobování vodou ukazuje schéma na  stránce 41
Kromě ochranných pásem zdrojů pitné vody jsou navržena příp. stanovena ochranná pásma 50 m pro ČOV. Ochranné pásmo 50 m má i ČOV v Nových Zákupech. Všechny odpadní vody v Nových Zákupech jsou řešeny touto čistírnou. Kanalizace i čistírna je ve správě SčVK. Kapacita  je 1000 m3 .den-1 , což je dostatečná kapacita jak pro obytnou tak pro průmyslovou zónu. Firma VEST-IZOL neprodukuje průmyslové odpadní vody, proto využívá veřejnou splaškovou kanalizaci. Dešťové vody  jsou svedeny do koryta Svitavky.  

Ochranné pásmo vodního toku Svitavka je 6 m od břehové čáry. Větší inundační území je podél Svitavky v Zákupech a Božíkově. Rozsah zátopového území není podle správce toku znám. Úpravy koryta byly provedeny v Božíkově a částečně v Zákupech. V Nových   Zákupech se s touto úpravou nepočítá, není nutná.

Vodní nádrže jsou uvedeny v následující tabulce:

Tab.26. Vodní nádrže v zájmové lokalitě

	číslo
	Název rybníka
	Zdroj
	Plocha (ha)
	Obsah (m3)

	1
	Zákupský
	místní potok
	1,8
	20000

	2
	Malý Zákupský
	místní potok
	1,9
	29000

	3
	Bohatický
	Bohatický potok
	2,5
	20000


Kontaminace podzemních vod byla zjištěna po odchodu sovětských vojsk. Sanační práce in situ na odstranění této zátěže probíhaly do roku 1999, kdy byly ukončeny s konstatováním, že území je vyčištěné. Kontrolní monitoring jakosti podzemních vod v červenci  2000 potvrdil,  že jakost podzemních vod vyhovuje sanačním limitům. Sanace spočívala v odčerpávání a provzdušňování podzemních vod. 

Hydrologické údaje oblasti jsou uvedeny v tabulce č.29
Tab.27. Hydrologické údaje

	Číslo


	Hydrol.číslo povodí
	Tok


	Profil


	Plocha

[km2]
	Srážka

[mm]
	Průtok

[l.s-1]

	1
	1-14-03-052
	Šidlov Starý p.
	Ústí do Dobran.p.
	7,86
	650
	50,0

	2
	1-14-03-048
	Kamenický p.
	Ústí do Svitavky
	5,05
	640
	31,3

	3
	1-14-03-049
	Bohatický p.
	Ústí do Svitavky
	3,10
	630
	18,0

	4
	1-14-03-050
	p.přítok Ploučnice
	Ploučnice 4556 km
	5,78
	640
	36,0

	5
	1-14-03-049
	Svitávka
	Před ústím Bohatického p.
	126,5
	777
	1110

	6
	1-14-03-048
	Svitávka
	Před ústím Kamenic p.
	111,01
	780
	980

	7
	1-14-03-050
	Ploučnice
	Před ústím Svitávky
	398,07
	730
	3100


N denní průtoky QN [l.s-1]

	číslo
	30
	60
	90
	120
	150
	180
	210
	240
	270
	300
	330
	355
	364

	1
	101
	78
	59
	49
	43
	37
	32
	28
	25
	19
	17
	14
	9

	2
	62
	44
	36
	30
	26
	23
	20
	17
	15
	13
	10
	8
	5

	3
	36
	25
	21
	17
	15
	13
	11
	9,7
	8,5
	7,3
	5,9
	4,7
	2,9

	4
	73
	56
	42
	35
	31
	26
	23
	20
	18
	13
	12
	9,7
	6

	5
	2300
	1310
	1380
	1050
	920
	800
	710
	620
	520
	440
	370
	290
	180

	6
	1950
	1230
	1130
	940
	820
	710
	630
	550
	460
	390
	330
	260
	160

	7
	5240
	4090
	3780
	2980
	2730
	2510
	2320
	2140
	2020
	1730
	1610
	1400
	900


N leté průtoky QN [m3.s-1]
	číslo
	1
	2
	5
	10
	20
	50
	100

	1
	4,0
	4,7
	6,4
	8,1
	9,9
	13,0
	17,3

	2
	2,1
	2,7
	3,5
	4,3
	5,8
	8,2
	11,6

	3
	1,1
	1,4
	1,8
	2,2
	3,0
	4,2
	5,9

	4
	2,2
	2,6
	3,6
	4,6
	5,6
	7,5
	9,8

	5
	10,0
	13,0
	17,0
	20,0
	27,0
	39,0
	54,0

	6
	9,0
	12,0
	16,0
	19,0
	26,0
	37,0
	52,0

	7
	18,0
	26,0
	40,0
	50,0
	63,0
	90,0
	115,0
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Vodohospodářské poměry a kvalita přírodních  zdrojů vody nebudou rozšířením výroby ovlivněny .

A.IV.10. Půda, horninové prostředí a přírodní zdroje
Půda jako základní složka terestrických ekosystémů hraje nezastupitelnou roli v procesu hodnocení vlivů na životní prostředí především proto, že významně akumuluje polutanty a slouží jako indikátor starých zátěží nebo pro posouzení změny stávajícího stavu. Biologické testy v půdním prostředí mají přímou ekologickou interpretaci a poskytují velmi citlivé detekce negativních změn. 

Z hlediska zemědělské výroby patří oblast do podhorského typu zemědělství dříve s převahou živočišné výroby. Celková intenzita zemědělské výroby je podprůměrná. Potenciální eroze půdy v oblasti je celkově nízká (0,11 - 1,0 mm.rok-1). Z granulometrických asociací převládají půdy písčité, z pedogenetického hlediska asociace podzolů pravých přírodních a zemědělsky zkulturněných v nížinách a pahorkatinách. 

Hlavními půdními typy oblasti jsou hnědá půda, podzol a nivní půda.

Hnědá půda přestavuje nejrozšířenější půdní typ vázaný na pískovce s vyššími obsahy jílovitého nebo karbonátového tmelu. Tyto půdy jsou zemědělsky využívané. U hnědé půdy došlo agrotechnickými zásahy k smísení půdních horizontů a vyrovnání půdních vlastností v profilu. Podstatnou vlastností je vyšší a vyrovnaná hodnota sorpční kapacity, obsahu živin a vyrovnaný obsah humusu, neutrální až slabě kyselá půdní reakce. Profil hnědé půdy je charakteristický svrchním humusovým horizontem (h) o mocnosti 2 – 15 cm, elementární struktury. Zemina je suchá a sypká, hlinitopísčitá. V 10 – 15 cm přechází horizont pozvolna do horizontu světle hnědé barvy a lístkovité struktury (hV). Zemina je ulehlá, hlinitopísčitá a v hloubce 20 –30 cm přechází difúzně do horizontu vP (spodní půdní horizont), který je světle hnědý s mírně vyvinutou lístkovou strukturou. Zemina je hlinitopísčitá, ulehlá, v hloubce 45 – 55 cm přechází difúzně do substrátu P. Substrát je písčitou zvětralinou bez skeletu, světle okrové barvy a elementární struktury.

Podzoly vznikají v oblasti Severočeské křídy na kvádrových pískovcích, které jsou velmi chudé na báze a zvětrávají na velmi propustný materiál. Vlhké a poměrně studené klima umožňuje promyvný vodní režim. Skladba vegetace nezajišťuje tvorbu kvalitního humusu. Těžko rozložitelný, převážně jehličnatý opad vede k surovému kyselému humusu. Vlivem promyvného režimu a okyselení svrchních horizontů dochází k vymývání živin a koloidů do spodního iluviálního horizontu B, dále k uvolňování Al a Fe, které se vlivem vyšší hodnoty pH v iluviálním horizontu vysráží jako sesquioxidy. Ty právě podmiňují lepší sorpční vlastnosti B horizontů ve srovnání s vyluhovaným A2 horizontem. Podzoly ve sledované oblasti je možno zařadit mezi výrazné podzoly silně kyselé. 

Nivní půdy oglejené – při vzniku těchto půd hrají významnou roli půdotvorné pochody, při nichž je půdní profil nebo jeho část trvale ovlivňován podzemní vodou (glejový proces) nebo srážkovou vodou zadrženou ve spodní části půdního profilu (pseudoglejový proces). Trvalé nebo periodické zaplavování mění oxidačně redukční podmínky v půdě, při trvalém nedostatku kyslíku může železo zůstávat i v dvojmocné formě a reagovat s kyselinou křemičitou za vzniku druhotných alumino-silikátů zelené barvy. Ve vlastní stavbě profilu nivních půd se projevuje variabilita v důsledku změn vývoje koryta vodoteče, eroze v obdobích se zvýšeným průtokem nebo naopak ukládání jílovitých materiálů. Střídání písčitých, relativně propustných vrstev s jílovitými horizonty může být i značně prostorově variabilní.

Kontaminace půd v zájmové oblasti byla ověřena průzkumnými pracemi po odchodu sovětských vojsk. Bylo zjištěno, že došlo ke kontaminaci půd v okolí skladu PHM a v některých místech i v areálu bývalých kasáren. Kontaminace zasáhla i podzemní vody. Sanační práce probíhaly do roku 1999. Jednalo se o sanaci ex situ, kdy byly kontaminované půdy odvezeny na dekontaminační plato a zde pomocí biodegradačních metod vyčištěny na limity stanové právními předpisy a rozhodnutími orgánů státní správy. Sanační práce probíhaly na pozemcích, které nejsou ve vlastnictví VEST-IZOLu.

V bezprostředním okolí areálu VEST-IZOL se vyskytují pozemky uvedené ve výpisu z katastru nemovitostí jako ostatní komunikace a ostatní sportoviště. Komunikace na západ od areálu VEST-IZOL má charakter polní cesty, komunikace na východ od areálu je silnice III. třídy do Velenic. Ostatní sportoviště je pozemek, kde se nacházejí různé částečně zpevněné plochy, spojovací komunikace, které využívala sovětská armáda. Dnes jsou již mnohé zpevněné plochy částečně zarostlé náletem různých travin a plevelů. V širším okolí lokality jsou orné půdy, louky, neplodná půda, dvůr a zbořeniště. 

BPEJ půd v bezprostředním okolí areálu VEST-IZOL jsou 54200 a 54210

1. číslice znamená příslušnost ke klimatickému regionu

5-
region MT 2 mírně teplý, mírně vlhký, průměrná roční teplota 7 – 80C,

průměrný úhrn ročních srážek 550 – 650 mm, pravděpodobnost such vegetačních období 15 – 30%

2. a 3. číslice určuje příslušnost k určité hlavní půdní jednotce

42-  
hnědozemě oglejené  na sprašových hlínách;  středně těžké, bez štěrku,

 
náchylné k dočasnému zamokření

4. číslice stanovuje kombinaci svažitosti a expozice ke světovým stranám

svažitost
expozice


0

0 – 30, rovina



všesměrná


1

3 – 70, mírný svah


všesměrná

5. číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu

skeletovitost



hloubka

0 –bezskeletovité s obsahem

hluboká půda do 60 cm

skeletu do 10%



Rozšířením závodu nebudou přírodní zdroje: půda a horninové prostředí zatěžovány.

A.IV.11. Geofaktory životního prostředí


Morfologie oblasti

Morfologicky se jedná o zvlněnou krajinu s nadmořskou výškou okolo 290 až 370 m.n.m jižního podhůří Lužických hor. Území je v českolipské kotlině a to  na severním a severovýchodním okraji Ralské pahorkatiny. Z širšího pohledu náleží do České křídové tabule.
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Obr.8. Poloha provozu firmy VEST-IZOL v základní mapě 1:10 000.
Ralská pahorkatina o průměrné nadmořské výšce 318 m n.m. je modelována ve svrchnokřídových sedimentech s četnými drobnými tělesy třetihorních vulkanických hornin. Geomorfologickými dominantami jsou četné suky neovulkanických hornin. Nejvyšším bodem je Ralsko (696 m n.m.). V S a SV části Ralské pahorkatiny vystupuje Zákupská pahorkatina s průměrnou nadmořskou výškou 611 m. Má pestrý strukturně denudační relief v povodí horní a střední Ploučnice s vlivy neotektoniky v okrajových částech. Charakteristické jsou rozsáhlé strukturně denudační plošiny se zarovnanými povrchy a široká údolí vodních toků s terasami.

Vlastní zájmové území je položeno na východním ostrohu nad meandrem říčky Svitavky cca. 10 m nad její hladinou v úrovni okolo 285 m n.m.   Říčka Svitavka zde teče v generelním směru od severu k jihu. Boční údolí jsou, buď suchá (modelovaná pouze dešťovým ronem)  a nebo jsou protékána drobnými vodotečemi pramenícími zhruba v úrovni 320 m n.m. (v místech změny facie coniackých sedimentů).

Paty svahů údolí  Svitavky i jejich přítoků jsou velmi často tvořeny skalními defilé pískovcových stěn. Nejbližšími vulkanickými kopci jsou Velenický kopec (417 m n.m.)  nebo Kamenický kopec (435,6 m n.m.). 

Geologické poměry
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Obr.9. Výřez geologické mapy v měřítku 1 : 200 000, list 02 Ústí nad Labem

Provoz firmy VEST - IZOL se nachází v severní části české křídové pánve v tzv. lužické faciální oblasti s jílovcovým vývojem nejsvrchnějších partií coniackých sedimentů. Území je součástí tzv. Zákupského příkopu. Povrch je tvořen zvětralým pískovcovým pláštěm přikrytým eolickými sprašovými hlínami. Vrcholové partie okolních kopců jsou tvořeny coniackými jílovci jejichž eluvium a posléze svahové hlíny jsou jílovité a vyplňují lokální deprese v těžitelných objemech (jíloviště bývalé cihelny severně od Zákup, nyní využívané jako řízená skládka). V místech blíže k říčce Svitavce jsou zmíněné kvartérní hlíny přikryty nebo zcela nahrazeny říčními terasovými sedimenty tvořenými štěrkopísky.

V těsném severozápadním sousedství je oblast ohraničena tektonickou poruchou sv-jz směru patřící k systému lasvické kry (viz předcházející mapa).  Geologický profil v místě provozu lze popsat následovně: (Převzato z dokumentace k vrtu 380425 hloubeného jako geologicko průzkumný vrt na uran a převystrojeného jako hydrogeologický monitorovací vrt. Dnes je využívaný k měření ČHMÚ v Ústí nad Labem.)

Tab.28.  Geologický profil

	Hloubkový interval v m
	Petrografický a stratigrafický popis

	0 – 160
	Pískovce prachovité – Svrchní turon - Coniak

	160 - 300 
	Písčité prachovce – Svrchní střední turon

	300 – 460
	Hrubozrnné (kvádrové) pískovce –Střední turon

	460 – 520
	Prachovce a kalové vápence – Spodní turon

	520 – 580
	Středně zrnité až hrubozrnné pískovce – Cenoman

	Více než 580
	Fylity – Proterozoikum
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Obr.10. Výřez geologické mapy 1:50 000 (Adamovič,Coubal,Klein, 1995)

Hladina podzemní vody coniacké zvodně se nalézá 16 m pod terénem.

Sedimenty mořského cenomanu (korycanské vrstvy) jsou vyvinuty v celé ploše severočeské křídy a jejich mocnost kolísá v závislosti  na reliéfu předkřídového podloží a jeho synsedimentárním geotektonickém vývoji. Litologicky převažují psamity s jílovito-prachovitým pojivem, obsahem glaukonitu a jsou charakteristické granulometrickým zhrubnutím na bázi profilů, v případě nepřítomnosti peruckých vrstev (tzv. "rozmyv“)

Turonské sedimenty jsou děleny na spodní turon (bělohorské souvrství), střední turon (jizerské souvrství)  a svrchní turon (teplické souvrství).
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Spodnoturonské, (bělohorské) vrstvy jsou vyvinuty v celé ploše a představují inverzní sedimentární cyklus s nepropustnými slínovci  a prachovitými jílovci, negativně gradujícími až do střednozrnných pískovců s příměsí hruboznné složky. 

Střednoturonské sedimenty (jizerské s.) jsou nejvýznamnějším stratigrafickým horizontem. V generelu dochází od západu k východu v jejich litologickém vývoji k plynulému zhrubnutí sedimentace a výraznému nárůstu mocností. Jejich mocnost závisí na stávající morfologii terénu. Horizontálně a vertikálně pestrý litofaciální vývoj a změny mocnosti směrem k lužické poruše dokladují synsedimentární tektonickou aktivitu oblasti. 

Obr.11. Jeskyně

Sedimenty svrchního turonu  - coniaku tvoří nejvyšší část profilu svrchnokřídových sedimentů představují peliticko psamitické a diskutabilní zbytky sedimentů santonu. 

Klasické krasové jevy se vzhledem ke geologické stavbě na území nevyskytují. Mezi pseudokrasové jevy lze zahrnout skalní výklenky a jeskyně vzniklé v pískovcích v důsledku tektonické predispozice a selektivního zvětrávání. V mnoha případech došlo k jejich umělým úpravám.  Na levém břehu říčky Svitavka přímo proti VEST-IZOLu je takováto jeskyně  (viz obrázek č.10). Všechny tyto jevy mají význam pouze turistický; z hlediska inženýrsko-geologického jsou nepodstatné. 

Hydrogeologické poměry

Podzemní vody v zájmovém území lze rozdělit na 4 kolektory.

1. Cenomanské podzemní vody - Kc

Cenomanský kolektor je vyvinut jako bazální křídový kolektor s napjatou hladinou. Infiltrační oblast tohoto kolektoru je severovýchodně - daleko mimo zájmové území. Souvislost s povrchovými ději vertikálně nad touto zvodní prakticky neexistuje.

2. Turonské vody – Kt2-3

Turonský kolektor je budován horninami středního turonu. Zvodnění je vázáno na pískovcové polohy nalézající se zde v hloubkách okolo 300 – 460 m. Tato zvodeň má napjatý charakter 


3. Coniacké vody – K cn2

Vody tvoří volnou zvodeň nalézající se v kaolinických jemnozrnných pískovcích. V místě stavby je tato zvodeň vyvinuta v hloubce od 16 do 160 m

4. Kvartérní vody - Q

Kvartérní zvodeň je v okolí Zákup vázána především na terasové sedimenty řek Ploučnice a Svitavky s drobnými bezejmenými přítoky. V závislosti na horninovém podkladu (pískovce, pachovce či jílovce) se mění i charakter eluvia a tím i zvodnění.

V zájmovém území jsou tyto vody přímo spjaty s úrovní vody v řece Svitavce, která je sytí břehovou infiltrací. 


Obrázek ukazuje vodní nádrž na levém břehu Svitavky. Hladina souhlasí s hladinou v říčce i podzemní vody ve svrchnoturonském kolektoru.

Kvalita podzemních vod 

Jakost podzemních vod odpovídá předpisům pro pitnou vodu. SčVK využívá podzemní vody pro zásobování obyvatelstva a průmyslu pitnou vodou a to v širokém okolí od České Lípy po Osečnou. Potřeba úpravy podzemní vody je minimální.
Obr.12. Vodní nádrž

Svahové pohyby

Území okresu Česká Lípa náleží k územím s četnými výskyty aktivních svahových deformací i potenciálních, k sesouvání náchylných ploch. Svahové deformace se nejčastěji vyskytují na svazích tvořených jílovci nebo slínovci, zakrytých vůči zvětrávání odolnějšími horninami pískovci a neovulkanickými horninami. Takové svahy jsou nestabilní, neboť jejich sklon neodpovídá přirozené  sklonitosti.  Ke vzniku a urychlení svahových deformací přispívají sezónně větší  srážkové úhrny a technické zásahy do svahů: zářezy, přitížení svahu apod. Nejvíce jsou zastoupeny plošné a proudové sesuvy, místy i sesuvy kerné. Sesouvání probíhá většinou v povrchových zvětralých partiích jílovců a slínovců. 
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Obr.13. Mapa sesuvných území v okolí Zákup (převzato z archivu GEOFOND)

Sesuvná území v okolí Zákup předkládá následující tabulka:

Tab.29. Sesuvná území

	Číslo sesuvu
	List základní mapy
	Aktivita
	Délka v m
	Šířka v m
	Plocha v ha
	Rok revize

	265
	02242
	potenciální
	50
	250
	2,6
	1977

	266
	02422,03311
	potenciální
	80
	1100
	9,7
	1986

	5926
	02422,03311
	potenciální
	80
	1200
	6,7
	1986

	259
	03311
	stabilizován
	300
	750
	25,7
	1977

	264
	02422,03311
	potenciální
	50
	250
	2,8
	1977

	268
	03311
	aktivní
	550
	700
	33,4
	1977

	260
	03311
	stabilizován
	200
	400
	8,5
	1977

	273
	03311
	potenciální
	500
	2000
	59,2
	1977


Sesuvná území se nedotýkají lokality, v níž se nalézá VEST-IZOL. Provoz VEST-IZOLu nevyvolá ani neovlivní žádný sesuv.

Ložiska a surovinové zdroje

Dle Regionální surovinové studie pro potřeby okresního úřadu České republiky – okres Česká Lípa zpracované s.p. DIAMO v roce 1992 se v blízkosti sledované lokality vyskytují následující ložiska stavebních hmot:

Tab.30. Ložiska surovin

	Číslo ložiska
	Název ložiska CHLÚ a DP
	Držitel těžebních práv
	Surovinový druh, kategorie a zásoby
	Stav
	Chráněná plocha v ha.

	Q236600
	Zákupy
	-
	Stavební kámen, drcené kamenivo, P=1030 tis. T.


	Netěženo, DP zrušen 1983
	13,5

	Q9236700
	Velenický kopec
	-
	Stavební kámen, zásoby nestanoveny
	Povrchově těženo pro místní potřebu
	

	N5197600
	Zákupy - Bohatice
	-
	Štěrkopísky, písky 31 tis.m3, štěrkopísky 22 tis. m3, materiál na násypy 6 tis. m3
	Netěženo
	1,0


Cihlářská surovina se již  v Zákupech netěží. V okolních lesích a skalách lze pozorovat stopy ruční těžby pískovce pro stavební účely v podobě kvádrů (štuků) viz obrázek č.14.
 

Obrázek dokumentuje bývalý lůmek na „pískovcové štuky“ ve svahu cca. 800 m západně od VEST-IZOLu. V puklině pískovce je zakořeněn buk – doklad stáří lomu.

Žádné ložisko nebude ovlivněno provozem firmy VEST-IZOL v Nových Zákupech.
Obr.14. Lůmek na pískovec

A.IV.12. Fauna a flora, krajina, ekosystémy

Vzhledem k dlouhodobému antropogennímu využívání pozemků investora k vojenským účelům jsou tyto plochy z hlediska výskytu rostlinných a zoologických druhů velmi chudé. Není zde znám výskyt chráněných druhů flóry a fauny ve smyslu vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. 

 V širším okolí se však nachází biocentrum regionálního významu a spojovací biokoridory s dalšími lokálními biocentry. Před zámkem v Zákupech je exemplář starého tisu červenoplodého, což je chráněný druh dřeviny. Maloplošná chráněná území ani lokality vzácných druhů rostlin zde nejsou. Z hlediska ochrany přírody je nutné zachovat čistotu říčky Svitavky, ve které se vyskytují lipani.

Les v okolí Nových Zákup má charakter dubohabrového lesa, kde je zastoupen dub letní, habr obecný, borovice lesní, smrk ztepilý, lípa, javor mléč, v keřovém patře pak bez černý a hroznatý, kalina, brslen, líska, ostružiník a meruzalka. Lesní porost bezprostředně souvisí s obytnou zástavbou na jedné straně a na druhé straně s regionálním biokoridorem v okolí Svitavky. Od regionálního biokoridoru je však oddělen silnicí. U bývalého zdravotního střediska se nacházejí vzrostlé a perspektivní kosterní dřeviny jako buky, javory mléče, habry, lípy ale i zeravy a modřín. Na hraně svahu obytné zóny Nových Zákup rostou topoly, najdeme zde buk lesní a cenný jilm. V okolí objektu zámku v Nových Zákupech se nacházejí javory mléče, javory kleny, zeravy, platan, stříbrné smrky, buk lesní červenolistý. Keřové dřeviny jsou zastoupeny keři zlatice, trojpuku, pustorylu. Všechny vyjmenované prvky přírody se nacházejí nejméně 100 m od vlastního areálu firmy VEST-IZOL.

Zemědělská půda byla donedávna obdělávána, v současné době pole zarůstají plevelnými rostlinami, rovněž louky nejsou udržovány. V okolí bývalých usedlostí rostou ovocné stromy, převážně jabloně. Keřové patro reprezentuje růže šípková, tavolník a jiné.

Lokalita se nachází v sosiekoregionu Ralské pahorkatiny, která je charakterizována jako ekologicky výrazný, geologicky homogenní okrajový hercynský region v oblasti mesozoických kvádrových pískovců.

Předpoklady pro řešení územního systému ekologické stability pro celou oblast vycházejí z biogeografického členění, podle kterého spadá celé území do Ralského bioregionu, který zabírá severní polovinu geomorfologického celku Ralská pahorkatina a západní okraj Jičínské pahorkatiny. Celý Ralský bioregion má výrazně azonální charakter. Je pro něj typický pískovcový substrát s vysokou diverzitou režimu vody. Střídají se v něm podmáčené až zrašelinělé biotopy s biotopy vysychavými a suchými, prolínají se v něm vlivy kyselých i vápnitých pískovců a efuzív. Vegetace Ralského bioregionu má reliktní charakter a výrazně se liší nejen od sousedních bioregionů, ale i od ostatních bioregionů na pískovcích. Pro celý bioregion je typická vysoká diverzita bioty podmíněná diverzitou biotopů.

Podle staršího biogeografického členění bylo územi hodnoceno jako sosiekoregion 2-9 Ralská pahorkatina. V rámci tohoto sosiekoregionu bylo vyčleněno 10 typů biochor. Do zpracovávaného území zasahují tyto biochory:

     
2-9-1 biochora sedimentárních tabulí a plochých pahorkatin, pro kterou jsou typické potenciální přírodní ekosystémy borových doubrav a dubobučin;

     
2-9-2 biochora sedimentárních tabulí a plochých pahorkatin ve vlhčí a chladnější oblasti; pro kterou jsou charakteristické dubojehličnaté lesy na oglejených hnědozemích a borové doubravy na vysychavých oligotrofních hnědozemích, místy s projevy podzolizace;

     
2-9-4 biochora pískovcových tabulí, pro kterou jsou charakteristickými potenciálními přírodními ekosystémy bory na extrémně chudých písčitých půdách;

     
2-9-5 biochora skalních měst v jihovýchodní části území, v níž se střídají extrémně chudé bory na pískovcových skalách se smrkojedlovými bučinami ve spodních částech půdních katén;

     
2-9-6 biochora rašelinných borů na velmi kyselých substrátech

     
2-9-7 biochora širokých niv, pro kterou jsou převažujícími potenciálními přírodními ekosystémy mezotrofní až eutrofně mezotrofní olšiny


2-9-8 biochora neovulkanických suků s potenciálními přírodními ekosystémy javorových a lipových bučin až dubobučin na skeletovitých a živinami bohatých půdách.

Vzhledem k rozmanitosti biotopů lze v území rekonstruovat více odlišných potenciálních přírodních ekosystémů, a to jak podle geobotanické rekonstrukční mapy tak i podle lesních typologických map.

Bory na pískovcích na kyselých, chudých a vysychavých půdách typu protoranker, syrozem až podzol. Ve stromovém patře dominantní borovice, v podrostu vřes, brusinka, hasivka orličí.

Borové doubravy na písčitých oligotrofních hnědozemích s duby (Quercus robur, Q. petraea), borovicí (Pinus sylvestris), břízou (Betula pendula) a jeřábem (Sorbus aucuparia) ve stromovém patře, s krušinou (Frangula alnus) v křovinném patře a s metličkou křivolakou (Avenella flexuosa), černýšem hajním (Melampyrum nemorosum), kručinkou barvířskou (Genista tinetoria), třtinou křovištní (Calamagrostis epigeios) jako indikátory v bylinném patře.

Dubobučiny na oligotrofních až mezotrofních hnědozemích, místy illimerizovaných. Dominantní dřevinou je buk (Fagus sylvatica), častý je dub (Quercus robur), habr (Carpinus betulus) a bříza (Betula pendula), v podrostu lipnice hajní (Poa nemoralis), metlička křivolaká (Avenella flexuosa), konvalinka vonná (Convallaria majalis), jestřábník lesní (Hieracium murorum) aj.

Lipové dubobučiny na mezotrofních hnědozemích s dubem (Quercus robur), habrem (Carpinus betulus), lípou (Tilia cordata) a bukem (Fagus sylvatica), v jejichž podrostu bývá dominantní lipnice (Poa nemoralis). Na semiglejích, slinovatkách a pelosolech a deluviálních sedimentech ve spodních částech půdních katén (např. na úpatích svahů v lemech nivy Svitavky) se v těchto typech objevují i další druhy jako např. svízel (Galium sehultesii), ptačinec (Stellaria holostea), strdivka (Melica nutans), hrachor (Lathyrus vernus)
	Obr.15. Buky v biocentru 80
	a podléška (Hepatica nobilis).


Podmáčené doubravy a dubobučiny byly v území zastoupeny především na okrajích rašelinišť, pramenišť a mokřadů na oglejených oligotrofních hnědozemích. Kromě dubu (Quercus robur) a břízy (Betula pendula) se v nich uplatňuje i olše (Alnus glutinosa), střemcha (Padus racemosa) a krušina (Frangula alnus), v bylinném patru pak ostřice (Carex brizoides, C. sylvatica), starček (Senecio ovatus), přeslička (Equisetum sylvaticum) aj.

Střemchové a jasanové olšiny s olší (Alnus glutinosa, příp. A. incana), jasanem (Fraxinus excelsior), střemchou (Padus racemosa) a kalinou (Viburnum opulus) na mezotrofních glejích a náplavech. Původními druhy podrostu jsou např. krabilice (Chaerophyllum hirsutum), škarda (Crepis paludosa), čistec (Stachys sylvatica), metlice (Deschampsia cespitosa), kostřava (Festuca gigantea), sasanka (Anemonoides nemorosa).

Rašelinné bory s vlochyní (Vaccinium uliginosum), klikvou (Oxycoccus palustris), rašeliníky (Sphagnum sp.) jako výrazně azonální ekosystémy na rašeliništních. 

Podmáčené jedlosmrčiny a borové smrčiny na glejích a rašelinných glejích ve sníženinách a podmáčených depresích jsou unikátními potenciálními přírodními ekosystémy v těchto nadmořských výškách. Kromě smrku (Picea abies), jedle (Abies alba), borovice (Pinus sylvestris) a břízy (Betula pendula, B. pubescens) se zde uplatňuje i krušina (Frangula alnus), některé vrby (Salix cinerea, S. aurita), v podrostu pak třtina (Calamagrostis villosa), bezkolenec (Molinia caerulea), přeslička (Equisetum sylvaticum), borůvka (Vaccinium myrtillus), papratka samice (Athyrium flix-femina) a sedmikvítek (Trientalis europaea).

Rašelinné olšiny na slatinách a na okrajích rašelinišť a na přechodech mezi podmáčenými jedlosmrčinami a mezotrofními olšinami. Kromě olší (Alnus glutinosa, A. incana) se zde uplatňoval i smrk (Picea abies), jeřáb (Sorbus aucuparia), vrby (Salix cinerea, s. aurita) a krušina (Frangula alnus). Za indikátory je možné považovat v podrostu bezkolenec (Molinia caerulea), sedmikvítek (Trientalis europaea), kozlík (Valeriana dioica) kapraď (Dryopteris spinulosa), vzácnou vachtu (Menyanthes trifoliata) a violku (Viola palustris).

Bučiny na hnědozemích, většinou illimeri-zovaných, na sprašových a svahových hlí-nách. Dominantní je buk (Fagus sylvatica), zastoupen je i habr (Carpinus betulus) a lípa (Tilia cordata), v podrostu lipnice hajní (Poa nemoralis), violka lesní (Viola reichen-bachiana), papratka samice (Athyríum flix-femina), kapraď samec (Dryopteris filixmas), kostřava nejvyšší (Festuca altissima) aj.                                                       

Lipové bučiny na kamenitých eutrofních hnědozemích na čediči s bukem (Fagus sylvatíca), lípou (Tilia cordata), javorem (Acer platanoides), jedlí (Abies alba), lískou (Corylus avellana) i jasanem (Fraxinus excelsior), s bylinnými indikátory jako je strdivka (Melica uniflora), bažanka (Mercu-rialis perennis), mařinka (Asperula odorata), třtina (Calamagrostis arundinacea) aj.                                                                
	Obr.16. Biokoridor u silnice Zákupy - Velenice


Územní systém ekologické stability vychází z práce Ing. Burdové z roku 1995. Po revizi provedené Lesoprojektem jsou v nejbližším okolí areálu VEST-IZOL regionální biocentrum 3=1262 Velenický kopec (vzdálenost více než 2000 m) a dvě nová lokální biocentra 80 (vzdálenost více než 100 m) a 81 (vzdálenost více než 100 m) bez názvu.

Regionální biocentrum Velenický kopec jsou 

sloučená biocentra R26 Velenický vrch, lokální biocentrum 36 Ve výběžku a lokální biocentrum 35 Na mokřadu včetně biokoridorů 35/R26 a 35/36. Dokumentace k těmto biokoridorům je uvedena v příloze č. H.V. 
Hodnocení krajinného rázu vychází z pokynu MŽP ČR z roku 1996. 

Pro hodnocení krajinného typu je použito hodnocení vycházející z následujícího popisu

Krajinný typ A – krajina plně antropogenizovaná (KES (0,9) 

A-

krajina devastovaná stavbami a průmyslovou činností 

A 

antropogenizovaná krajina průměrné krajinářské hodnoty 

A+ 

zvýšená krajinářská hodnota 

Krajinný-typ B-krajina harmonická (KES 0.9 –6,2} 

B- 

harmonická krajina s narušenou krajinářskou hodnotou 

B 

harmonická krajina průměrná 

B+ 

zvýšená krajinářská hodnota 

Krajinný typ C – relativně přírodní (KES(6,2)

C- 

s narušenou krajinářskou hodnotou

C 

průměrná hodnota 

C+ 

zvýšená krajinářská hodnota 

Z vymapovaného krajinného rázu je zřetelné, že v této části krajiny dosud převládá ráz relativně přírodní, některé plochy mají krajinný ráz se zvýšenou hodnotou (Velenický kopec). Přírodní ráz krajiny je v lesním komplexu v okolí zájmového území zachován. 

Plochy užívané sovětskou armádou pro armádní výcvik (střelnice) jsou částečně narušeny (obrázek v  příloze H.V.). Komplex staveb a pozemků dřívějších kasáren má charakter antropogenizované krajiny. Hrubé zásahy do krajiny v období působení sovětské armády se na přirozených nebo polopřirozených ekosystémech negativně neprojevily. Celkově krajinný ráz podstatně neovlivnily. 

O ovlivnění krajinného rázu lze uvažovat pouze v obytné a průmyslové zóně. Zde je v daném měřítku krajinný ráz hodnocen jako antropogenizovaná krajina se zvýšenou krajinářskou hodnotou A+. 

A.IV.13. Obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní památky

Po odchodu sovětských vojsk byly bytové domy v Nových Zákupech velmi brzy osídleny. Vzniklo zde  nové relativně málo rozsáhlé sídliště, pro jehož obyvatele má  firma VEST-IZOL velký význam z hlediska možnosti zaměstnání.  
Hmotný majetek firmy je v současnosti tvořen provozními halami a souvisejícími provozy. 
Kulturní památky přímo v průmyslové zóně nejsou. 
V Nových Zákupech je chráněno západní křídlo domu čp. 303 (zámek) – v současné době velmi zdevastovaný. V Zákupech je architektonicky nejcennější stavbou zámek Zákupy přestavěný do dnešní renesanční podoby roku 1683. Kromě této památky jsou v Zákupech ještě další budovy, které jsou na seznamu chráněných objektů. Jedná se o sloup Nejsvětější Trojice na náměstí, dům čp. 243 s branou rovněž na náměstí, kostel sv. Fabiána a Šebestiána s areálem, dům čp. 51 a čp. 36, které jsou používány pro bydlení a chalupa čp.  67, která rovněž slouží k obytným účelům.

Památkově chráněna je celá obec Velenice.
CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ
A.IV.14. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání

Firma VEST-IZOL a.s. Nové Zákupy zahájila svoji činnost v roce 1995 technickým záměrem využití hal v bývalém vojenském areálu v Nových Zákupech pro výrobu komponent zvukově izolačních desek do automobilů. Haly v bývalých kasárnách sovětské armády sloužily ke skladování vojenské techniky a k dalším armádním účelům. Po celou dobu pobytu sovětských vojsk na našem území nebyla činnost sovětské armády v této oblasti veřejně známa. Podle projevů v civilním sektoru je však jisté, že v této lokalitě operovaly tanky a těžká bojová technika. Součástí vojenského výcviku byla i střelnice na levém břehu říčky Svitavky. Sovětská armáda nakládala s obrovskými objemy ropných látek, ovšem i přes existenci vyhlášky o nakládání s látkami škodlivými vodám, která byla platná od  roku 1977, bylo po odsunu sovětské armády zjištěno, že zájmové území je těmito látkami znečištěno, a to právě v okolí bývalé střelnice na levém břehu říčky Svitavky. Znečištění se týkalo jak horninového prostředí, tak podzemních vod. Bylo tedy nezbytné, dříve než bude celý areál předán k civilnímu využití, prostor sanovat. Sanační práce probíhaly v letech 1992 až 1999 a hlavní objem prací spočíval v čištění podzemních vod a sanaci zemin ex situ z okolí skladu PHM. Ten se nacházel na levém břehu Svitavky. Z hydrogeologických vrtů Z-1,2 a HA 10  byla odčerpávána kontaminovaná  podzemní voda až do dosažení stanovených limitů. Zároveň byla řešena problematika sanace zemin ex situ na dočasném dekontaminačním platu na pravém břehu Svitavky. Práce zahájila firma TOP-EKO, ovšem v průběhu provádění sanace byla tato firma změněna a akci dokončila firma GEO Praha v roce 1999. Jakost vody byla ověřena ještě v roce 2000. Výsledky analýz potvrzují závěry z roku 1999. Obsah NEL byl 0,02 až 0,06 mg.l-1, DCE<2 μg.l-1, TCE<0,5 μg.l-1, PCE<0,5 μg.l-1.

V době působení sovětské armády na našem území byla v areálu kasáren vybudována čistírna odpadních vod. Tato stavba byla přínosem pro životní prostředí v této oblasti, protože lokalita Nové Zákupy je nyní dobře zabezpečena z hlediska řešení splaškových odpadních vod jak pro obyvatelstvo tak pro aktivity v průmyslové zóně.

Po odsunu sovětských vojsk byly některé haly v zájmovém území předmětem podnikatelského záměru firmy PROMEX AMEX. Ta chtěla ve vybraných halách vyrábět protiradonové izolační folie. Podnikatelský záměr firmy PROMEX AMEX nebyl úspěšný a objekt byl určen k prodeji. O areál včetně pozemků projevila zájem firma VEST-IZOL a odkoupila jej pro své podnikání v oboru výroba a prodej stavebně izolačních a zvukově izolačních hmot. Od té doby firma VEST-IZOL postupně upravuje stavební objekty pro svoje podnikatelské záměry a dále počítá s rozvojem svých výrobních a obchodních aktivit. 

Z hlediska infrastruktury je území Nové Zákupy dobře vybaveno. Jsou sem přivedeny inženýrské sítě - voda,  elektřina i plyn. Vodovod je veden od zdrojů v Šidlově do Nových Zákup a odtud dále do města Zákup. Pro řešení zásobování elektřinou je zde vybudována trafostanice. Plynofikací byl vyřešen i zdroj paliva pro městskou výtopnu. Plynová přípojka je z řadu přivedena k areálu VEST-IZOL a.s. Splaškové vody z celého zájmového  území jsou čištěny v místně příslušné ČOV, kterou provozuje SčVK. Napojení objektů na stávající kanalizační řad představuje z hlediska délky potrubí přijatelné investice. Všechna výše uvedená pozitiva infrastruktury hrála významnou úlohu při rozhodovacím procesu umístění výrobní kapacity firmy VEST-IZOL a.s. právě do této lokality.

Součástí vojenských kasáren byly též obytné domy. Tyto domy panelového typu byly vystavěny v různé kvalitě. Pro účely bydlení našich občanů, musely být některé objekty zrekonstruovány. Dnešní stav lze charakterizovat takto: obytná zóna v Nových Zákupech je skupina sedmi panelových domů. Jeden dům je určen jako dům s pečovatelskou službou s  byty kategorie 1+1, ostatní poskytují bydlení pro občany převážně v produktivním věku v bytech kategorie 1+1 až 1+4. Obytná zóna v Nových Zákupech je spojena komunikací a osvětlenou pěšinou pro chodce a cyklisty s městem Zákupy. Základní občanská vybavenost je reprezentována několika obchody, provozovnami služeb a pohostinstvím. Obytná zóna jako samostatný celek je začleněna do krajiny esteticky. Působí celistvě a moderně a pokud bude prováděna řádná péče o okolní zeleň, poskytuje toto malé sídliště pro obyvatele velmi příjemné bydlení.

Průmyslová zóna navazuje na obytnou zónu bezprostředně za kotelnou. Nejprve se zde nachází areál dřevozpracující firmy a dále na sever navazuje areál firmy VEST-IZOL a.s. Další aktivity firmy VEST-IZOL a.s. budou rozvíjeny ještě více na sever v prostoru určeném jako průmyslová zóna územně plánovací dokumentací. Na obrázku na str. 6 je zobrazena hala VEST-IZOLu, na titulní straně je  areál závodu.

Z hlediska širších vztahů byly pozemky v nejbližším okolí zemědělsky obdělávány. Na jih od Nových Zákup byla provozována zemědělská farma. Po roce 1989 byla zemědělská činnost zcela utlumena a pozemky jsou obdělávány jen velmi sporadicky. 

Oblast obcí Velenice a Kamenice má typický vesnický ráz s charakterem individuálního rekreačního využívání území bez rozvinutého průmyslu a zemědělství. Vzhledem k obtížné dostupnosti zaměstnání je počet trvale bydlících občanů v těchto obcích malý. Oživení je reálné jedině za předpokladu perspektivy možnosti zaměstnání v dostupné vzdálenosti.
Kvalitu životního prostředí oblasti Zákup a okolí z hlediska přírodních faktorů lze hodnotit jako velmi vysokou, z hlediska osídlení, tradic, kultury  občanského soužití je toto hodnocení již méně příznivé především vzhledem k historickému vývoji osídlení této oblasti po válce, po roce 1968 a po odchodu sovětských vojsk. Princip udržitelného rozvoje pro tuto oblast je i po rozšíření zachován. Místní přírodní zdroje nebudou využívány ani na hodnoty dané výpočtem zásob (voda), některé nebudou rozšířením dotčeny vůbec (půda, fauna, flora). Negativa daná příspěvkem škodlivin do ovzduší, zvýšením dopravy, mohou být minimalizovaná technickými opatřeními (silniční obchvat, filtry).   

A.IV.15. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů

Přírodní zdroje jako celek tj. půda, voda, ovzduší mají vysokou kvalitu a vysokou schopnost regenerace. Žádná z uvedených komodit není přetěžována z hlediska průmyslové nebo zemědělské výroby nebo urbanistického stylu (obytné kolosy sídlišť ve větších městech). Pro regeneraci přírodních zdrojů není nutné přijímat speciální opatření.  Nové Zákupy jsou  malá sídelní oblast s vyváženou zástavbou obytnými budovami a tomu odpovídající průmyslovou výrobou, která umožňuje zaměstnání i obyvatelům z okolních obcí. Tím je zajištěna údržba krajiny a oblast se nevylidňuje. Kromě toho je v bezprostředním okolí (do 2 km od sídliště) vyčleněno území pro zahrádky a rekreaci. Novou výstavbou nebudou tyto hodnoty ovlivněny.

A.IV.16.  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 

Zátěž, kterou představuje rozšíření výroby firmy VEST-IZOL je možno hodnotit jako velmi nízkou viz tabulka

Tab.31. Hodnocení zátěže nové výstavby. 

	
	výstavba
	provoz
	po ukončení provozu

	změny v čistotě ovzduší 
	+
	+
	-

	změna mikroklimatu 
	-
	-
	-

	změna kvality povrchových vod 
	-
	-
	-

	změna kvality podzemních vod 
	-
	-
	-

	změna říční sítě 
	-
	-
	-

	ovlivnění režimu podzemních vod, změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemní vody 
	-
	-
	-

	zábor ZPF 
	-
	-
	-

	zábor LPF 
	-
	-
	-

	znečišťování půd 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození lesních porostů 
	-
	-
	-

	likvidace, zásah do prvků ÚSES a významných krajinných prvků 
	-
	-
	-

	změny reliéfu krajiny 
	-
	-
	-

	změny krajinného rázu 
	-
	-
	-

	likvidace, narušení budov a kulturních památek 
	-
	-
	-

	změna funkčního využití krajiny 
	-
	-
	-

	vlivy na rekreační využití území 
	-
	-
	-


komentář:
+ identifikovaný vliv v dané etapě nastal
- identifikovaný vliv v dané etapě nenastal

Zátěže, které souvisejí s rozšířením výroby jsou příspěvek škodlivin do ovzduší a fyzikální zátěž (příspěvek hluku z dopravy ve městě Zákupy). Zásahy do ÚSES krajiny nebudou žádné. Biocentra se nacházejí ve vzdálenosti větší než 20 m od průmyslové zóny. Trasy biokoridorů  jsou vedeny  mimo zájmové území průmyslové zóny a mimo veřejné komunikace, používané k běžné a místní dopravě. Biokoridor 3/80 sousedí téměř bezprostředně s místní komunikací na severu průmyslové zóny. Jedná se však o velmi svažité  pozemky, které upadají směrem na sever do prostoru údolní nivy řeky Svitavky. Část biocentra 3=1262, které se přimyká ke komunikaci č.III/26836 ze Zákup do Velenic je definováno jako potok a mokrá louka, zarůstající hlavně keřovou zelení a bylinami. Při potoce se nacházejí tůňky. Na mokřadu se vyskytují olše lepkavá, vrba bílá, rákos obecný, udatna lesní, tužebník jilmolistý, lakušník vodní. Zvláště chráněná území nejsou v této oblasti stanovena. Významné krajinné prvky (tok, lesy,atd.) mají ve vztahu k předpokládané zátěži rozšíření průmyslové zóny vysokou regenerační schopnost a nebudou průmyslovou výrobou zatěžovány. Lokalizace prvků ÚSES ve vztahu k průmyslové zóně je uvedena na obr.č.17 str. 87.

K připomínce Občanského sdružení Zákupská iniciativa týkající se ovzduší a hluku z dopravy zdůrazňuji, že ve výše uvedeném textu je zřetelně deklarován příspěvek vlivu na ovzduší a příspěvek hluku z dopravy. Špatný technický stav komunikace není záležitost rozvoje firmy a jejího záměru. V územním plánu  jsou plánovány přeložky silnic – severozápadní obchvat silnice II/268 a přeložka silnice III/26836, které situaci dopravy do průmyslové zóny řeší. K této problematice byla svolána schůzka na úrovni kraje dne 22.1.2003 s výstupem zařazení řešení dopravního obchvatu obce Zákupy do územního plánu velkého územního celku Liberec. Po vybudování těchto komunikací, bude doprava vedena zcela mimo střed města. Tímto opatřením bude též vyřešena problematika výfukových plynů v centru města.  Rozvoj silniční sítě je v kompetenci odboru pro místní rozvoj Libereckého kraje a odboru dopravy Libereckého kraje a bude zcela jistě řešen ke spokojenosti občanů města. 
Nově opravený vzácný pískovcový klenutý most je dimenzován na pojezd automobilů až do hmotnosti 32 t. Jedná se o most evidenční číslo 26834-3, který byl rekonstruován v roce 2000. Parametry nosnosti mostu jsou:

	Běžná nosnost
	32 t
	Výjimečná nosnost
	80 t
	Výhradní nosnost
	196 t


Podle hodnot uvedených v tabulce je most dimenzován na průjezd TNA a pokud byla rekonstrukce provedena ve vysoké kvalitě a povrch nedozná v průběhu krátké doby poškození ve formě výtluků, případně budou tyto závady včas odstraňovány,  je obava z poškození mostu zbytečná.

Statika vzácného morového sloupu je podle údajů ze sčítání automobilů zatěžována 312 průjezdy nákladních automobilů v roce 2000. Počet průjezdů po rozšíření výroby se zvýší o cca 5% stávajícího stavu (15-16 nákladních aut).Vliv na památky podél trasy bude dočasný do doby vybudování obchvatu.
komplexní  charakteristika  a hodnocení   vlivu  ZÁMĚRU  NA  OBYVATELSTVO  A  NA  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ

CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ  JEJICH  VELIKOSTI A  VÝZNAMNOSTI

Hlavními vlivy ve vztahu k investičním záměrem zasaženému území je poněkud zvýšená hladina hluku, zvýšení imisní zátěže ovzduší a možné snížení faktorů pohody obyvatel obce Zákupy, kteří bydlí podél přepravní trasy. Tyto vlivy se dotknou jen části obyvatel domků v obci Zákupy podél komunikace III. třídy a to v pracovní dny. 

Z hlediska vlivů na ovzduší byly podrobněji studovány vlivy energetiky a technologie (spalování plynu v kotelně a práce na lisech) a dopravy (emise CO/NO2). 

A.IV.17. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Surovinami a materiály, které budou navíc používány oproti stávajícímu stavu a kterým bude věnována zvýšená pozornost vzhledem ke stanovisku OHS v České Lípě, jsou pojidlo a protihnilobný prostředek. Problematiku obsahu nebezpečných látek v těchto surovinách popisuje odborný posudek vypracovaný autorizovanou osobou v oboru chemických látek. Viz příloha č. ? Pro úplnost je v následujícím uveden překlad dokumentace k přípravku  AFROTIN LC (protihnilobný) a PERACIT (pojidlo). 
1. Označení látky / přípravku a firmy

Údaje k výrobku

Obchodní jméno AFROTIN LC

Číslo výrobku: 39 / 700

2. Složení / údaje ke složkám

Popis: vodový roztok soli sodné heterocyklické sloučeniny

Obsah nebezpečných látek:

3811-73-2
2-Pyridinthiol-1-oxid, Na-sůl 


Xn; 22-36/38
10-25 %

3. Možná nebezpečí

Označení nebezpečí: odpadá

Zvláštní pokyny pro ohrožení člověka a životního prostředí: odpadá

Klasifikační systém: 

Klasifikace odpovídá aktuálním seznamům ES, avšak je doplněna údaji z odborné literatury a firemními údaji.

4. Opatření první pomoci

Všeobecné pokyny: nejsou potřebná zvláštní opatření.

Po vdechnutí: přívod čerstvého vzduchu, při potížích vyhledat lékaře.

Po kontaktu s pokožkou: okamžitě omýt vodou a mýdlem a dobře opláchnout.

Po kontaktu s očima: oči vyplachovat více minut při otevřených víčkách tekoucí vodou a konzultovat lékaře.

Po polknutí: při přetrvávajících potížích konzultovat lékaře.

5. Opatření pro likvidaci požáru

Vhodné hasicí prostředky: opatření pro hašení požáru přizpůsobit okolí.

Zvláštní ochranné vybavení: nosit dýchací přístroj s nezávislým přívodem vzduchu.

6. Opatření při nechtěném úniku

Bezpečnostní opatření vztahující se na osoby: nejsou potřebná

Ochranná opatření vztahující se na životní prostředí: zabránit vniknutí do kanalizace.

Postup pro čištění / zachycení: zachytit savým materiálem (písek, křemelina, pojivo kyselin, univerzální pojivo, piliny).

Doplňkové pokyny: neuvolňují se nebezpečné látky.

7. Manipulace a skladování

Manipulace:

Pokyny pro bezpečnou manipulaci: nejsou nutná zvláštní opatření.

Pokyny na ochranu před požárem a explozí: nejsou nutná zvláštní opatření.

Skladování: 

Požadavky na skladovací prostory a nádoby: žádné zvláštní požadavky nad zákonná ustanovení jednotlivých zemí ke skladování chemických výrobků. 

Pokyny pro společné skladování: nejsou nutné

Další údaje ke skladovacím podmínkám: žádné

8. Omezení expozice a osobní ochranné vybavení

Doplňkové pokyny k vybavení technických zařízení: žádné další údaje, viz bod 7.

Složky s mezními hodnotami, které je nutné na pracovišti kontrolovat:

Výrobek neobsahuje relevantní množství látek s mezními hodnotami, které je nutné na pracovišti kontrolovat.

Dodatečné pokyny: jako podklad slouží seznamy platné při zhotovení.

Osobní ochranné vybavení:

Všeobecná ochranná a hygienická opatření:

Dodržovat obvyklá bezpečnostní opatření při manipulaci s chemikáliemi..

Ochrana dýchacího ústrojí: není nutná

Ochrana rukou: gumové rukavice

Ochrana očí: těsně uzavíratelné ochranné brýle

9. Fyzikální a chemické vlastnosti

Skupenství:


kapalné

Barva:



žlutá

Zápach:


téměř bez zápachu

Změna stavu:

Bod / oblast tavení:

neurčeno

Bod / oblast varu:

100 °C (H2O)

Bod vzplanutí:


> 100 °C

Samozápalnost:

výrobek se sám nevznítí

Nebezpečí exploze:

výrobek není nebezpečný z hlediska exploze

Hustota při 20 °C:

1,1 g/cm3
Rozpustnost v / mísitelnost s

voda:



rozpustný

Hodnota pH(-g/l) při 20 °C:
9,5 ±1,0

10. stabilita a reaktivita

Zabránit těmto podmínkám: při správném používání se nerozkládá.

Nebezpečné reakce: nejsou známé nebezpečné reakce.

Nebezpečné produkty rozkladu: žádné

11. Údaje k toxikologii

Akutní toxicita:

Primární dráždivý účinek:

Na pokožce: nemá dráždivý účinek

V oku: nemá dráždivý účinek

Přecitlivělost: není znám přecitlivělý účinek.

Dodatečné toxikologické pokyny: při správné manipulaci a správném používání nemá výrobek podle našich zkušeností a informací, které máme k dispozici, účinek škodící zdraví.

12. Údaje k ekologii

Všeobecné pokyny:

Třída ohrožení vody 2 (samostatné zařazení): ohrožuje vodu

Zabránit vniknutí, i malých množství, do spodní vody, vod nebo kanalizace.

Ohrožení pitné vody už při úniku malého množství do půdy.

13. Pokyny k likvidaci

Výrobek:

Doporučení: dopravit za dodržení úředních předpisů ke zvláštnímu zpracování.

Nevyčištěné obaly: 

Doporuční: likvidace podle úředních předpisů.

Doporučené čistící prostředky: voda, příp. s přídavkem čistícího prostředku.

14. Přepravní předpisy

Pozemní přeprava ADR/RID a GGVS/GGVE (zahraničí / vnitrozemí):

Třída ADR/RID-GGVS/E : -

Lodní přeprava IMDG/GGVSee:

Třída IMDG/GGVSee: -

Letecká přeprava ICAO-TI a IATA-DGR:

Třída ICAO/IATA: -

15. Předpisy

Značení podle směrnic EWG:

Výrobek nepodléhá povinnosti značení na základě výpočetní metody „Všeobecné výpočtové směrnice pro přípravky ES“ v posledním platném znění.

Národní předpisy:

Třída ohrožení vody 2 (samostatné zařazení): ohrožuje vodu

16. Další údaje

Údaje se opírají o dnešní stav našich znalostí, avšak nepředstavují ujištění o vlastnostech a nezakládají smluvní právní poměr.

Peracit 8022T

Charakteristika:
fenolnovolak / směs hexamethylentetraminu, práškový

Použití:
pojivo pro výrobu textilních netkaných látek a výlisků z organických vlákenných materiálů

Specifikace:

RD 072
proudová výrobní linka při 125 °C
30 až 40 mm




(DIN 16916-02-A)




RD 031/2
B – čas při 150°C


40 až 60 s




(DIN 16916-02-C2)




RD 124
obsah hexamethylentetraminu
5,5 až 6,5 %




RD 542
obsah volného fenolu


max. 0,2 %




(DIN 16916-02-L2)




RD 221/5
sítová analýza, zbytek 

8 až 14 %




(DIN EN ISO 4610)
velikost ok 0,090 mm

Skladovatelnost:
v chladných a suchých prostorách a v uzavřených originálních nádobách minimálně 6 měsíců

Balení:


1000 kg Big Bag nebo dle dohody

Zpracování:
PERACIT 8022T je prášková pryskyřice s nízkým poměrem prachu, se středním obsahem hexa-složky, vysokou rychlostí tvrdnutí a dobrou tekutostí pro výrobu textilních netkaných látek a výlisků se zvláště nízkým zápachem.

PERACIT 8022T vykazuje dobrou smáčivost a obsahuje adhezní prostředek pro zamezení slepování lisovaných plechů během sériového lisování.

Vytvrzení pojiva se provádí při teplotě od 170 do 200 °C.

Tyto údaje odpovídají našim znalostem, musí být přizpůsobeny právě platnému účelu použití. Existující ochranná práva je nutné zkontrolovat a dodržovat.

Peracit 8972T

Charakteristika:
modifikovaný fenolnovolak / směs hexamethylentetraminu, práškový

Použití:
pojivo pro výrobu téměř nehořlavých textilních netkaných látek a netkaných látek z přírodních vláken a výlisků z organických vlákenných materiálů

Specifikace:

RD 072
proudová výrobní linka při 125 °C
25 až 35 mm




(DIN 16916-02-A)




RD 031/2
B – čas při 150°C


30 až 60 s




(DIN 16916-02-C2)




RD 123
obsah hexamethylentetraminu
 6,5 až 7,5 %




RD 542
obsah volného fenolu


max. 0,2 %




(DIN 16916-02-L2)




RD 221/5
sítová analýza, zbytek 

6 až 12 %




(DIN EN ISO 4610)
velikost ok 0,090 mm

Skladovatelnost:
v chladných a suchých prostorách a v uzavřených originálních nádobách minimálně 6 měsíců

Balení:


1000 kg Big Bag nebo dle dohody

Zpracování:
PERACIT 8972T je speciální typ práškové pryskyřice s vysokým obsahem ochranného prostředku proti hoření, vysokou rychlostí tvrdnutí a dobrou tekutostí pro výrobu téměř nehořlavých textilních netkaných látek a výlisků z organických vlákenných materiálů.

Speciální vybavení PERACITU 8972T dovoluje výrobu textilních netkaných látek a výlisků se zvláštními požadavky na nehořlavost a doutnavost.

Doplňkově je PERACIT 8972T vybaven přísadou proti škůdcům (hmyz, houby).

Tyto údaje odpovídají našim znalostem, musí být přizpůsobeny právě platnému účelu použití. Nemůže být převzata záruka za jednotlivé případy. Existující ochranná práva je nutné zkontrolovat a dodržovat.

Peracit 8972T2

Charakteristika:
modifikovaný fenolnovolak / směs hexamethylentetraminu, práškový

Použití:
pojivo pro výrobu téměř nehořlavých textilních netkaných látek a netkaných látek z přírodních vláken a výlisků z organických vlákenných materiálů

Specifikace:

RD 072
proudová výrobní linka při 125 °C
15 až 25 mm




(DIN 16916-02-A)




RD 031/2
B – čas při 150°C


30 až 60 s




(DIN 16916-02-C2)




RD 123
obsah hexamethylentetraminu
6,5 až 7,5 %




RD 542
obsah volného fenolu


max. 0,2 %




(DIN 16916-02-L2)




RD 221/5
sítová analýza, zbytek 

6 až 12 %




(DIN EN ISO 4610)
velikost ok 0,090 mm

Skladovatelnost:
v chladných a suchých prostorách a v uzavřených originálních nádobách minimálně 6 měsíců

Balení:


1000 kg Big Bag nebo dle dohody

Zpracování:
PERACIT 8972T2 je speciální typ práškové pryskyřice s vysokým obsahem ochranného prostředku proti hoření, vysokou rychlostí tvrdnutí a dobrou tekutostí pro výrobu zvláště téměř nehořlavých textilních netkaných látek a výlisků z organických vlákenných materiálů.

Speciální vybavení PERACITU 8972T2 dovoluje výrobu textilních netkaných látek a výlisků se zvláštními požadavky na nehořlavost a doutnavost.

Doplňkově je PERACIT 8972T2 vybaven přísadou proti škůdcům (hmyz, houby).

Tyto údaje odpovídají našim znalostem, musí být přizpůsobeny právě platnému účelu použití. Existující ochranná práva je nutné zkontrolovat a dodržovat.

V následujícím textu jsou uvedeny podrobnosti týkající se přípravku PERACIT

Obsah nebezpečných látek


Číslo CAS
Označení


Koncentrace
Symbol nebezpečí
R-pokyny

100-97-0
hexamethylentetramin

5,5-6,5 %
F, Xn


R11, R42/43

108-95-2
fenol



≤ 0,2

T


R24/25, R34

Možná nebezpečí:
Je možná přecitlivělost po vdechnutí nebo kontaktu s pokožkou.

Opatření první pomoci

Po kontaktu s pokožkou: 
pokožku omýt teplou vodou a mýdlem

Po kontaktu s očima: 

důkladně vypláchnout vodou, při přetrvávajícím podráždění vyhledat lékaře

Po polknutí: 


poškození po polknutí nejsou známá

Po vdechnutí:
 

přívod čerstvého vzduchu, těsný oděv uvolnit

Pokyny pro lékaře:

výrobek obsahuje látky, které škodí zdraví 
Opatření pro likvidaci požáru

Vhodné hasicí prostředky:
rozprašovaný proud vody nebo pěna

Nevhodné hasicí prostředky:
nepoužívat suché prostředky nebo CO2, aby se zabránilo rozšíření nebezpečí

Speciální nebezpečí:

u práškových pryskyřic se mohou vyskytnout exploze prachu

Ochranná opatření:

používat ochranný oděv a ochranný dýchací přístroj s nezávislým přívodem vzduchu.

Dodatečné pokyny:

výrobek se v teple smáčí a tvrdne v pevnou látku. Při rychlém zahřátí má během tvrdnutí sklon k vypěnění.

Opatření při nechtěném úniku

Bezpečnostní opatření vztahující se na osoby:
odstranit možné zdroje ohně. Zabránit vdechnutí, kontaktu s pokožkou a očima. Nosit ochranné vybavení. (ochranné brýle, rukavice z umělé hmoty, pracovní ochranný oděv)

Opatření na ochranu životního prostředí:
zabránit vniknutí do půdy, vod a kanalizace.

Postup pro čištění /zachycení:vysypaný materiál mechanicky zachytit. Odpad zlikvidovat. 

Dodatečné pokyny:

polétavý prach škodí zdraví a může tvořit se vzduchem explozivní směsi.

Pokyny pro bezpečnou manipulaci:
výrobek skladovat a přepravovat v uzavřených nádobách. Zabránit tvoření prachu. Použít opatření proti elektrostatickému nabíjení.

Pokyny na ochranu před požárem a explozí: nevystavovat zdrojům ohně

Podmínky skladování:

pokud možno v chladu (max. 25 °C)

Pokyny pro společné skladování: skladovat odděleně od hořlavých látek

Dodatečné pokyny:

výrobek je lehce hygroskopiský, proto je nutné načaté nádoby opět uzavřít. Tlak, teplo a vlhkost napomáhají aglomeraci výrobku.

Omezení expozice a osobní ochranné vybavení

Mezní hodnoty:

Obsažené látky

Číslo CAS
Hodnota MAK

Hexamethylentetramin
100-97-0
koncentrace jemného prachu 6 mg/m3
Fenol



108-95-2
19 mg/m3
Osobní ochranné vybavení:

Ochrana dýchacího ústrojí:
při překročení hodnot MAK jedné nebo více obsažených látek použít ochranný dýchací přístroj. Doba nošení ochranného dýchacího přístroje se řídí podle koncentrace, maximálně však 2 hodiny.

Ochrana rukou:

rukavice s povlakem z neoprenu nebo PVC

Ochrana očí:


nosit ochranné brýle, ochranu obličeje

Ochrana těla:


nosit ochranný oděv

Hygienická ochranná opatření:
při kontaktu s pokožkou důkladné očištění (teplou) vodou a mýdlem. Při manipulaci s výrobkem nejíst, nepít a nekouřit.

Dodatečné pokyny pro vybavení technických zařízení:
Zabránit tvoření prachu. Zabránit přednostně působení dýchatelných prachů provozně technickými opatřeními (odsávání, větrání) a / nebo doplnit vhodným osobním ochranným vybavením (ochrana dýchacího ústrojí). Zajistit dostatečné větrání. Doporučuje se místní odsávání. Nouzové sprchy.

Fyzikální a chemické vlastnosti

Skupenství:


 práškové    
Barva:



 světle žlutá (tmavne)

Zápach:


velmi slabý

Údaje důležité z hlediska bezpečnosti:

Oblast tavení:


75 – 90 °C

Změna stavu:


> 75 °C roztavení a začátek tvrdnutí do formy rezitu

Bod vznícení:


> 300 °C

Zápalná teplota:

> 540 °C

Hranice exploze:





dolní: 30 g/m3
Tlak par:


< 0,01 mbar (20 °C)

Hustota 20 °C:

sypná hustota cca 400 g/l

Rozpustnost:


v organických rozpouštědlech (metanol, etanol, aceton)

Rozpustnost ve vodě:

fenolová pryskyřice je nerozpustná ve vodě; z vytvrzovacích složek se rozpouští cca 870 g/l

Hodnota pH (20 °C):

cca 7 (s vodou 1:1)

Stabilita a reaktivita

Termický rozklad:

po vytvrdnutí v termoset nad 200 °C

Zabránit těmto podmínkám:
zvýšeným teplotám delší dobu

Zabránit těmto látkám:
silným kyselinám a oxidačním prostředkům

Nebezpečné produkty rozkladu: žádné, není-li vystaven vysokým teplotám nebo ohni.

V těchto případech mohou vznikat jako produkty rozkladu fenol, formaldehyd, oxid uhelnatý a sloučeniny dusíku (např. amoniak).

Dodatečné pokyny:

výrobek není v dodávané formě nebezpečný z hlediska exploze prachu; avšak hromadění jemného prachu může vést k nebezpečí exploze.

Údaje k toxikologii

Akutní toxicita (orální, krysa):
LD50 > 5000 mg/kg

Dráždivý a leptavý účinek: 
při delším působení, popř. kontaktu s očima s obsaženými látkami

Vdechnutí:


může dráždit dýchací systém a vyvolat alergické reakce

Polknutí:

může dráždit žaludeční-střevní trakt a žaludek. Může vést k bolestem žaludku a nevolnosti.

Kontakt s pokožkou:

může podráždit pokožku a vyvolat alergické reakce

Kontakt s očima:

může dráždit oči a vést k pálení

Přecitlivělost:


možná přecitlivělost při kontaktu s pokožkou a po vdechnutí

Účinky po delší expozici:
je možná přecitlivělost 

Zkušenosti z praxe:

u omezeného počtu osob a při delším kontaktu s výrobkem je možná alergie na fenol

Dodatečné pokyny:

u náchylných osob nejsou vyloučené přecitlivělé reakce

Údaje k ekologii

Údaje k eliminaci:

výrobek dát k likvidaci, pokud možno, vytvrzený.

Při vhodném řízení metody je možné spalování s nízkým obsahem škodlivých látek.

Ekologické informace o výrobku nejsou známé, avšak jsou k dispozici o jednotlivých složkách 

Chemické označení:

fenol

Persistence a odbouratelnost:
výrobek je dobře biologicky odbouratelný (OECD no. 301C)

Biologický akumulační potenciál:
biologická akumulace ve vodních organizmech se neočekává.





log Pow = 1,46

Ekotoxicita:


jedovatý pro vodní organismy





LK50 = ryba (96h): 5-12 mg/l (Salmo gairdneri)





EC50 = dafnie (48h): 12-92 mg/l (Daphnia magna)





IC50 = řasy (96h): 150 mg/l (Selenastrum capricornutum).

Chemické označení:

hexamethylentetramin

Persistence a odbouratelnost:
výrobek je biologicky odbouratelný.





OECD 301C: 28-83 % (28 dní)

Biologický akumulační potenciál:
biologická akumulace ve vodních organizmech se neočekává.





log Pow = 2,84 /- 2,13

Ekotoxicita:


malá toxicita pro vodní organismy





LK50 = ryba (96h): 49800 mg/l (Pimephales promelas)





EC50 = dafnie (48h): 36000 mg/l





IC50 = řasy (96h): > 10000 mg/l (Scenedesmus quadricauda)

Další údaje k ekologii:
tento výrobek neobsahuje látky, které jsou zařazeny jako „nebezpečné pro životní prostředí“

Přípravek obsahuje:

5,5 – 6,5 % hexamethylentetramin

Symboly nebezpečí:

Xn škodí zdraví

R-pokyny:

R42/43 
Po vdechnutí a kontaktu s pokožkou je možná přecitlivělost.

S-pokyny:

S22 

Prach nevdechovat.

S24

Zabránit kontaktu s pokožkou.

S37 

Nosit vhodné ochranné rukavice.

Celkový prach: 
obsažené prašné emise nesmí překročit





- při hmotném proudu 0,5 kg/h koncentraci hmoty 50 mg/m3




- při hmotném proudu 0,5 kg/h koncentraci hmoty 0,15 g/ m3
Organické látky: 
max. emise fenolu při hmotném proudu 0,1 kg/h: 20 mg/m3
Předchozí údaje se opírají o dnešní stav našich znalostí a zkušeností a slouží popisu výrobku z hlediska dalších požadavků na bezpečnost. 

Tyto podklady byly převzaty z bezpečnostního listu, který byl zhotoven podle společných směrnic EUROPEAN PHENOLIC RESINS ASSOCIATION (podskupina EFIC).

Z předložené charakteristiky používaných surovin vyplývají i zdravotní rizika pro obyvatelstvo.

V pracovním prostředí je nutné zajistit technickými opatřeními bezpečnost práce. Týká se to především ochranného oděvu, ochranných rukavic, ochranných brýlí a dostatečného větrání při manipulaci s látkami. Za dodržení těchto podmínek bude zajištěna bezpečnost práce pro pracovníky i v případě drobných nestandardních situací (úkapy, rozsypání, úlety prachových částic). Tyto situace musí být v rámci technologického postupu vždy okamžitě napraveny a uvedeny do souladu se systémem jakosti, protože při manipulaci s látkami je nutné zabezpečit minimální prašnost.
Dopad do životního prostředí a tedy i vliv na obyvatelstvo za běžného provozu je hodnocen v rozptylové studii. Jedná se o hodnocení prašnosti a případného příspěvku fenolu do ovzduší. 

Kladným vlivem záměru z hlediska sociálně-ekonomického je vytvoření nových pracovních míst pro obyvatele území Českolipska.  Uplatnění zde najdou technické i dělnické profese. Vzhledem k restrukturalizaci dřívějších nosných průmyslových oborů (těžba uranu, vagónka, Varta), je pozitivním jevem záměr rozvoje výroby na VEST-IZOLU včetně rozšíření počtu pracovních sil.. 

V sousedství průmyslového areálu VEST-IZOL, a.s. se nachází panelová zástavba. Ve vzdálenosti do cca 1 km od areálu VEST-IZOL, a.s. leží zástavba venkovského charakteru (obec Velenice). Ta je památkově chráněna. Obec Velenice nebude vlastním provozem ani výstavbou závodu nijak ovlivněna. Leží ve vzdálenosti cca 1 km od  areálu firmy. Doprava není vedena přes tuto obec. V obci Velenice byla v roce 2000 řešena problematika znečišťování ovzduší. Provedená šetření stanovila, že znečištění nepochází z provozu firmy VEST-IZOL, protože tato společnost látku, která byla předmětem stížností, nepoužívá.  

Území VEST-IZOL, a.s mělo průmyslový charakter již od doby působení sovětské armády, tedy  dříve, než byla obci Velenice stanovena ochrana. Rekreační hodnota území obce Velenice nebude výrobou na závodě narušena.

Obyvatelstvo  lokality Zákupy bude ovlivněno zejména těmito aspekty:

· Vyšší intenzita dopravy, průjezd prozatím centrem města a po silnici 3. třídy směrem na Velenice. V budoucnosti dle územního plánu po obchvatu
· Nárůst emisí (viz rozptylová studie). 

Doporučení technických úprav v oblasti hluku eliminují tuto zátěž tak, že nedojde ke zhoršení hlukové zátěže na hranicích pozemku. Závěr hlukové a rozptylové studie jasně dokladuje, že po technických úpravách, které byly na stávajících zařízeních provedeny, nedojde ani po rozšíření závodu  k dosažení limitních hodnot těchto parametrů na hranicích pozemku.

Záměr přináší jednoznačný pozitivní socioekonomický vliv na trh pracovních sil v oblasti.

A.IV.18.  Vlivy na ovzduší

Vliv na ovzduší je hodnocen v rozptylové studii, která byla  zpracována zcela samostatně a je uvedena jako příloha tohoto oznámení. 

Dále byla rozptylová studie přepočítána podle metodiky platné od dubna 2003. Obě rozptylové studie jsou v příloze. Závěry z přepočítané rozptylové studie jsou:

· Nově byly hodnoceny ty látky, kterých se týká změna metodiky výpočtu: tj. NO2, CO, PM10, amoniak, SO2 

· Výsledky podle nové metodiky jsou příznivější než výsledky podle předcházejících výpočtů

· NO2 - maximální koncentrace oxidu dusičitého budou okolo 2,5 μg/m3, což je 1,25% hodinového limitu pro tento polutant. V ročním vyjádření to představuje zlomek procenta ročního limitu 
· CO - maximální koncentrace oxidu uhelnatého u nejbližší obytné zástavby kolem 900 (g/m3 představují asi 9 % 8mihodinového limitu. Při dosažení emisních hodnot na úrovni stejných zařízení ve stávajícím provozu, tedy při reálně očekávané situaci, se maximální krátkodobé koncentrace budou pohybovat v nejnepříznivějším místě kolem 0,5 % limitní hodnoty.

· Při emisích amoniaku v reálné situaci (emise obdobné stávající technologii) bude situace výrazně příznivější – maximální krátkodobé koncentrace budou s dostatečnou rezervou pod hodnotou denního limitu a v nejnepříznivějším místě dosáhnou hodnoty na úrovni 50% denního limitu (koncentrace v ref. bodech 1 a 2 kolem 50 (g/m3)

· Emise PM10 z nové linky se budou pohybovat na úrovni linky stávající. Imisní koncentrace frakce PM10 ze závodu budou v blízké obytné zástavbě na úrovni 1 % denního limitu pro PM10. Roční koncentrace v tisícinách (g/m3 budou hluboko pod ročním imisním limitem. I při emisích na úrovni emisního limitu, který je 200 mg/m3, by  denní imisní koncentrace PM10 přes 47 (g/m3 v blízké obytné zástavbě byly na úrovni denního limitu a roční průměr by se pohyboval na úrovni několika % ročního limitu platného od roku 2010

· SO2 - hlavní zdrojem oxidu siřičitého je spalování LTO v kotelně závodu. Kotel na LTO je pouze doplňkovým zdrojem tepla, hlavním zdrojem je kotel na zemní plyn. Tomu odpovídá velice nízká průměrná roční imisní koncentrace. Ani maximální hodinová očekávaná koncentrace SO2  nepřekročí 1 % hodinového imisního limitu

· Investor prohlásil, že emise fenolu, formaldehydu a amoniaku z nových zařízení budou na úrovni stávajících zařízení současného provozu. V tom případě  pak nepřesáhnou imise v okolí závodu doporučené přípustné koncentrace podle RL IHE. Tyto doporučené hodnoty budou s dostatečnou rezervou dodrženy. 
Obec Zákupy  není uváděna v seznamu obcí s překročným imisním limitem pro ochranu zdraví lidí, jak byl publikován ve sdělení č. 30 odboru ochrany ovzduší MŽP ve  Věstníku MŽP, částka 8 ze srpna 2002.

Pro výpočet imisní zátěže okolí příjezdových komunikací byly použity emisní faktory pro TNV spočítané programem pro výpočet emisních faktorů pro motorová vozidla MEFA v.02, publikovaným jako oficiální zdroj emisních faktorů ve Věstníku ministerstva ŽP č.10/2002.

Výpočet znečištění ovzduší byl proveden podle metodiky „SYMOS 97“, platné od roku 1998. Metodika vychází z rovnice difúze, založené na aplikaci statistické teorie turbulentní difúze, popisující rozptyl příměsí z kontinuálního zdroje ve stejnorodé stacionární atmosféře. Rovnice pro rozptyl škodlivin vychází z Gaussova normálního rozdělení trojrozměrném prostoru, kde ve směru proudění vzduchu převládá transport znečišťujících látek nad difúzí. 

Tato metodika umožňuje výpočet kumulovaného znečištění od většího počtu zdrojů. Do výpočtu zahrnuje i korekce na vertikální členitost terénu. Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v síti referenčních bodů a doby překročení zvolených hraničních koncentrací. Počítá se stáčením směru a zvyšováním rychlosti větru s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních koncentrací bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru i různé třídy teplotní stability atmosféry.

Všechny hodnoty vypočtených koncentrací odpovídají třicetiminutovým hodnotám ve smyslu dříve platných hygienických předpisů. Při porovnání s hodinovými a osmihodinovými limitními koncen-tracemi je nutno toto mít na paměti. Změna metodiky která by zohlednila nové předpisy se připra-vuje. Metodika umožňuje i výpočet denních koncentrací, tyto hodnoty je však nutno brát jako orientační.
Metodika výpočtu  vychází ze čtvercové sítě 50x50 m a interpolací s krokem 20 m.
Pro podrobnější zhodnocení situace byly napočteny úplné výsledky imisního zatížení v několika referenčních bodech, uvedených v tabulce č. 29.

  Seznam referenčních bodů
	Referenční bod
	 X
	Y
	Z

	1. bytový dům Nové Zákupy čp. 532-533
	990
	1700
	292

	2. bytový dům Nové Zákupy čp. 534-535
	1020
	1690
	290

	3. dům s pečovatelskou službou N. Zákupy
	940
	1450
	293

	4. lokalita pro výstavbu RD
	880
	850
	277

	5. S okraj města Zákupy
	610
	640
	272

	6. J okraj obce Velenice
	1260
	2430
	285

	7. Z okraj obce Kamenice
	2130
	1280
	289

	8. vrchol Velenického kopce
	1720
	2970
	417

	9. střed města Zákupy
	240
	0
	270

	10. střed obce Velenice
	1670
	3600
	282


Pro látky emitované do ovzduší jsou stanoveny imisní limity a meze tolerance nařízením vlády č. 350/2002 Sb. 

Území, ve kterém se nachází areál závodu není součástí NP ani CHKO ani vybranou přírodní lesní oblastí ve smyslu vyhlášky MZe č. 83/1996 Sb. a proto se na toto území nevztahují imisní limity pro ochranu ekosystémů a vegetace.

Tab.32.  Hodnoty imisních limitů a mezí tolerance pro vybrané látky 

	Znečišťující látka
	parametr / doba průměrování
	imisní limit / možný počet překročení
	mez tolerance
	datum splnění limitu

	SO2  (ochrana zdraví lidí)
	1 h
	350 (g/m3/ 24
	90 (g/m3 1)
	1. 1. 2005

	
	24 h
	125 (g/m3/ 3
	
	1. 1. 2005

	
	kalendářní rok
	50 (g/m3
	
	

	PM10 (I. etapa)
	24 h
	50 (g/m3/ 35
	15 (g/m3 2)
	1. 1. 2005

	
	kalendářní rok
	40 (g/m3
	4,8 (g/m3 3)
	1. 1. 2005

	PM10 (II. etapa)
	24 h
	50 (g/m3 / 7
	
	1. 1. 2010

	
	kalendářní rok
	20 (g/m3
	10 (g/m3 4)
	1. 1. 2010

	NO2 (ochrana lidského zdraví)
	1 h
	200 (g/m3 /18
	80 (g/m3 5)
	1. 1. 2010

	
	kalendářní rok
	40 (g/m3
	16 (g/m3 6)
	1. 1. 2010

	CO 
	8 h 7)
	10000 (g/m3
	
	

	amoniak
	24 h
	100 (g/m3
	60 (g/m3 8)
	1. 1. 2005

	benzen
	1 rok
	5 (g/m3
	5 (g/m3 9)
	1. 1. 2010

	benzo(a)pyren
	kalendářní rok
	1 ng/m3
	8 ng/m3 10)
	1. 1. 2010


1) bude se snižovat o 30 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2005

2) bude se snižovat o 5 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2005

3) bude se snižovat o 1,6 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2005

4) bude se snižovat o 2 (g/m3 každý rok od roku 2005 do roku 2010

5) bude se snižovat o 10 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2010
6) bude se snižovat o 2 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2010
7) maximální denní klouzavý průměr

8) bude se snižovat o 20 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2005
9) bude se snižovat o 0,625 (g/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2010
10) bude se snižovat o 1 ng/m3 každý rok od roku 2002 do roku 2010
Pro látky, pro které není stanoven zákonem imisní limit, uvádí referenční laboratoř IHE přehled doporučených hodnot přípustných koncentrací ve volném ovzduší některých škodlivin. 

Tab.33. Doporučené přípustné koncentrace některých látek [(g/m3]

	škodlivina
	vyjádřeno jako
	Kmax
	zdroj

	fenol
	C6H5OH
	10
	zrušený Hyg.předpis sv.51/1981

	formaldehyd
	HCHO
	50
	zrušený Hyg.předpis sv.51/1981

	chlorovodík 
	H+
	6
	zrušený Hyg.předpis sv.51/1981

	plynné uhlovodíky
	C1 – C10
	1000
	RL IHE


 Tyto hodnoty lze brát jako orientační hodnoty pro posouzení imisní úrovně těchto látek v okolí zdroje.

Hodnocení rozptylu znečišťujících látek

Imise z autodopravy

V okolí příjezdových komunikací se doprava do závodu podílí na imisní zátěži. Přírůstek imisí ve vzdálenosti 7 m od osy komunikace při stávající kapacitě závodu a po rozšíření je v tabulce č. 32.
Tab.34. Imisní koncentrace v okolí příjezdové komunikace z dopravy do/ze závodu

	škodlivina
	NO2
	CO
	benzen
	benzo(a)pyren

	průměr
	krátkodobá
	roční
	krátkodobá
	roční
	roční

	jednotka
	µg/m3
	µg/m3
	µg/m3
	µg/m3
	pg/m3

	současná doprava
	3,6
	0,15
	45,6
	0,034
	0,028

	po rozšíření
	7,1
	0,31
	76,3
	0,039
	0,042

	imisní limit
	200
	40
	10000
	5
	1000

	podíl emisního limitu [%]
	3,55
	0,78
	0,46
	0,68
	0,0028


Ani při navýšení dopravy v souvislosti s otevřením nového provozu nedosáhne přírůstek imisí z dopravy do závodu k hodnotě imisního limitu. U krátkodobé koncentrace NO2 bude imisní koncentrace na úrovni jednotek procent limitu, u ostatních škodlivin a ročního průměru NO2 se bude jednat o zlomky procenta imisního limitu.

Oxidy dusíku NOx podle metodiky platné do dubna 2003
Hodnocen byl rozptyl oxidů dusíku NOx, imisní limit pro ochranu zdraví lidí je stanoven pro oxid dusičitý NO2. 

Maximální koncentrace NOx lze očekávat na svazích východně od závodu, kde se budou pohybovat v některých místech nad 30 (g/m3. U blízké obytné zástavby bude situace příznivější, zde nepřekročí imisní koncentrace hodnotu 25 (g/m3 (to je 12,5 % krátkodobého limitu pro NO2). Průměrné roční koncentrace vzrostou v nejexponovanějších místech o desetiny (g/m3, tyto hodnoty však představují zlomek procenta ročního limitu pro NO2.

Oxid uhelnatý CO podle metodiky platné do dubna 2003
Na emisích CO se bude podílet i nová technologie (lisy Heidel), instalovaná v hale 9-11. Výpočet byl proto proveden ve dvou variantách – pro emise z nového zdroje na úrovni emisního limitu a pro emise změřené na stávajících lisech stejného typu. V případě CO jsou porovnávány krátkodobé koncentrace s osmi hodinovým limitem, osmi hodinové průměry budou vždy nižší než půlhodinová maximální koncentrace.

Nárůst imisních koncentrací CO nepředstavuje ani v maximální variantě vzhledem k vysoké hodnotě imisního limitu žádný problém. Maximální koncentrace u nejbližší obytné zástavby kolem 2000 (g/m3 představují asi 20 % osmihodinového limitu. Četnost překročení hodnoty 1000 (g/m3 (to je 10 % tohoto limitu) je nízká, maximálně 30 hodin v roce.

Při dosažení emisních hodnot na úrovni stejných zařízení ve stávajícím provozu, tedy při reálně očekávané situaci, se maximální krátkodobé koncentrace budou pohybovat v nejnepříznivějším místě kolem 1 % limitní hodnoty.

Těkavé organické látky

Pro těkavé organické látky není zákonem stanoven imisní limit. Jako orientační hodnotu lze použít hodnotu doporučené přípustné koncentrace podle RL IHE. Očekávané maximální koncentrace organických látek ze zdrojů závodu v nejbližší obytné zástavbě nepřekročí 20 (g/m3, to jsou pouze 2 % z této doporučené hodnoty.

Amoniak podle metodiky platné do dubna 2003
Hodnocení imisního příspěvku závodu bylo pro amoniak vzhledem k novému zdroji emisí provedeno obdobně jako v případě CO ve dvou variantách. 

Při emisích na úrovni emisního limitu budou očekávané krátkodobé koncentrace u nejbližších obytných domů téměř 200 (g/m3, to je téměř dvojnásobek denního limitu pro tuto látku. V reálné situaci (emise obdobné stávající technologii) bude situace výrazně příznivější – maximální krátkodobé koncentrace budou s dostatečnou rezervou pod hodnotou denního limitu. Jsou-li maximální krátkodobé koncentrace v nejnepříznivějším bodě cca 80 (g/m3, pak 24hodinové průměry této hodnoty nedosáhnou a splní imisní limit s výraznější rezervou.

Fenol

Hodnocení imisního příspěvku závodu bylo pro fenol vzhledem k novému zdroji emisí provedeno obdobně jako v případě CO ve dvou variantách. 

Pro fenol není stanoven zákonem imisní limit. Jako orientační hodnotu pro porovnání imisních koncentrací lze použít hodnotu doporučené přípustné koncentrace podle RL IHE 10 (g/m3. Při reálně očekávaných emisních koncentracích, dosahovaných na stejném stávajícím zařízení bude tato hodnota i v nejbližší obytné zástavbě s dostatečnou rezervou dodržena, koncentrace zde budou pod hodnotou 3 (g/m3. Pokud by se emise z nového zdroje pohybovala na úrovni emisního limitu, pak bude v obytné zástavbě Nové Zákupy překročena doporučená hodnota až 5krát.

To znamená, že investor musí pro dodržení imisních limitů zajistit, aby se emise z nového zdroje (lisy Heidel) pohybovaly na úrovni již provozovaných lisů.

Formaldehyd

Imisní situace pro tuto škodlivinu je obdobná jako v případě fenolu, vzhledem k vyšší doporučené hodnotě přípustné koncentrace je však dodržení této hodnoty méně problematické. V případě reálně očekávaných emisí na úrovni stávajících zdrojů se výsledné imisní koncentrace v nejbližší obytné zóně budou pohybovat na úrovni jednotek procent této hodnoty (do 6 %). V případě emisí na úrovni emisního limitu by zde tato hodnota byla mírně překročena (cca o 7 % v nejnepříznivějším místě).

Chlorovodík

Koncentrace chlorovodíku vzhledem k velice nízkým emisním hodnotám nedosáhnou nikde v okolí zdroje významných hodnot. Doporučená přípustná hodnota pro HCl vyjádřený jako H+ je 6 (g/m3, to je cca 216 (g/m3 pro HCl. Této hodnoty nebude dosaženo ani při reálně očekávaných emisích (do 4 (g/m3 HCl), ani při emisích na úrovni emisního limitu (cca 130 (g/m3).

Tuhé znečišťující látky podle metodiky platné do dubna 2003
Nejproblematičtější škodlivinou z pohledu imisních limitů jsou tuhé znečišťující látky, vypouštěné z provozu recyklace a z mixerů. Všechny odtahy z mixerů byly v roce 2002 osazeny odlučovači tuhých látek (cyklony). Emise z provozované recyklační linky jsou podle výsledků autorizovaného měření v hodnotě 1 mg/m3. Odsávání nové recyklační linky bude vybaveno textilním filtrem s vysokou účinností, aby emise prachu z linky byly sníženy na minimální úroveň.

Pokud se budou emise z nové linky pohybovat na úrovni linky stávající, pak imisní koncentrace TZL ze závodu budou v blízké obytné zástavbě na úrovni 19 % denního limitu pro PM10, to by při přepočtu TZL na PM10 koeficientem 0,8 bylo 15 % denního limitu. Roční koncentrace v desetinách (g/m3 budou hluboko pod ročním imisním limitem

Při emisích na úrovni emisního limitu, který je 200 mg/m3, by ovšem krátkodobé imisní koncentrace TZL přes 800 (g/m3 v blízké obytné zástavbě několikanásobně denní limit překročily a roční průměr by se pohyboval na úrovni 22 % ročního limitu platného od roku 2010.

Tak vysoké emise při osazení odtahu z recyklační linky filtrem jsou však nereálné. Skutečné hodnoty se budou spíše blížit hodnotám ze stávající linky. Je však nutno zajistit, aby investor skutečně oznámený filtr instaloval a aby byla jeho kvalita pravidelnou údržbou zajištěna.

Oxid siřičitý podle metodiky platné do dubna 2003
Hlavní zdrojem této škodliviny bude spalování LTO v kotelně závodu. Kotel na LTO je pouze doplňkovým zdrojem tepla, hlavním zdrojem je kotel na zemní plyn. Tomu odpovídá velice nízká průměrná roční imisní koncentrace. Ani maximální krátkodobá očekávaná koncentrace SO2  nepřekročí 1 % hodinového imisního limitu.
Imise při výstavbě
V rozptylové studii je proveden rozbor této problematiky. Vzhledem k výstavbě, která je prováděna po částech, a k rychlosti postupu stavebních prací, je možno hodnotit dopady do ovzduší za krátkodobé a málo významné.
A.IV.19.  Vlivy na hlukovou situaci, fyzikální a biologické charakteristiky
Hluková situace je dokumentována ve hlukové studii s těmito závěry

· I přes nárůst počtu zdrojů hluku na nových halách se očekávané hladiny hluku v obytné zástavbě v blízkém okolí haly zvýší nevýznamně, maximálně o 0,2-0,9 dB. Dominantním zdrojem hluku z provozu továrny je recyklační linka. Úpravy na vzduchotechnickém zařízení provedené v roce 2002 významně zlepšily hlukovou situaci závodu.
· Vliv dopravy představuje zvýšení hladiny hluku na silnici II/268 o 0,2 dB, na silnici III/26836 o cca 0,5dB. 

Dne 28.5.2003  bylo na jednání na KHS pracoviště Česká Lípa dohodnuto, že problematika hluku bude dopracována podle následujícího postupu

1. bude provedeno měření hluku na několika místech na hranici průmyslové zóny ve směru k obytné zástavbě Nové Zákupy (současný stav), 

2. na základě změřených hlukových parametrů stávajících zařízení firmy VEST-IZOL bude proveden výpočet příspěvku těchto zařízení k současné hlukové situaci na hranici průmyslové zóny,

3. výpočtem bude provedeno zhodnocení nárůstu z nových zdrojů po rozšíření závodu.

Tento postup byl dodržen a je obsažen v dodatku ke hlukové studii. Závěry z této studie jsou:

· Výsledky měření (hladina L99) a přímého výpočtu prokázaly, že dominantním zdrojem hluku zde není provoz závodu VEST-IZOL, ale činnost dalších provozů v zóně – kotelna města Zákupy, dřevařský závod aj.  Příspěvek závodu VEST-IZOL nepřekročí na hranici průmyslové zóny hodnotu 40 dB(A).

· Dominantním zdrojem hluku z provozu závodu VEST-IZOL je výdech odsávání recyklační linky na střeše haly H4. Tento zdroj také vykazuje výraznou tónovou složku v pásmu 50 Hz, jak bylo prokázáno frekvenční analýzou při měření hluku tohoto zdroje (viz hluková studie, příloha).

· Doporučuje se instalace tlumiče hluku s útlumem minimálně 5 dB hlavně v oblasti nízkých frekvencí (např. buňkové tlumiče typu G v potrubí firmy Greif-akustika, které svojí konstrukcí dosahují příznivější útlum na nižších frekvencích) do odtahu recyklační linky.

Měření firmy Rajtr. Protokol o měření poskytl provozovatel. Již v hlukové studii bylo poznamenáno, že protokol nemá všechny náležitost, které by měl protokol o měření hluku mít. Tento výsledek, stejně jako výsledek měření OHS Česká Lípa byl citován pouze jako ilustrační. Za podstatný v hlukové studii byl brán výsledek výpočtu hluk ze zdrojů VEST-IZOL. Problematika hluku je řešena v dodatku hlukové studie.

Frekvence zátěže hluku od dopravy   je závislá na objemu produkce v závodě, doba trvání zátěže je cca 40 minut denně v průběhu 12 denních hodin pro obyvatele žijící podél komunikací.

Po vybudování silničního obchvatu nepovede doprava středem města a skupina obyvatel, která je obtěžována hlukem, se výrazně sníží.

Závod není zdrojem zápachu, vibrací, tepelného znečištění, biologického znečištění. 

A.IV.20.  Vlivy na povrchové a podzemní vody

povrchové vody

Povrchové vody mohou být ovlivněny pouze srážkovými vodami z areálu závodu. Srážkové vody ze střech budou odváděny do požární nádrže a dále do dešťové kanalizace ústící do Svitavky. Ohrožení jakosti povrchových vod ze srážkových vod ze střech nehrozí žádné.

Srážkové vody ze zpevněných ploch užívaných jako parkovací a manipulační plochy budou řešeny odvodem do vodoteče přes lapol, kde dojde k odstranění nežádoucích látek a teprve potom budou vypouštěny do vodoteče. Materiály, s nimiž se běžně pracuje na manipulačních plochách jsou látky pevného skupenství a případné rozsypání surovin a výrobků, které lze očekávat pouze v ojedinělých případech se řeší sebráním a smetením s povrchu. Kapalné látky LTO podléhají v současnosti již zavedenému režimu manipulace a v budoucnosti se s touto surovinou ve výrobě již nepočítá. Odvedené srážkové vody navýší průtoky ve Svitavce průměrně o hodnotou 0,6 l.s-1. Svitavka má v této části toku průtok 980 l.s-1, jednoletá voda má hodnotu 9000 l.s-1, 355 denní průtok má hodnotu 280 l.s-1. Z uvedeného je patrné, že příspěvek srážkových vod z areálu VEST IZOL činí 0,2 % hodnoty 355 denního průtoku. Přívalový déšť představuje po dobu 15 minut mimořádnou dotaci do Svitavky v intenzitě 115 l.s-1 . Ze zpevněných ploch je nutno počítat při přívalovém dešti s dotací 105 l.s-1.ha-1.

Jakost vody povrchové i podzemní nemá žádnou vazbu na provozovanou technologii. Vody z ploch ohrožených úkapy ropných produktů jsou vedeny přes lapol do dešťové kanalizace. Jakost vod z lapolu musí vyhovovat rozhodnutí OkÚ. Srovnání parametrů z rozhodnutí č.j. RŽP 2482/01 – 231.2 ze dne 9.4.2001 se skutečností roku 2002 je uvedeno v následujícím přehledu.

	analýzy
	Jednotky
	Rozhodnutí OkÚ
	Skutečnost 2002 (průměr)

	NL
	mg.l-1
	max  30
	12

	NEL
	mg.l-1
	max 1
	0,86


Z uvedeného je zřejmé, že výstup z lapolu nepřekračuje hodnoty dané rozhodnutím a příspěvek znečišťujících látek do toku vzhledem k objemu protékajících vod (980 l.s-1) je zanedbatelný. 

Odpadní vody budou po vyčištění také vypouštěny do Svitavky. Příspěvek odpadních vod činí 0,2 % hodnoty 355 denního průtoku. 

Celková průměrná zátěž toku Svitavka nepřesáhne hodnotu 0,4% 355 denního průtoku (1 l.s-1).

podzemní vody

V bezprostředním okolí areálu firmy VEST-IZOL se nenacházejí žádné využívané zdroje podzemních vod, které by bylo nezbytné monitorovat z hlediska možného ovlivnění průmyslovou výstavbou a výrobou. Stavba rovněž neovlivní úroveň hladiny podzemní vody ani neomezí infiltraci srážkových vod pro stávající využívané zdroje pitné vody. 

Hladina podzemní vody první coniacké zvodně v místě stavby se nachází v hloubce okolo 20 m. Úroveň této hladiny nebude stavbou ani provozem VEST-IZOLu ovlivněna. Turonská a cenomanská zvodeň jsou odděleny od první coniacké zvodně izolátory – prachovci, a tím jsou chráněny od jakéhokoliv antropogenního vlivu.

A.IV.21.  Vlivy na půdu 
Pří výstavbě nedochází k záboru zemědělského ani lesního půdního fondu.

Realizace záměru změní místní topografii v nevýznamném rozsahu. Při terénních úpravách, především nivelizaci plochy budou odtěženy a přemístěny určité objemy zemin, avšak počítá se s použitím tohoto materiálu pouze na pozemcích vlastníka. Výstavbou hal nevzniknou žádné zářezy, ani násypy, které by změnily charakter stávající krajiny.

Podle vyhodnocení geologických poměrů  v lokalitě  plánované terénní úpravy nedosáhnou saturované zóny. Horninové prostředí ani přírodní zdroje nebudou výstavbou a provozem výroby ohroženy. Technologie výroby pracuje s chemickými látkami v omezeném množství a v uzavřených halách s upravenými podlahami. Riziko kontaminace horninového prostředí tedy vzniká pouze z dopravy (úkapy ropných látek) a manipulace s provozními oleji a toto riziko je velmi nízké.

Riziko eroze půdy bude pouze dočasné, při skrývce zemin a úpravách staveniště. Přirozená intenzita eroze půdy se pohybuje mezi 0,11 – 1,0 mm za rok, tedy je nízká. 

Způsob využívání půdy se realizací záměru pozmění. Vzniknou zde stavby budov a zpevněných ploch. Půda nebude bez údržby ležet ladem jako ostatní plocha, jiná plocha nebo zbořeniště, jak je tomu dnes. 

Znečištění půdy v areálu závodu může být způsobeno jedině technologickou nekázní a v případě havarijních situací, které mohou nastat jen při nedodržování obecných zásad bezpečnosti provozu. Znečišťování zemědělské a lesní půdy v okolí provozem technologií výroby VEST-IZOLu je vyloučeno.  

A.IV.22.   Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Horninové prostředí znečištěné při pobytu sovětských vojsk bylo sanováno a rozšíření výroby na závodě nepřinese žádný negativní vliv na tuto složku. Nerostné suroviny – prognózní zásoby uranové rudy zůstanou výrobou nedotčeny. Záměr nezasahuje do složky horninového prostředí.

Přírodní zdroje vody  nebudou výstavbou a výrobou ovlivněny. 
A.IV.23.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Při výstavbě nebude nutné mýtit jakékoli porosty  ani devastovat stávající společenstva. V zájmovém území se nevyskytují chráněné druhy rostlin nebo živočichů. Vliv rozvoje závodu na floru lze posoudit podél dopravních cest, které leží v těsném sousedství regionálního biocentra R–3=1262 a biokoridoru R-3/256. Ze sčítání silniční dopravy prováděné v letech 1985, 1990 a 1995 však zřetelně vyplývá, že dopravní zatížení se v posuzovaném území  snižovalo až do roku 1995. V roce 1995 jsou počty průjezdů na trase Zákupy –Nový Bor nejnižší. V roce 2000 je zaznamenán vyšší počet průjezdů. Zvýšení počtu průjezdů ve vazbě na rozšíření výroby představuje z hlediska zatížení ovzduší příspěvek, který je hodnocen v rozptylové studii jako nízký. 
Maloplošná zvláště chráněná území do lokality nezasahují ani se v nejbližším okolí nevyskytují Podobně do plochy průmyslové zóny nezasahuje žádný biokoridor či biocentrum nebo významný krajinný prvek ve smyslu zákona 114/1992 Sb. Nejbližší biocentrum ani biokoridor nebudou výstavbou a provozem podniku ohroženy. Biocentra se nacházejí se ve vzdálenosti větší než 100 m od zamýšlené výstavby a biokoridory jsou od průmyslové zóny odděleny stávajícími veřejnými komunikacemi a navíc jsou vedeny v takovém terénu, kam nemohou běžné vlivy související s průmyslovou činností (především doprava) zasáhnout (svažité terény, nivy a bažinaté terény kolem toku Svitavky)  

A.IV.24.  Vlivy na krajinu 
Nivelizací terénu dojde k nevýrazné změně původního reliéfu části krajiny (vyrovnání zastavovaných pozemků na úroveň stávajících budov). Stavbou se změní vnímání krajiny při pohledu od severozápadu až západu, kde bude rozšířena urbanizovaná krajina stávající průmyslové zóny. Pohled od jihu, východu a severu zůstává pro běžného pozorovatele beze změn. Pohled od jihu od bytové zástavby nejprve zabírá stávající budova kotelny, pak areál dřevozpracující firmy a budovy VEST-IZOLU, které jsou již postavené. Plánované objekty nebudou v zorném úhlu pohledu z tohoto směru. Pohled od východu a od severu je stíněn svahem nad silnicí III. třídy, která vede do Velenic. Pohled od Velenic (stanoviště silnice) zastiňuje dále pruh lesa, který se nachází na svahu nad meandrujícím tokem Svitavky, takže budovy VEST-IZOLu nejsou na horizontu vůbec vidět. Jiný pohled se naskýtá ze stanoviště na Velenickém kopci. Odtud bude vidět urbanizovaná část průmyslové zóny ve větším rozsahu než dnes. Nutno však říci, že tato část území má již průmyslový charakter, a ten nebude výstavbou nových objektů změněn. 

Vlastní výstavba závodu bude prováděna na pozemcích, které dlouhodobě využívala sovětská armáda pro své účely a poté zde byly projektovány podnikatelské záměry. Tyto plochy mají dnes typické znaky antropogenního vlivu (zbořeniště, plochy užívané k výcviku, částečně zpevněné plochy atd.).

Hluk výrobního závodu nelze zcela eliminovat, nicméně na hranicích pozemků firmy jsou již měřeny hodnoty odpovídající hygienickým předpisům. Při výstavbě nových provozů budou realizována opatření k omezení hlukové zátěže. Regionální biocentrum a oba přilehlé biokoridory se nacházejí podél toku Svitavky a jeho pravostranného přítoku. Šumění vody je zdrojem hluku ve vlastním biocentru, příp. biokoridoru a přehlušuje dopad ze závodu. Oblast vodoteče Svitavka je od závodu již tak daleko, že vliv hluku z provozu závodu je zde již nulový. 

A.IV.25.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Záměr nebude mít vliv na hmotný  majetek a kulturní památky. 
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ
Hlavními vlivy ve vztahu k investičním záměrem zasaženému území jsou hluk, zvýšení imisní zátěže ovzduší a snížení faktorů pohody obyvatel obce. Tyto vlivy se dotknou jen části obyvatel rodinných domků v obci Zákupy podél komunikace. Podle výpočtů je dopad na obyvatelstvo v Nových zákupech zanedbatelný.
Podle posledních výzkumů ovlivňuje kvalita životního prostředí zdraví obyvatelstva přibližně dvaceti procenty, přičemž ostatní faktory mají význam nepoměrně vyšší (nejvýznamnějším faktorem ovlivňujícím zdraví je bezesporu komplex vlastních návyků). Přesto je třeba této problematice věnovat nezbytnou pozornost. Obecně lze jako základní rizika na zdraví obyvatelstva označit především exhalace, kontaminaci prostředí, hluk a stres.

Exhalace do ovzduší mohou mít vlivy zcela krátkodobé (choroby cest dýchacích při inverzích v zimních měsících) až po zvýšený výskyt nejrůznějších forem alergií v nejmladších částech populace. Exhalace mohou být rovněž zdrojem faktické kontaminace lidských organismů cizorodými látkami, u nichž nelze vyloučit např. karcinogenní působení. Zdroji exhalací mohou být především tzv. velké zdroje znečištění v kombinaci s energeticky náročnými výrobami a provozy, jakož i vlastní výroba energií především na bázi pevných paliv (uhlí, ale také např. mazut a ropa). Kontaminace prostředí (např. těžké kovy, PBF, alergeny) a tím i lidských organismů může být způsobena nejen exhalacemi do ovzduší, ale také do okolního prostředí prostřednictvím takových zdrojů jako jsou odpady v pevné i tekuté podobě právě u výše zmíněných provozů a výrob.

Z tohoto hlediska rozšíření průmyslové zóny nepředstavuje riziko na zdraví obyvatelstva. Samozřejmostí je splnění zákony požadovaných limitů, provedení opatření technického a kontrolního charakteru jakož i striktní dodržování výrobních a bezpečnostních postupů. Vlastní technologie výroby není zdrojem zásadních a významných zdrojů kontaminace okolního prostředí ani v oblasti emisí do ovzduší, odpadů, odpadních vod a použitých surovin. Co se týká faktoru hluku, ten bývá z hlediska zdravotního stavu obyvatelstva podceňován, nicméně více bývá uvažován v souvislosti s faktory pohody než s negativními fyziologickými změnami, které mohou v důsledku jeho působení v lidském organismu nastat. V souvislosti s rozšířením průmyslové zóny je zanedbatelný (viz. závěry hlukové studie). Negativní vlivy na obyvatele nebudou podle dosavadních šetření dosahovat úrovně, která by ohrožovala zdravotní stav místních obyvatel.

Z hlediska narušení faktorů pohody představuje stavba drobný zásah do stávajícího stavu a to pro obyvatele žijící v domcích podél komunikace III. třídy.  Zde dojde ke zvýšení četnosti průjezdů nákladních i osobních automobilů v průměru o 15 nákladních a 50 osobních automobilů denně. 

Faktory pohody  byly zjišťovány v roce 2000 telefonickým dotazováním u obyvatelstva v Nových Zákupech. Tehdy bylo osloveno 21 domácností žijících v lokalitě Nové Zákupy. Všechny potvrdily znalost existence firmy VEST-IZOL,  1/5 domácností uvedla, že jeden člen domácnosti je zde zaměstnán. Výhrady k provozu nevyslovil ani jeden respondent.  V ulici Kamenické vzrostl počet průjezdů nákladních automobilů ve srovnání  s obdobím po odchodu sovětských vojsk.  Z tohoto pohledu je také v předchozím odstavci uvedeno, že faktor pohody bude v této části obce  ovlivněn. Obdobím působení sovětské armády v tomto území však představovalo mnohem horší podmínky pro zdejší bydlení.
V obytné zóně Nové Zákupy nebudou narušeny faktory pohody. Výroba je ve vztahu k venkovnímu prostředí bez zápachu, vibrací, impulsního hluku,  mírně prašná. Prašnost je spočítána z projektovaných hodnot a ve skutečnosti může být menší. Z estetického hlediska je stavba řešena tak, že z pohledu od obytné zóny jsou za městskou kotelnou s komínem vidět jen střechy hal s výduchy a komín od kotelny. Nově projektované haly budou umístěny ve stejné výšce jako stávající, ale dále na sever, a proto nebudou z obytné zóny vidět. Kouř z kotelny je světlý málo zřetelný. Produkty odvětrávání nejsou vidět, kolem objektu se nešíří zápach.

Sociální rizika výstavba nepředstavuje vůbec, její realizace nebude představovat možnost ohrožení jiných pracovních míst popř. jiných stávajících ekonomických aktivit. Přínos 172 nových pracovních míst představuje pro předmětné území velice významný příspěvek a může mít dílčí vliv na tzv. sekundární zaměstnanost (služby). Daňový přínos pro obec bude pozitivní.

Ekonomické faktory rozšíření průmyslové zóny  je třeba hodnotit v širším kontextu. Záměr neklade finanční požadavky na státní rozpočet. Veškeré financování je záležitostí soukromého subjektu. Výstavba ani výroba neodporuje základní filosofii udržitelného rozvoje. 

Vliv na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory. Památky a chráněné budovy, které se nacházejí podél dopravní cesty nebudou vzhledem k vývoji silničního zatížení v Zákupech zatíženy více než je stávající stav. 
Z hlediska hodnocení dopadů rozšíření výroby závodu VEST-IZOL ve smyslu zákona nelze přírůstku počtu průjezdů nákladních automobilů (15 ks denně v době výstavby 20 ks denně) podsouvat významný negativní vliv na budovy, architektonické a jiné výtvory. 
Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy (místní tradice, apod.) 

Takovéto hodnoty, které by byly rozšířením závodu ovlivněny, se v okolí záměru nenacházejí.

Poškození a ztráty geologických a paleontologických památek: 

Geologické ani paleontologické památky, které by mohly být rozšířením závodu ovlivněny, se v okolí záměru nenacházejí.

Při hodnocení a prognozování vlivů na životní prostředí bylo využito jednak fyzické prohlídky zájmové oblasti, poznatků o daném regionu získaných z různých zdrojů a dále informací týkajících se problematiky vyhodnocování vlivů na životní prostředí, které jsou k dispozici na internetu. Výsledky se rovněž opírají o průzkum veřejného mínění. Následující tabulka je převzata z internetové stránky MŽP. Jsou v ní soustředěny informace o vlivu stavby VEST-IZOL na životní prostředí tak, jak vyplývají z předkládaného oznámení.
Tab.35. Tabulkové znázornění indikačního hodnocení vlivů

	
	výstavba
	provoz
	po ukončení provozu

	změny v čistotě ovzduší 
	+
	+
	-

	změna mikroklimatu 
	-
	-
	-

	změna kvality povrchových vod 
	-
	-
	-

	změna kvality podzemních vod 
	-
	-
	-

	vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě 
	+
	+
	+

	ovlivnění režimu podzemních vod, změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemní vody 
	-
	-
	-

	zábor ZPF 
	-
	-
	-

	zábor LPF 
	-
	-
	-

	vlivy na čistotu půd 
	-
	-
	-

	projevy eroze 
	-
	-
	-

	svahové pohyby a pohyby vzniklé poddolováním 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les 
	-
	-
	-

	likvidace, poškození lesních porostů 
	-
	-
	-

	likvidace, zásah do prvků ÚSES a významných krajinných prvků 
	-
	-
	-

	vlivy na další významná společenstva 
	-
	-
	-

	změny reliéfu krajiny 
	-
	-
	-

	vlivy na krajinný ráz 
	-
	-
	-

	likvidace, narušení budov a kulturních památek 
	-
	-
	-

	vlivy na geologické a paleontologické památky 
	-
	-
	-

	vlivy spojené se změnou v dopravní obslužnosti 
	-
	-
	-

	vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny 
	-
	-
	-

	vlivy na rekreační využití území 
	-
	-
	-

	biologické vlivy 
	+
	+
	-

	fyzikální vlivy 
	+
	+
	-

	vlivy spojené s havarijními stavy 
	+
	+
	-

	vlivy na zdraví 
	+
	+
	-


komentář:
+ identifikovaný vliv v dané etapě nastal
- identifikovaný vliv v dané etapě nenastal

Vlivy, které souvisejí s rozšířením výroby jsou vlivy na ovzduší, vlivy na odtokové poměry v zastavěné ploše a na zpevněných plochách, fyzikální vlivy (hluk), možné jsou vlivy způsobené haváriemi. Vliv na zdraví se týká příspěvku škodlivin do ovzduší a hlukové zátěže ať již z procesu výroby nebo z přepravy v obytné zóně a podél přepravní trasy. Pracovní prostředí není uvažováno.

Následující tabulka znázorňuje konstrukci posouzení významnosti jednotlivých vlivů v rámci hodnoceného záměru.

Tab.36.  Sumarizační hodnocení významnosti vlivů

	VLIV 
	Kritérium významnosti vlivu 
	Koeficient významnosti 
	Ochra-na 
	Koef. Význ. 

	
	velikost 
	časový rozsah 
	reverzi-bilita 
	citlivost 
	meziná-rodní 
	veřej-nost 
	nejistoty 
	
	
	výsledný 

	změny v čistotě ovzduší 
	0
	-2
	-1
	0
	0
	
	-1
	0
	0,8
	0

	změna mikroklimatu 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	změna kvality povrchových vod 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	změna kvality podzemních vod 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě 
	0
	-2
	1
	0
	0
	
	0
	0
	0,8
	0

	ovlivnění režimu podzemních vod, změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemní vody 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	zábor ZPF 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	zábor PUPFL 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy na čistotu půd 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	projevy eroze 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	svahové pohyby a pohyby vzniklé poddolováním 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	likvidace, poškození lesních porostů 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	likvidace, zásah do prvků ÚSES a významných krajinných prvků 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy na další významná společenstva 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	změny reliéfu krajiny 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy na krajinný ráz 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	likvidace, narušení budov a kulturních památek 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy na geologické a paleontologické památky 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy spojené se změnou v dopravní obslužnosti 
	-1
	-2
	-1
	0
	0
	
	0
	-2
	0,5
	-1

	vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	vlivy na rekreační využití území 
	0
	-
	-
	-
	-
	
	-
	0
	
	0

	biologické vlivy 
	0
	0
	0
	0
	0
	
	0
	0
	0
	0

	fyzikální vlivy 
	-1
	-2
	-1
	0
	0
	
	0
	0
	0,5
	0

	vlivy spojené s havarijními stavy 
	-1
	-1
	-1
	0
	0
	
	0
	-2
	1
	0

	vlivy na zdraví 
	0
	-2
	-1
	0
	0
	
	-1
	0
	0,5
	0


Komentář:

Výpočet koeficientu významnosti vychází ze zásady přímého vztahu mezi velikostí vlivu a jeho časovým rozsahem, a proto jsou tato dvě kriteria mezi sebou vynásobena. Další kriteria jsou již prostě přičtena. Možnost ochrany je stanovena jako číslo mezi 0-1 a vyjadřuje účinnost ochrany od 0 % (=0) do 100 % (=1).
Koeficient významnosti = - (velikost x časový rozsah) + reverzibilita + citlivost území + meziná-rodní vlivy + zájem veřejnosti + nejistoty
pro velikost vlivu <0 platí:

Koeficient významnosti výsledný = - koeficient významnosti x (1 - možnost ochrany)
při velikosti vlivu = 0 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 0
při velikosti vlivu = 1 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 1 

	Velikost: 
	
	Mezinárodní vlivy: 
	

	významný nepříznivý vliv 
	-2 
	ano 
	-1 

	nepříznivý vliv 
	-1 
	ne 
	0 

	nevýznamný až nulový vliv 
	0 
	Veřejnost: 
	

	příznivý vliv 
	1 
	ano 
	-1 

	Časový rozsah: 
	
	ne 
	0 

	trvalý 
	-3 
	Nejistoty: 
	

	dlouhodobý 
	-2 
	ano 
	-1 

	krátkodobý 
	-1 
	ne 
	0 

	Reverzibilita: 
	
	Možnost ochrany: 
	

	nevratný 
	-3 
	úplná 
	1 

	kompenzovatelný vratný 
	-1 
	částečná 
	0,1–0,9 

	Citlivost: 
	
	nemožná 
	0 

	ano 
	-1 
	
	

	ne 
	0 
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


	Hodnocení významnosti: 
	

	významný nepříznivý vliv 
	-8– -11 

	významný nepříznivý vliv 
	-4– -7 

	nevýznamný až nulový vliv 
	0– -3 

	příznivý vliv: 
	1 


Pro ovzduší je vliv nevýznamný až nulový (0) definovaný takto: 

- imisní příspěvek zdroje je menší jak 20 % referenční hodnoty a není překročen imisní limit ve vztahu k průměrným ročním koncentracím
- imisní příspěvek zdroje představuje méně jak 20 % zákonného limitu

Pro vliv na povrchový odtok je stanovena hodnota (0) vliv nevýznamný až nulový definovaný takto: 

- záměr může vyvolat pouze lokální změnu odtokových poměrů v místě realizace záměru, kterou lze bezpečně řešit
- záměr nenarušuje bilanci povrchových vod ve specifikovaném území
- záměr nevyžaduje likvidaci ani překládání vodoteče
Vliv na dopravní obslužnost je hodnocen jako nepříznivý vliv (-1)podle definice: 

- realizace záměru zvýší stávající dopravu o méně než 20 %
Biologické vlivy mají hodnotu hodnocení nevýznamný až nulový vliv (0) podle definice: 

- záměr nepředstavuje možnost šíření alergenních plevelů a ruderálních rostlin do okolí
- záměr nepředstavuje možnost výskytu (zavlečení) obtížných živočichů do okolí stavby
- záměr nepředstavuje riziko přenosu nákaz
Fyzikální jevy jsou hodnoceny jako nepříznivý vliv (-1) podle definice: 

- příspěvek fyzikálního vlivu je pod limitními hodnotami
Vliv na zdraví je nevýznamný až nulový vliv (0) podle tohoto hodnocení: 

- do obytných území v okolí budou pronikat nečetné fyzikální, chemické nebo biologické škodliviny, které spolu s pozadím (stavem při nulové variantě) zůstanou spolehlivě pod stanovenými limity
- případné negativní dopady na pohodu, kvalitu života a zájmy obyvatelstva budou malé
- do obytného území nebudou v měřitelných množstvích emitovány zdravotně významné faktory, pro něž není stanoven limit
- do obytných území nebudou pronikat žádné zdravotně významné fyzikální, chemické nebo biologické vlivy (přímé, nepřímé, pozdní) v měřitelných úrovních
- nebudou nepříznivě dotčeny žádné zájmy okolního obyvatelstva, nebudou působit žádné negativní psychosociální vlivy
Z celkového hodnocení vlivu stavby rozšířením závodu VEST-IZOL na životní prostředí vyplývá, že všechny posuzované vlivy mají výsledný koeficient významnosti stanoven rozmezí 0 až –3. Znamená to, že celá stavba bude mít nulový až nevýznamný vliv do životního prostředí. 

Projektovaný investiční záměr se nedotýká území jiného státu
CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH 
A.IV.26. Nestandardní stavy
 Jako nestandardní stav je označena situace, kdy je porušen běžný technologický postup a je nutno tento stav dát opět do souladu. V provozu firmy VEST-IZOL to je při nakládání se surovinami
· Poškození obalu a vysypání surovin na zem. Řeší se zametením a uložením do plastikového pytle. Lze dále zpracovat ve výrobě. Dopady do životního prostředí nejsou.

· Poškození obalu a vylití kapalných surovin. Řeší se ucpáním poškozeného místa těsnícím tmelem, zasypáním vylité kapaliny sorpční látkou, zametením a uložením do plastikového obalu.  S tímto materiálem se dále nakládá jako s odpadem. Při vzniku této situace v zastřešených halách a na zpevněných plochách bez úniku do kanalizace není dopad do životního prostředí žádný.  

· Únik kapalin z dopravních prostředků. Řeší se posypem sorpční látkou, zametením do plastového pytle. V místech, kde nejsou zpevněné plochy je nutné zeminu odtěžit.
A dále v provozu lisování

· Porucha odvětrávání. Řeší se opravou a seřízením

· Nerovnoměrné zahřívání. Řeší se seřízením

A.IV.27. Havárie

Jako havárii je nutno jednoznačně klasifikovat
· požár velkého rozsahu. Při hoření mohou vznikat jedovaté zplodiny. Jedovatost zplodin je dána materiálem, který hoří. Z bezpečnostních listů jednotlivých surovin vyplývá potřebná ochrana člověka pro případ řešení požáru. Požární bezpečnost je nutno řešit pro jednotlivé technologie podle toho, jaké látky mohou v jednotlivých halách hořet. Po rozšíření výroby je třeba věnovat zvýšenou pozornost požárnímu zabezpečení  haly č. 8 a skladovacím prostorám pro suroviny pro výrobu vliesu. 
· Únik kapalných surovin v takovém množství, kdy dojde k průniku do dešťové kanalizace. Ropné látky budou zachyceny v odlučovači ropných látek. Na tomto místě lze provést ještě další opatření k zabránění odtoku do vodoteče i pro látku Afrontin.  

· Exploze. K této situaci může dojít  při hrubém porušení technologického postupu, když by se zvýšila prašnost způsobená látkou PERACIT nad hranici 30g/m3. Předcházení takovému stavu spočívá v dodržování technologické kázně a dostatečném větrání.     
CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ

A.IV.28. Etapa výstavby

· Zajistit terénní úpravy tak, aby nedocházelo za deště k rozplavování zemin do okolí. Totéž platí pro půdu, která bude na staveništi ponechána pro úpravu nezastavěných ploch.
· Provést úpravy na budoucích  stavbách tak, aby byl minimalizován hluk, zajistit řádnou vzduchotechniku.
· Posoudit základové poměry terénu na úrovni obvyklých hodnost pro zakládání obdobných staveb.

· Konstrukci provést dle platných požárně bezpečnostních předpisů

A.IV.29. Etapa provozu

· Po zahájení výroby provést hluková měření s cílem zjištění skutečných hodnot intenzity hluku ve vnějším prostředí a s cílem ověření účinnosti opatření na odclonění obytné zóny od výrobního areálu.

· Po zahájení výroby provést měření ovzduší na nových technologiích.
· Rozšířit v podniku efektivní systém environmentálního managementu v souladu s normou ISO 14 001, aby bylo zajištěno povědomí zaměstnanců o tvorbě a ochraně životního prostředí a z toho vyplývající odpovědný přístup k němu.
· Zajistit filtraci odvětrávaných vzdušnin na výpustech do ovzduší.
· Provádět pravidelné seřizování strojů a technologií, aby byly zajištěny řádné provozní podmínky. 
· Výrobu provozovat dle příslušných požárně bezpečnostních předpisů.
· Objekt vybavit hlásičem požáru.
· Rozvody elektrické energie provést v hale č. 8 tak, aby byla snížena možnost iniciace požáru nebo výbuchu.
· Na všech pracovištích přísný zákaz kouření nebo vstupu s otevřeným ohněm.

· Požadovat od přepravců ADR vybavení příslušným plánem pro případ vzniku havárie.
· Eliminovat vliv lidského faktoru na snížení možnosti havárii důkladným periodickým proškolováním personálu a kontrolou dodržování technologických postupů
· Vypracovat technologický postup pro nakládání a manipulaci s velkými objemy vstupních surovin, které obsahují nebezpečné látky, a to  od příjmu od dodavatele, přes skladování až po konečné užití na výrobních linkách.
· Příslušné pracovníky proškolit  o bezpečnosti práce v souvislosti s používáním pojidla a protihnilobného prostředku.
· Vybudovat bod havarijního zásahu, který bude obsahovat těsnící tmel pro případ porušení nádrží na kapaliny, sorpční hmotu, plastikové pytle, odolné rukavice, ochranné brýle, překrývky kanalizačních vpustí, lopaty, smetáky, hasební prostředky, přehledný plán pro případ havárie včetně plánu vyrozumění.
· Odpady řešit důsledně podle zákona o odpadech s důrazem na pečlivé třídění a shromažďování v prostorech, kde nemůže dojít ke znečištění a poškození životního prostředí. Pokračovat ve spolupráci s odbornou firmou, která likviduje odpady.
· Technologie vybavit odsáváním, případně odsáváním s filtrací.

· Provést měření pracovního prostředí u všech typů technologií pro stanovení podmínek práce pro zaměstnance a definici kategorizace prací. 
· Nebezpečné látky obsažené v PERACITU  mají nízké koncentrace: 0,2% fenolu a max. 6,5 % hexamethylentetraminu. AFROTIN LC má vyšší koncentraci nebezpečné složky, avšak čtvrtinovou denní spotřebu ve srovnání s PERACITEM. Pro minimalizaci rizik, která mohou vzniknout při manipulaci, maximálně automatizovat logistiku výrobní linky a zabezpečit minimální prašnost.
Konkrétní technická opatření - doplněk

· Konkrétní technická opatření, která zajistí emisní koncentrace a hmotnostní toky znečišťujících látek tak, aby byly dodrženy hladiny imisních koncentrací, spočívají v tom, že do nových hal budou instalovány stroje vyšší generace, jejichž technické řešení již zohledňuje požadavky na bezpečnost a hygienu pracovního a požadavky na limity pro životní prostředí. Po kolaudaci budou provedena kontrolní měření jednotlivých nových zdrojů, kterými bude dokladována imisní situace v Nových Zákupech. Hodnoty škodlivin z rozptylové studie,  spočítané požadovanou metodikou platnou od dubna 2003, jsou příznivější než byly hodnoty uvedené v rozptylové studii počítané podle  metodiky platné do dubna 2003. Firma VEST-IZOL  provedla v období od ledna 2003 další úpravy na zařízeních, která dále omezují dopady do životního prostředí: 

Nově realizovaná opatření týkající se ochrany životního prostředí:

· V období měsíců března a dubna 2003 bylo provedeno na recyklační lince následující opatření. Na filtračním zařízení koncového filtru recyklační linky byla provedena výměna původního sítového filtru za filtr textilní, který má filtrační schopnost minimálně o řád vyšší a nepropouští žádné částice o vyšším průměru jak 100 mikrometrů. Zároveň s tímto opatřením byla provedena instalace diferenciálního měření ztráty tlaku na filtrech a to z důvodu, aby nedošlo v případě insufience filtrační kapacity k úniku znečištěného vzduchu do atmosféry. Zařízení pracuje plně automaticky a je pravidelně kontrolován stav tlakové ztráty na filtrační jednotce.

· Původní centrální filtr polské konstrukce byl demontován z horní části věže v hale 1 a byla provedena náhrada  samostatnými odlučovači pevných látek typu cyklón pro každý mixér (mísící zařízení) samostatně. Tento filtr je v provozu pouze po dobu plnění mixéru surovinami a to z důvodu zabezpečení hygienických podmínek obsluhy při dávkování a kontrole mísícího zařízení. Toto opatření bylo provedeno již dříve a je zmíněno v původní studii.

· Byla provedena záměna stávajícího radiálního ventilátoru chlazení prostoru rozvodny NN č. 1, umístěného ve štítu haly H 2, za pomaloběžný axiální ventilátor spínaný vnitřním termostatem. Tímto opatřením se níží zejména v letním období hluk emitovaný z čela H 2. Zařízení bude provozováno přerušovaně pouze v závislosti na tepelně technických podmínkách v prostoru rozvodny NN. Lze předpokládat, že v nočním období nebude ventilátor v chodu, neboť při nižších teplotách nebude nutné nucené chlazení používat.

Plánovaná opatření týkající se životního prostředí:

· Pro plánovanou výrobnu netkaných textilií (faservlies) byla provedena projekčně technická opatření, která přinesou zlepšení emisních charakteristik zdroje. Pod přístavbou haly  H8 je instalován koncový filtr osazený filtrační tkaninou s jednotkou automatického odprašování filtrů do sběrné nádoby na dně konstrukce celého filtru a z této části je vynášena pevná fáze turniketovým podavačem, čímž je plně eliminován případný únik pevné fáze do ovzduší. Veškerý materiál se shromažďuje a je likvidován firmou LADEO, jedná se o drobná vlákna a prachové částice aerodynamické dopravy na výrobní lince. 
· Instalace tlumiče hluku s útlumem minimálně 5 dB hlavně v oblasti nízkých frekvencí (např. buňkové tlumiče typu G v potrubí firmy Greif-akustika, které svojí konstrukcí dosahují příznivější útlum na nižších frekvencích) do odtahu recyklační linky.
CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ
Výchozí situace v širší lokalitě byla posouzena nejprve na základě expertní obhlídky. Zpracovatel dokumentace je obeznámen s provozem VEST-IZOL. Vybrané dostupné faktory byl změřeny v roce 2003 (emise, hluk), ostatní byly dostatečně popsány na základě údajů ze statistik, z literatury a z podkladů firemní evidence. 

Pro prognózování byly použity expertní modely a podklady dodané zadavatelem. Byla zpracována hluková studie (vstupní data byla změřena), rozptylová studie (aplikace změřených údajů). Byly zjištěny údaje z bezpečnostních listů surovin, v nichž je uveden dopad na zdraví člověka i dopad do životního prostředí v případě havárie.

Všechny podklady byly zhodnoceny pro konečný výstup vlivu na životní prostředí. 

CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTI, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE
Pro výpočet exhalací, odpadů a odpadních vod byly jako výchozí zvoleny údaje, které odpovídají maximálnímu využití uvažovaných kapacit.  Vyhodnocení maximálních kapacit je zárukou objektivnosti celkového hodnocení. Hodnocení vychází z technických a technologických podkladů o výrobě a  speciálních šetření, nezbytných pro naplnění obsahu dokumentace dle přílohy č. 4 zák. č.100/2001 Sb.a souvisejících  platných právních předpisů.

Neurčitosti ve znalostech se týkají pouze konkrétního výstupu při používání protihnilobného prostředku a pojidla pro výrobu vliesu. K dispozici nejsou měření z odvětrávání, proto pro úvahy vlivu těchto prostředků jsou vzaty emisní limity látek, které tyto přípravky obsahují tedy (fenol). 
Co se týká ostatních surovin, manipulace s nimi je známa a jejich bezpečnostní listy jsou k dispozici. 

POROVNÁNÍ VARIANT ZÁMĚRU                                

V kapitolách dokumentace byly vyhodnoceny vlivy výstavby a provozu navržené stavby na jednotlivé složky životního prostředí. Navrhovaný záměr je hodnocen z hlediska lokalizace v jediné variantě, vyplývající z umístění investičního záměru, do průmyslové zóny v Nových Zákupech. Technologické řešení je navrhováno ve variantě podle záměru investora. Technologie výroby neumožňuje, vyjma změn v rozmístění lisů v jednotlivých halách zásadní zásahy do projektu.

Nulová varianta představuje zakonzervování stávajícího stavu. Na základě požadavku je doplněno srovnání nulové varianty s variantou výstavby.

Porovnání a vyhodnocení nulové varianty a varianty stavby je v této kapitole provedeno následovně: vždy je proti sobě pro konkrétní vliv na životní prostředí porovnáno řešení nulové varianty a řešení varianty stavby. Jednotlivým porovnáním je přiřazeno pořadí. 1 - znamená lepší variantu, 2 - znamená horší variantu, 1,5 je přiřazeno stejnému hodnocení pro daný vliv. Celkový součet bodů porovnává posuzované varianty. 

	Vliv
	

	
	Nulová varianta
	stavba

	Vliv na obyvatelstvo - hluk na sídlišti
	1,5
	1,5

	Vliv na obyvatelstvo - hluk podél přepravních tras
	1
	2

	Vliv na ovzduší - závod
	1,5
	1,5

	Vliv na ovzduší - doprava
	1
	2

	Vliv na povrchové vody
	1,5
	1,5

	Vliv na podzemní vody
	1,5
	1,5

	Vliv na půdu a geologii
	1,5
	1,5

	Vliv na faunu a flóru
	1,5
	1,5

	Vliv na ekosystémy a ÚSES
	1,5
	1,5

	Vliv na zvláště chráněná území
	1,5
	1,5

	Vliv na antropogenní systémy
	1,5
	1,5

	Vliv na krajinný ráz
	1,5
	1,5

	Vlivy na lesní porosty
	1,5
	1,5

	Vlivy na zemědělský půdní fond
	1,5
	1,5

	Velkoplošné vlivy v krajině
	1,5
	1,5

	Vlivy na kulturní památky
	1,5
	1,5


	Vliv
	

	
	Nulová varianta
	stavba

	Sociální vlivy-zaměstnanost
	2
	1

	Ekonomické vlivy-daňový výnos pro obec
	2
	1

	Vliv na rekreační využití území
	1,5
	1,5

	Vliv na zdraví obyvatel v zájmové lokalitě
	1,5
	1,5

	Vliv na pohodu obyvatel podél přepravní trasy
	1
	2

	Vliv na využití území z hlediska územního plánu
	2
	1

	CELKEM
	33
	33


Z porovnání obou variant vyplývá, že obě varianty jsou z hlediska dopadů do životního prostředí, které je chápáno jako souhrn složek přírodního charakteru a podmínek života lidí, srovnatelné.  Je to dáno tím, že dílčí a lokální negativní dopady (nárůst dopravy a s tím související hluk a imise) jsou kompenzovány pozitivy z hlediska sociálních vlivů na obyvatelstvo a územního plánu. Zátěž hluková a emisní je podrobně popsána v hlukové a rozptylové studii, která je součástí tohoto doplňku. Rozšíření výroby ve firmě VEST-IZOL představuje přírůstek této zátěže do výše 5% stávajícího stavu. 

Varianta umístění předpokládaného rozšíření závodu VEST-IZOL do jiné průmyslové zóny v Libereckém kraji (Liberec, Česká Lípa) je z hlediska životního prostředí již při prvním zhodnocení ovzduší méně výhodná (viz kapitola C.II.1. dokumentace). Obě města jsou klasifikována z hlediska měrných emisí o řád hůře než lokalita Nové Zákupy. V kapitole C.II.1. je dokladováno, že zájmové území má vysokou schopnost regenerace ovzduší, což je velké pozitivum, pro jakýkoli záměr. 

Rozdíl mezi nulovou a aktivní variantou z pohledu vlivů na životní prostředí spočívá dále v tom, že pokud nebude posuzovaný záměr realizován, bude nutno v dohledné době najít pro zájmové území jiné průmyslové využití, které bude odpovídat územnímu plánu. Jakákoli průmyslová činnost je však spojena s dopravou materiálů, surovin a výrobků do/ze závodu. Dopravní zatížení v případě velkého počtu různých drobných průmyslových aktivit není zpravidla dokladováno a výsledkem může být i vyšší dopravní zatížení, než s jakým se počítá v souvislosti s rozvojem firmy VEST-IZOL. 

Zablokování rozvoje průmyslové zóny a zmrazení stávajícího stavu firmy VEST-IZOL, případně vymístění výroby z této oblasti z důvodu nemožnosti dalšího rozvoje negativně projeví v socioekonomické charakteristice, protože firma vytvořila a je  připravena vytvořit relativně velký počet pracovních míst. Záměr nespočívá v pouhé intenzifikaci a automatizaci výroby.
Závěr 
Dokumentace je zpracována dle požadavků přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. Hodnocení vlivu tohoto záměru na životní prostředí se týká především  ovzduší, problematiky hluku  a pohody obyvatelstva. Složky životního prostředí jako voda, půda, fauna, flora, krajina, přírodní zdroje, ekosystémy, hmotný majetek a kulturní památky nebudou rozšířením závodu zasaženy. 
V dokumentaci jsou zohledněny připomínky vzešlé ze zjišťovacího řízení. Byly upřesněny údaje týkající se dopravy, údaje o hluku, o pojidle a protihnilobném prostředku. Jsou popsány nebezpečné látky, které jsou obsaženy v nově používaných surovinách. Data o odpadech a o energiích a surovinách včetně výstupů jsou převzata z přesné evidence z roku 2002. Dokumentace se rovněž věnuje připomínkám ve vztahu k dopravě, k pískovcovému mostu a posuzuje oblast obce Velenice. Komentována je též problematika pohody obyvatel v Nových Zákupech a podél přepravních komunikací. 
V doplňkových informacích (v textu modře) jsou  zpřesněny údaje požadované dopisem KÚ Libereckého kraje ze dne 23.5.2003  č.j. KULK/2626/2003 ve smyslu požadavků KHS pracoviště Česká Lípa.

I po doplnění podkladů jsou výsledky hlukové studie a rozptylové studie příznivé a dokládají, že příspěvek zvýšení hlukové a imisní situace neovlivní celkovou situaci v oblasti tak, aby byly překračovány mezní hodnoty. Technická opatření provedená a projektovaná na závodě minimalizují negativní dopady a rovněž jsou technicky řešitelné dopady ve složce vliv na pohodu obyvatelstva ve vztahu k dopravě. Toto téma však náleží do kompetence kraje a obce.
Město Zákupy prodávalo a prodává pozemky v  průmyslové zóně dle územního plánu investorům za účelem rozvoje průmyslové výroby. Při prodeji nelimituje investory žádnými omezeními (typ výroby, objem výroby, požadavky na dopravu). Tato dokumentace neřeší koncepční posouzení územního plánu, ve kterém je tato lokalita určena k využití jako průmyslová zóna a není účelem této práce nahradit strategickou a koncepční dokumentaci.   

Předkládána dokumentace řeší problematiku rozšíření závodu VEST-IZOL a jeho dopadu na životní prostředí. 
VŠEOBECNĚ  SROZUMITELNÉ  SHRNUTÍ  NETECHNIC-KÉHO CHARAKTERU

Projektovaný záměr rozšíření závodu na výrobu zvukově izolačních desek firmy VEST-IZOL a.s. je umisťován do průmyslové zóny v Nových Zákupech. Tato průmyslová zóna se nachází  na pozemcích, které dříve využívala sovětská armáda. Stavby zde vybudované sloužily vojenským účelům a byly v průběhu uplynulých let využity po úpravách a rozšíření pro výrobu firmou VEST-IZOL a jiných právních subjektů. Další výstavba průmyslových výrobních hal včetně skladu a administrativní budovy bude realizována na vlastních pozemcích VEST-IZOLu bez nutnosti vynětí ze ZPF nebo LPF. 

Záměrem investora je vybudování výrobních hal č. 8, 9, 10 a 11, výstavba administrativní budovy č. 12 a samostatně stojícího skladu. Ve výrobní hale č.8 bude umístěna nová technologie na výrobu vliesu, která spočívá ve zpracování rozdrcené textilní suroviny (hadry, textilní vlákna, odstřižky) na textilní vlies různé tloušťky. Výstupní výrobek má dobré zvukoizolační vlastnosti a je používán jako jedna z vrstev při lisování výrobků pro zvukovou izolaci do automobilů.  V dalších třech halách budou umístěny lisy, na kterých budou lisovány zvukově izolační desky pro automobily a jiné stroje ve tvarech a rozměrech podle požadavků zákazníka. V tomto případě se jedná pouze o rozšíření kapacity výroby technologickými postupy, které jsou dnes na závodě VEST-IZOL a.s. používané. Lisování spočívá  v ručním složení několika vrstev materiálu na sebe (podle zadání objednatele – nejčastěji kombinace izolační hmoty a textilního vliesu) a na vyhřívaném lisu tepelné vytvarování výrobku do požadovaného výlisku. V konečné fázi je výrobek ručně doopracován, zbaven odstřihů a uložen na palety k dalšímu skladování a expedici.

Jiný typ výrobku je lisován z dovážené pěnové hmoty (pro představu pěna obdobná materiálu pro karimatky) bez vrstvení.

Rozšíření výroby znamená ve svém důsledku řadu pozitivních dopadů především vyšší zaměstnanost pro zájmové území, využití území podle územně plánovací dokumentace, oživení  regionu, perspektivu stabilizace počtu obyvatel. Majoritním odběratelem výroby jsou zahraniční firmy. Používané suroviny jsou zahraniční i domácí provenience. 

Technologie neohrožuje zdroje vody v zájmovém území ani okolní povrchové vody a podzemní vody. Kvalita ovzduší v této lokalitě je hodnocena jako mírně znečištěná a její hodnocení po rozšíření výroby se nezmění. Příspěvek znečišťujících látek z nových tepelných zdrojů bude vzhledem k projektovanému topnému mediu (zemní plyn) nejnižší ve srovnání s ostatními palivy. Příspěvek negativních vlivů hluku z výroby bude technickými opatřeními minimalizován na hodnoty odpovídající současným legislativním požadavkům. Obyvatele podél dopravních tras nejvíce zatěžuje narušení faktorů pohody díky dopravní obsluze. Ze srovnávacích tabulek však vyplývá, že obyvatelé Zákup budou i přes rozšíření výroby zatíženi hlukem z dopravy méně než v roce 1990. Podle provedené hlukové studie se hluková zátěž zvýší minimálně. 

Výroba zvukoizolačních a stavebně izolačních hmot a výrobků nemá v této lokalitě dlouholetou tradici, avšak přináší zajímavé pracovní příležitosti a na základě toho i stabilizaci počtu obyvatel v tomto regionu. Výroba tohoto druhu zboží je velice perspektivní. Lze očekávat, že konstrukční řešení automobilů a dalších mobilních strojů se bude ubírat směrem minimalizace hluku. Zvukoizolační materiály a výrobky z nich  budou zcela jistě používány nejen v automobilovém průmyslu, ale jejich uplatnění bude realizováno i v jiných oborech lidské činnosti. Je tedy nutné stavebně projektovat výrobní haly tak, aby byly funkční i v budoucnosti a umožňovaly umístění nejnovějších technologií.

Na základě podkladů, dodaných investorem byly hodnoceny parametry výstavby a výrobní technologie ve vztahu ke složkám životního prostředí. Kromě základních dat k povaze staveb, výroby a dopravy byly nejprve ověřeny dostupné informace k charakteristikám jednotlivých složek životního prostředí v době před rozšířením výroby. Na tomto podkladě pak byly porovnávány změny, které může stavba a její provoz způsobit v ovzduší, horninovém prostředí, podzemních a povrchových vodách, okolní krajině a přírodě a  v životních podmínkách obyvatel v blízkosti stavby.

Na základě dodaných dat bylo možné s relativně vysokým stupněm věrohodnosti vyhodnotit jak velké vlivy může mít záměr na životní prostředí a obyvatele. Z provedené dokumentace a studií vyplývá, že v daném případě je riziko ohrožení životního prostředí v okolí velmi nízké. Stavba nezasáhne žádné biologicky cenné lokality, přírodní či kulturní památky nebo významné krajinné prvky. Regionální biocentrum část Na mokřadu je od průmyslové zóny odděleno pevnou komunikací č.III/26836. 

Rozšíření výroby představuje zvýšení spotřeb elektrické energie, zemního plynu a nové používání surovin textilní hadry, odstřižky a vlákna, pojidlo a protihnilobný prostředek. V technologii nevznikají průmyslové odpadní vody, odpadové hospodářství je řešeno prostřednictvím specializované firmy s důrazem na minimalizaci odpadů a tím i nákladů výroby. Ve výrobě se nepoužívá nebezpečných chemických látek či přípravků.

V souhrnu lze konstatovat, že záměr investora rozšířit výrobu je pro životní prostředí v uvedené lokalitě přijatelný a únosný.
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Obr.17. Výřez z mapy ÚSES s vyznačením biocentra 3=1262 a biokoridorů 3/80, 3/256 ve vazbě na lokalizaci pozemků VEST-IZOL v průmyslové zóně
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Obr.18. Situace závodu VEST-IZOL
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                                     Regionální biocentrum 3=1262, stav po sanaci zemin po sovětské armádě
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Stráň biokoridoru 3/80, pohled od SZ

SPECIFIKACE NĚKTERÝCH surovin pro záměr rozšíření výroby ve VEST-IZOL a.s. Zákupy

  Autorizace oprávněné osoby Ing. Landové

Prohlášení investora

Technická opatření ve věci snížení emisí v závodu Vest-Izol a.s. v Nových Zákupech 528, technická opatření za účelem snížení – eliminace zdrojů hluku
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